
ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

1 

 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

 
 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
pro základní vzdělávání 

 

 

„Škola – brána ke vzdělání“ 
 

 

 

„I když svět jde dopředu, mládí musí stále začínat od začátku“ 
J.W. Goethe 

 

 

 
zpracováno podle  

Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání (RVP ZV) 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

2 

 

1. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 
 

 

1.1. Název vzdělávacího programu 
 

    Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

    „Škola – brána ke vzdělání“ 

 

 

1.2. Údaje o škole 
 

Název:    Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

Adresa školy:   756 15 Lidečko 36 

    

Jméno ředitelky:  Mgr. Alena Lišková 

 

Kontakty:   telefon 571 447 364, 517 429 435, 775 725 631 

    e-mail zslidecko@centrum.cz 

 

Identifikátor zařízení:  600 150 003 

IČ:                  70 986 061 

IZO:    102 768 285 

 

1.3. Zřizovatel 
 

Název:    Obec Lidečko 

 

Adresa:   756 15 Lidečko 467 

 

Kontakty:   telefon 571 447 945 

    e-mail lidecko@centrum.cz 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

3 

 

 

 

Platnost dokumentu od  1. 9. 2007 

Aktualizace k    1. 9. 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

 datum razítko školy podpis ředitel 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

4 

 

OBSAH 
 

1. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE   ..................................................................................................................................................... 2 

 

2. CHARAKTERISTIKA ŠKOLY   ............................................................................................................................................ 7 

 

3. CHARAKTERISTIKA ŠVP   .................................................................................................................................................... 11 

3.1. Zaměření školy   ...................................................................................................................................................................... 11 

3.2. Výchovné a vzdělávací strategie   ........................................................................................................................................... 11  

3.3. Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami   ......................................................................................... 13 

3.3.1. Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení plánu pedagogické podpory   ………………………………………….. 14  

3.3.2. Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení individuálního vzdělávacího plánu   …………………………………… 14 

3.3.3. Specifikace provádění podpůrných opatření a úprav vzdělávacího procesu žáků se speciálními vzdělávacími potřebami…. 15 

3.4.     Vzdělávání žáků mimořádně nadaných   ................................................................................................................................. 15 

3.4.1.  Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení plánu pedagogické podpory……………………………………………. 16 

3.4.2. Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení individuálního vzdělávacího plánu…………………………………….. 16 

3.4.3. Specifikace provádění podpůrných opatření a úprav vzdělávacího procesu nadaných a mimořádně nadaných žáků ……… 16 

3.5. Začlenění průřezových témat   ................................................................................................................................................. 17 

3.5.1.  Osobnostní a sociální   ………………………………………………………………………………………………………. 17 

3.5.2. Výchova demokratického občana   ………………………………………………………………………………………….. 18 

3.5.3. Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech   …………………………………………………………… 19 

3.5.4. Multikulturní výchova   ………………………………………………………………………………………………………. 20 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

5 

 

3.5.5. Environmentální výchova   …………………………………………………………………………………………………… 20 

3.5.6. Mediální výchova ……………………………………………………………………………………………………………. 21 

 

4. UČEBNÍ PLÁN   ........................................................................................................................................................................... 23 

4.1. Tabulace učebního plánu   ………………………………………………………………………………………………………. 23 

4.2. Poznámky k učebnímu plánu   ………………………………………………………………………………………………….. 24 

 

5. UČEBNÍ OSNOVY   .................................................................................................................................................................... 25 

5.1. JAZYK A JAZYKOVÁ KOMUNIKACE   ............................................................................................................................... 25 

5.1.1. Český jazyk   ...................................................................................................................................................................... 25 

5.1.2. Anglický jazyk   ................................................................................................................................................................. 66 

5.2. MATEMATIKA   ........................................................................................................................................................................ 83 

5.3. INFORMATIKA   ...................................................................................................................................................................... 115 

5.4. ČLOVĚK A JEHO SVĚT   ........................................................................................................................................................ 126 

5.4.1. Prvouka   ............................................................................................................................................................................ 127 

5.4.2. Přírodověda   ..................................................................................................................................................................... 146 

5.4.3. Vlastivěda   ....................................................................................................................................................................... 160 

5.5. UMĚNÍ A KULTURA   ............................................................................................................................................................. 174 

5.5.1. Hudební výchova   .............................................................................................................................................................. 175 

5.5.2. Výtvarná výchova   ............................................................................................................................................................. 188 

5.6. ČLOVĚK A ZDRAVÍ   .............................................................................................................................................................. 218 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

6 

 

5.6.1. Tělesná výchova   .............................................................................................................................................................. 219 

5.7. ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE   ..................................................................................................................................................... 239 

5.7.1. Pracovní činnosti   ............................................................................................................................................................. 240 

  

6. HODNOCENÍ ŽÁKŮ  …………….............................................................................................................................................. 258 

6.1. Hodnocení žáků   ........................................................................................................................................................................ 258 

6.1.1. Pravidla pro hodnocení žáků   …………………………………………………………………………………………………. 258  

6.1.2. Zásady hodnocení žáků   ………………………………………………………………………………………………………. 258 

6.1.3. Způsoby hodnocení žáků   ……………………………………………………………………………………………………. 259 

6.1.4. Podklady pro hodnocení a klasifikaci žáka   …………………………………………………………………………………. 259 

6.1.5. Kritéria hodnocení výsledků vzdělávání   ……………………………………………………………………………………. 260 

6.1.6. Stupně hodnocení výsledků vzdělávání   …………………………………………………………………………………….. 261 

6.1.7. Celkové hodnocení výsledků vzdělávání   ……………………………………………………………………………………. 262 

6.1.8. Hodnocení žáků s SVP   ………………………………………………………………………………………………………. 263 

6.1.9. Hodnocení při plnění povinné škoolní docházky v zahraničí   ……………………………………………………………….. 264 

6.1.10. Kritéria hodnocení a výchovná opatření   …………………………………………………………………………………… 264 

6.1.11. Zásady a pravidla pro sebehodnocení žáků   ………………………………………………………………………………… 265 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

7 

 

2. CHARAKTERISTIKA ŠKOLY 

 

 

 

2.1. Úplnost a velikost školy 
 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín, typická venkovská pětitřídní škola. Je organizována jako základní škola se všemi ročníky prvního 

stupně. Spádovou školou pro naše žáky je Základní škola Horní Lideč, okres Vsetín. 

 

2.2. Umístění školy 
 

Budova základní školy je situovaná v centru obce Lidečko u hlavní silnice I 57 v blízkosti autobusové zastávky.  

 

 

2.3. Charakteristika žáků 
 

Do školy docházejí převážně žáci z obce. Pro přepravu do školy využívají někteří žáci veřejnou hromadnou dopravu. Část žáků přivážejí 

rodiče automobilem, někteří chodí pěšky.  

Škola se zabývá integrací žáků. 

 

2.4. Podmínky školy 
 

Základní škola sídlí v budově z roku 1873, která byla několikrát rekonstruovaná. Kapacita školy je maximálně 150 žáků, skutečný stav je 

proměnlivý. Tomu odpovídá také průměrná naplněnost tříd. V budově školy se nachází 5 kmenových učeben, takže výuka všech ročníků probíhá 

v samostatných třídách. 

Škola disponuje také speciálními učebnami, a to učebnou náboženství, hudební výchovy, výtvarné výchovy a čítárnou. Všechny jsou 

vybaveny didaktickou technikou a účelovými pomůckami pro výuku daného předmětu.  

Ve škole je také počítačová učebna s 18 pracovními stanicemi. Všechny počítače jsou propojeny do počítačové sítě, přes kterou mají učitelé 

i žáci přístup na internet. Pro projekci mají vyučující k dispozici dataprojektor a notebooky. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

8 

 

Prioritou naší školy je technická vybavenost moderní informační technologií, která je využívána ve výuce i v běžném chodu školy. Pro 

obohacení a rozšíření výuky byla ve škole vybudována multifunkční učebna vybavena interaktivní tabulí. Další interaktivní tabule je umístěna také 

v kmenové učebně. 

Pro výuku tělesné výchovy je využívána obecní tělocvična, která je v blízkosti školy. Za příznivých klimatických podmínek využíváme 

také obecní hřiště nebo hřiště s umělým povrchem. 

Vyučující se scházejí ve sborovně, kde je umístěna učitelská knihovna a PC stanice. Mají volný přístup na internet, používají tiskárnu, 

kopírku, skener a laminátor. 

Šatny žáků jsou umístěny v přízemí budovy. Každá třída má svou vlastní uzamykatelnou šatnu, která je dostatečné prostorná, větratelná a 

osvětlena umělým i denním světlem.  

Stravování žáků je zajištěno smluvně se zdejší mateřskou školou v samostatné jídelně v MŠ. 

 

Od 1. 9. 2009 je součástí základní školy také školní družina s kapacitou 30 žáků, která zajišťuje smysluplné využití volného času mezi 

dopoledním a odpoledním vyučováním a po jeho ukončení. 

 

 

 

2.5. Charakteristika pedagogického sboru 
 

Pedagogický sbor tvoří ředitelka, pedagogičtí pracovníci, katechetka, která vyučuje nepovinný předmět náboženství a vychovatelka školní 

družiny.  

Kvalifikovanost pedagogického sboru se pohybuje v oblasti 87 – 100 % 

Pedagogičtí pracovníci se zúčastňují různých forem dalšího vzdělávání, a tím si prohlubují svou odbornost.  

 

 

2.6. Spolupráce se zákonnými zástupci a dalšími sociálními partnery  
 

Spolupráce základní školy se zákonnými zástupci žáků se neustále rozvíjí. Zákonní zástupci mohou školu navštívit v době třídních schůzek 

nebo kdykoli po vzájemné dohodě s vyučujícím a v době školních akcí (jarmark, společné tvoření rodičů a žáků, den otevřených dveří apod.).  

O činnosti školy i o prospěchu a chování svých dětí jsou informováni prostřednictvím deníčků a žákovských knížek žáků, a také 

prostřednictvím třídních a informativních schůzek a individuálních pohovorů. Rodiče mají tedy možnost se školou komunikovat telefonicky, 

mailem, písemně, ale samozřejmě nejlépe osobně. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

9 

 

V průběhu školního roku spolupracujeme s Pedagogicko-psychologickou poradnou ve Vsetíně. Na základě diagnostiky PPP zajišťujeme 

vzdělávací potřeby žáků se specifickými poruchami učení, řešíme s ní problémy žáků vyžadujících zvláštní péči, využíváme možností konzultací 

s odborníky při výchově a vzdělávání integrovaných žáků a možnosti odborné pomoci při sestavování individuálních plánů pro žáky 

se specifickými poruchami učení. 

Škola dlouhodobě spolupracuje také se zdejší mateřskou školou  a usnadňuje tak dětem přechod z mateřské školy do základní školy. 

V průběhu školního roku je zveme na některé naše kulturní akce. Před zápisem do 1. ročníku si přicházejí předškolní děti se svou učitelkou 

prohlédnout školu, aby se seznámily s novým prostředím. V červnu pak pořádáme pro rodiče budoucích prvňáčků informativní schůzku. 

 

 

2.7. Spolupráce s dalšími institucemi 
 

Pod záštitou Společenského klubu Lidečko pracuje Klub přátel školy, který pravidelně ve spolupráci s naší školou organizuje řadu 

zajímavých akcí nejen pro naše žáky. Již tradiční je maškarní ples pro děti a pro dospělé a celodenní program ke Dni dětí se spaním ve škole.  

Velmi dobrá je i spolupráce s naším zřizovatelem Obcí Lidečko. Pan starosta se aktivně zajímá o činnost školy. Vždy se pravidelně 

zúčastňuje zahájení nového školního roku i loučení se žáky 5. ročníku.  

Velice dobrá a velmi užitečná je spolupráce s knihovnou. Každý rok jednotlivé třídy navštěvují v doprovodu třídního učitele knihovnu, kde 

jsou mladší žáci seznámeni s knihovnou a pro starší žáky je vždy připravena zajímavá beseda o knihách a autorech dětských knih. 

Žáci naší školy se také podle svých možností a schopností zapojují do kulturního života v obci. Svým vystoupením např. divadelním 

představením, tanečním, vystoupením, dramatickým pásmem a cvičením se podílejí na programu ke Dni matek a na akcí pořádaných Kulturní 

komisí při Společenském klubu Lidečko 

Od 30. 8. 2005 pracuje na naší škole tříčlenná školská rada, která je složena z jednoho zástupce zřizovatele, jednoho pedagogického 

pracovníka a jednoho zákonného zástupce žáků. Schází se dvakrát do roka. Školská rada je ředitelkou školy informována o činnosti školy, o 

výsledcích vzdělávání a dalším rozvoji. Členové školské rady se též vyjadřují k aktuálním problémům vzdělávání a výchovy dětí. 

 

2.8. Dlouhodobé projekty 
 

Projekty doplňují obsah vzdělávacího procesu, zvyšují jeho efektivitu, motivují žáky a podporují spolupráci pedagogů a žáků. Mezi 

dlouhodobé projekty, do kterých se škola zapojuje, patří: 

◦ Zdravé zuby 

◦ projekt BESIP - beseda s policisty, návštěva dopravního hřiště  

◦ Školní mléko 

◦ Ovoce a zelenina do škol 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

10 

 

◦ Plavecký výcvik 

◦ Třídění odpadových surovin a sběr starého papíru 

 

Kromě těchto dlouhodobých projektů probíhá ve škole pravidelně každoročně podle nabídky mnoho akcí s preventivním zaměřením 

(besedy s hasiči, s Policií), se sportovním zaměřením (turnaj ve vybíjené, atletické závody) a tematické akce (mikulášská nadílka, předvánoční 

besídka, besídka ke Dni matek, celodenní oslava Dne dětí se spaním ve škole, školní výlet, slavnostní zahájení a ukončení školního roku se starostou 

obce, divadelní a hudební představení, předplatné v divadle ve Zlíně apod.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

11 

 

3. CHARAKTERISTIKA ŠVP 
 

 

 

3.1. Zaměření školy 
 

Náš školní vzdělávací program vychází z koncepce Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání, z analýzy možnosti školy 

a požadavků rodičů, navazuje na dosavadní zkušenosti a reaguje na požadavky vzdělávání v současnosti a v plném rozsahu se ztotožňuje 

s výchovně vzdělávacími cíli uváděnými v RVP ZV. 

Protože naše škola poskytuje základní vzdělávání žákům ve věku šesti až jedenácti let, vyplývají z toho i priority našeho školního 

vzdělávacího programu. Těmi jsou:  

• vytvořit příznivé podmínky pro přechod z klidného rodinného života do světa povinného vzdělávání nejen dětem, ale i rodičům, 

• na základě lidského kontaktu mezi učitelem, žákem i rodičem přihlížet k individuálním potřebám a možnostem žáka a podnětům rodičů, 

• zajistit pro žáky bezpečné prostředí, aby každý žák přicházel do školy s důvěrou, beze strachu, s pocitem že se může svěřit, s vědomím že 

mu nasloucháme, snažíme se ho pochopit a pomoci mu s jeho problémy a starostmi, 

• zavádět nové, efektivní metody výuky, kterými budou žáci vedeni ke vzájemné spolupráci, komunikaci a sounáležitosti (pomoci), 

• vést žáky k zodpovědnosti a spolupráci, k dodržování stanovených pravidel, zejména pravidel školního řádu. 

 

Našim cílem je: 

• naplnit školní prostředí respektováním, důvěrou a tolerancí, a tím vytvořit atmosféru rodinné školy, 

• podněcovat u žáků kladný vztah ke vzdělávání, 

• být otevřenou školou, komunikovat, připravit a motivovat žáky pro celoživotní vzdělávání. 

 

 

3.2. Výchovné a vzdělávací strategie 
 

Výchovné a vzdělávací strategie naší školy jsou postupy, metody a formy práce a aktivity, které všichni pedagogové uplatňují v rámci 

vzdělávacího procesu a které vedou k rozvíjení klíčových kompetencí žáků. 

Klíčové kompetence představují souhrn vědomostí, dovedností, schopností, postojů a hodnot, které jsou důležité pro osobní rozvoj a 

uplatnění každého člena společnosti. 

Úloha pedagoga spočívá v umění plánovat a organizovat práci svou i práci žáků, v umění vést žáky ke kooperativní práci a v umění 

odhadnout schopnosti a dovednosti žáků a na základě toho rozvíjet jejich kompetence. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

12 

 

 

Kompetence k učení 

• vedeme žáky k zájmu o vzdělávání, motivujeme je k celoživotnímu vzdělávání, 

• učíme žáky získávat informace z různých zdrojů (tištěné, elektronické, audiovizuální apod.) a rozvíjíme schopnost tyto informace třídit a 

zpracovávat, 

• klademe důraz na čtení s porozuměním, 

• vytváříme situace, které přinášejí žákům radost z učení a vedou k sebehodnocení, 

• podporujeme žáky v soutěživosti, 

• uplatňujeme individuální přístup k žákům. 

 

Kompetence k řešení problémů 

• seznamujeme žáky s praktickými postupy, jak řešit problém a vedeme je k samostatnému řešení problémů hledáním vlastních postupů, 

shodných či podobných znaků vedoucích k dosažení cíle, 

• snažíme se motivovat žáky problémovými úlohami z praktického života, 

• učíme žáky vlastnímu úsudku, chápání významu kontroly a sebekontroly, 

• podporujeme samostatnost, tvořivost a logické myšlení. 

 

Kompetence komunikativní 

• vedeme žáky ke vhodné komunikaci se spolužáky, zaměstnanci školy i dalšími osobami ve škole i mimo ni, která umožní kvalitní dosažení 

stanovených cílů, 

• učíme žáky správně formulovat a vhodnou formou obhajovat vlastní názory a zároveň vyslechnout názory jiných, 

• učíme žáky porozumět různým typům či možnostem komunikace (text, značky, obrázkový materiál, gesta, zvuky apod.), 

• prosazujeme přátelské vztahy ve třídách i mezi třídami. 

 

Kompetence sociální a personální 

• využíváme výuku ve skupinách k rozvoji vzájemné spolupráce a tolerance, 

• vedeme žáky k respektování společně dohodnutých pravidel chování. 

 

Kompetence občanské  

• seznamujeme žáky s jejich právy a povinnostmi a upozorňujeme na důsledky plynoucí z jejich dodržování nebo porušování, 

• podporujeme kladný vztah k vlasti, úctu k tradicím, kulturnímu a historickému dědictví, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

13 

 

• vedeme k respektování individuálních rozdílů mezi ostatními národy a kulturami, 

• zapojujeme žáky do běžných environmentálních problémů současnosti (třídění odpadu, sběr papíru, šetření energiemi apod.). 

 

Kompetence pracovní 

• dbáme na dodržování bezpečnosti práce, 

• vedeme žáky ke správným pracovním návykům, k nutnosti dokončit práci a zhodnotit ji, 

• seznamujeme žáky s různými profesemi, 

• podporujeme u žáků pozitivní vztah k různým pracovním činnostem. 

 

Kompetence digitální 

• klademe důraz na etický, bezpečný a odpovědný přístup k využívání digitálních technologií, 

• učíme žáky využívat technologie k vyhledávání a porovnávání informací, 

• vedeme žáky pomocí digitálních technologií kriticky hodnotit získaná data, rozvíjet kritické myšlení, 

• seznamujeme žáky efektivně využívat digitální technologie k usnadnění práce, ke spolupráci a sdílení informací, 

• vedeme žáky k ovládání digitálních zařízení, aplikace a služeb. 

 

 

3.3. Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 
 

        Za žáky se speciálně vzdělávacími potřebami jsou podle novely školského zákona č.  82/2015 Sb. a vyhláškou č. 27/2016 Sb. považováni žáci 

s přiznanými podpůrnými opatřeními prvního až pátého stupně.  

        Tito žáci mají právo na bezplatné poskytování podpůrných opatření z výčtu uvedeného v § 16 školského zákona. Podpůrná opatření poskytuje 

škola a školské zařízení.  

        Podle ŠVP se uskutečňuje vzdělávání všech žáků dané školy. Pro žáky s přiznanými podpůrnými opatřeními prvního stupně je ŠVP podkladem 

pro zpracování PLPP a pro žáky s podpůrnými opatřeními od druhého do pátého stupně pro tvorbu IVP. 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

14 

 

3.3.1. Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení plánu pedagogické podpory 

Plán pedagogické podpory (dále jen PLPP) sestavuje třídní učitel nebo učitel konkrétního vyučovacího předmětu za pomoci výchovného 

poradce. PLPP má písemnou podobu. Před jeho zpracováním budou probíhat rozhovory s jednotlivými vyučujícími, s cílem stanovení např. metod 

práce s žákem, způsobů kontroly osvojení znalostí a dovedností. Výchovný poradce stanoví termín přípravy PLPP a organizuje společné schůzky 

s rodiči, pedagogy, ředitelkou školy i žákem samotným. Škola vyhodnocuje naplňování cílů nejpozději po 3 měsících od zahájení poskytování 

podpůrného opatření.  

3.3.2. Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení individuálního vzdělávacího plánu 

Individuální vzdělávací plán (dále jen IVP) zpracovává škola pro žáka od druhého stupně podpůrných opatření, a to na základě doporučení 

školského poradenského zařízení a žádosti zákonného zástupce žáka.  

IVP sestavuje třídní učitel nebo učitel konkrétního vyučovacího předmětu za pomoci výchovného poradce. IVP má písemnou podobu. Před 

jeho zpracováním budou probíhat rozhovory s jednotlivými vyučujícími, s cílem stanovení např. metod práce s žákem, způsobů kontroly osvojení 

znalostí a dovedností. Výchovný poradce stanoví termín přípravy IVP a organizuje společné schůzky s rodiči, pedagogy, vedením školy i žákem 

samotným. 

Individuální vzdělávací plán vychází ze školního vzdělávacího programu, obsahuje mimo jiné i údaje o skladbě druhů a stupňů podpůrných 

opatření. 

V případě podpůrného opatření (spočívajícího v úpravě očekávaných výstupů) pro žáky s LMP od třetího stupně podpory, bude pro tvorbu 

IVP využívána minimální doporučená úroveň pro úpravy očekávaných výstupů v rámci podpůrných opatření stanovená v RVP ZV. 

Minimální doporučená úroveň, která je stanovena v RVP ZV pro 3. a 5. ročník, bude na základě Doporučení školského poradenského zařízení 

rozpracována pro konkrétní ročník v IVP žáka s přiznaným podpůrným opatřením. Postup tvorby, realizace a vyhodnocování IVP je stejný jako v 

případě IVP ostatních žáků. 

Individuální vzdělávací plán může být během roku upravován podle potřeb žáka. Naplňování IVP vyhodnocuje školské poradenské zařízení 

ve spolupráci se školou nejméně jednou ročně. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

15 

 

 

3.3.3. Specifikace provádění podpůrných opatření a úprav vzdělávacího procesu žáků se speciálními vzdělávacími potřebami  

 

Jako podpůrná opatření pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami jsou v naší škole využívána podle doporučení školského 

poradenského zařízení a přiznaného stupně podpory zejména: 

 

a) v oblasti metod výuky: 

- respektování odlišných stylů učení jednotlivých žáků 

- metody a formy práce, které umožní častější kontrolu a poskytování zpětné vazby žákovi 

- důraz na logickou provázanost a smysluplnost vzdělávacího obsahu 

- respektování pracovního tempa žáků a poskytování dostatečného času k zvládnutí úkolů 

 

b) v oblasti organizace výuky 

- střídání forem a činností během výuky, 

- u mladších žáků využívání skupinové výuky 

- postupný přechod k systému kooperativní výuky 

- v případě doporučení může být pro žáka vložena do vyučovací hodiny krátká přestávka  

 

c) v oblasti hodnocení 

- klasifikace,  

- slovní hodnocení,  

- motivační hodnocení, 

- sebehodnocení. 

 

3.4.  Zabezpečení výuky žáků nadaných a mimořádně nadaných  

 

Nadaným žákem se rozumí jedinec, který při adekvátní podpoře vykazuje ve srovnání s vrstevníky vysokou úroveň v jedné či více oblastech 

rozumových schopností, v pohybových, manuálních, uměleckých nebo sociálních dovednostech.  

Za mimořádně nadaného žáka se v souladu s Vyhláškou č. 27/2016 Sb. považuje žák, jehož rozložení schopností dosahuje mimořádné úrovně při 

vysoké tvořivosti v celém okruhu činností nebo v jednotlivých oblastech rozumových schopností.  

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

16 

 

 

3.4.1. Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení plánu pedagogické podpory 

Plán pedagogické podpory (dále jen PLPP) sestavuje třídní učitel nebo učitel konkrétního vyučovacího předmětu za pomoci výchovného 

poradce. PLPP má písemnou podobu. Před jeho zpracováním budou probíhat rozhovory s jednotlivými vyučujícími, s cílem stanovení např. metod 

práce s žákem, způsobů kontroly osvojení znalostí a dovedností. Výchovný poradce stanoví termín přípravy PLPP a organizuje společné schůzky 

s rodiči, pedagogy, ředitelkou školy i žákem samotným. Škola vyhodnocuje naplňování cílů nejpozději po 3 měsících od zahájení poskytování 

podpůrného opatření.  

 

3.4.2. Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení individuálního vzdělávacího plánu  

Individuální vzdělávací plán (IVP) mimořádně nadaného žáka sestavuje třídní učitel ve spolupráci s učiteli vyučovacích předmětů, ve 

kterých se projevuje mimořádné nadání žáka, s výchovným poradcem a školským poradenským zařízením. IVP mimořádně nadaného žáka má 

písemnou podobu a při jeho sestavování spolupracuje třídní učitel s rodiči mimořádně nadaného žáka.  

Při sestavování IVP vycházíme z obsahu IVP stanoveného v § 28 Vyhlášky č. 27/2016 Sb. Práce na sestavení IVP jsou zahájeny okamžitě 

po obdržení doporučení školského poradenského zařízení. IVP je sestaven nejpozději do jednoho měsíce od obdržení doporučení školského 

poradenského zařízení. Součástí IVP je termín vyhodnocení naplňování IVP a může též obsahovat i termín průběžného hodnocení IVP, je-li to 

účelné. IVP může být zpracován i pro kratší období než je školní rok. IVP může být doplňován a upravován v průběhu školního roku. 

Výchovný poradce zajistí písemný informovaný souhlas zákonného zástupce žáka, bez kterého nemůže být IVP prováděn. Výchovný poradce 

po podpisu IVP zákonným zástupcem žáka a získání písemného informovaného souhlasu zákonného zástupce žáka předá informace o zahájení 

poskytování podpůrných opatření podle IVP ředitelce školy, která je zaznamená do školní matriky. 

 

3.4.3. Specifikace provádění podpůrných opatření a úprav vzdělávacího procesu nadaných a mimořádně nadaných žáků 

 

        Podpůrná opatření pro nadané žáky se realizují na základě doporučení školského poradenského zařízení. 

 

- obohacování vzdělávacího obsahu s ohledem na oblast nadání  

- zadávání specifických úkolů, projektů (ne pouze práce navíc) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

17 

 

- příprava a účast na soutěžích, spolupráce s rodiči žáka    

- nabídka zájmových aktivit a podpora žáka v oblastech jeho nadání  

 

 

3.5. Začlenění průřezových témat 

 
 

Průřezová témata reprezentují ve vzdělávacím programu okruhy současného světa a jsou nedílnou součástí základního vzdělávání. Všechna 

průřezová témata a jejich tematické okruhy jsou realizována formou integrace do vzdělávacího obsahu všech vyučovacích předmětů a jsou běžnou 

součástí výuky a formou projektů, které budou plánovány a realizovány v rámci jednotlivých předmětů a ročníků. 

Účinnost výchovného působení průřezových témat je posilována využitím dalších vhodných příležitostí, se kterými se žáci setkávají mimo 

školu (filmová a divadelní představení, výstavy, exkurze, besedy ad.) 

V níže uvedených tabulkách je zobrazena integrace daného tematického okruhu do konkrétního vyučovacího předmětu. 

 

 

 

3.5.1. OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ  

 

Používaná zkratka: 

OSV 
Integrováno 

Tématické okruhy 
1. 

ročník 

2. 

ročník 

3. 

ročník 

4. 

ročník 

5. 

ročník 

O
so

b
n

o
st

n
í 

ro
zv

o
j 

1. Rozvoj schopností poznávání 

 

Prv 

VV 

PČ 

HV 

TV 

ČJ 

HV 

TV 

M 

AJ 

Prv 

M 

AJ 

Vl 

IT 

AJ 

M 

Př 

2. Sebepoznávání a sebepojetí 

M 

VV 

TV 

M 

VV 

TV 

Prv 

PČ 

ČJ 

VL 

ČJ 

Vl 

TV 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

18 

 

3. Seberegulace a sebeorganizace 

M 

PČ 

TV 

M 
VV 

TV 
M 

Vl 

Př 

TV 

4. Psychohygiena TV TV  Př 
Př 

TV 

5. Kreativita 
PČ 

VV 

PČ 

VV 

 

HV 

PČ 

VV 

 

M, 

PČ 

VV 

ČJ 

PČ 

M 

VV 

S
o
ci

á
ln

í 
ro

zv
o
j 

6. Poznávání lidí Prv VV ČJ 
HV 

 

ČJ 

TV 

7. Mezilidské vztahy HV 

ČJ 

Prv 

TV 

Prv TV 
VV 

TV 

8. Komunikace 
Prv 

HV 

ČJ 

HV 

TV 

ČJ 

AJ 

TV 

ČJ 

AJ 

Př 

AJ 

Vl 

9. Kooperace a kompetice  HV TV 

ČJ 

VV 

TV 

 

M
o
rá

ln
í 

ro
zv

o
j 10. Řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 
PČ TV 

M 

TV 

M 

IT 
 

11. Hodnoty, postoje, praktická etika   TV ČJ HV 

 

3.5.2. VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA  

 

Používaná zkratka: 

VDO 
Integrováno 

Tématické okruhy 
1. 

ročník 

2. 

ročník 

3. 

ročník 

4. 

ročník 

5. 

ročník 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

19 

 

1. Občanská společnost a škola 

M 

Prv 

PČ 

VV 

M 

TV 
Prv Vl  

2. Občan, občanská společnost a stát   tv Vl 
Př 

Vl 

3. Formy participace občanů v politickém 

životě 
   Vl, Vl 

4. Principy demokracie jako formy vlády a 

způsobu rozhodování 
   Vl,  

 

 

3.5.3. VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH  

 

Používaná zkratka: 

EGS 
Integrováno 

Tématické okruhy 
1. 

ročník 

2. 

ročník 

3. 

ročník 

4. 

ročník 

5. 

ročník 

1. Evropa a svět nás zajímá VV ČJ 

M 

AJ 

HV 

TV Vl 

2. Objevujeme Evropu a svět   ČJ 

AJ 

M 

HV 

IT 

AJ 

Vl 

HV 

3. Jsme Evropané   
ČJ 

Prv 
AJ 

AJ 

Vl 

HV 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

20 

 

 

 

3.5.4. MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA   

 

Používaná zkratka: 

MKV 
Integrováno 

Tématické okruhy 
1. 

ročník 

2. 

ročník 

3. 

ročník 

4. 

ročník 

5. 

ročník 

1. Kulturní diference  

ČJ 

Prv 

VV 

AJ 

ČJ 

AJ 

HV 

HV 

2. Lidské vztahy 

Prv 

VV 

TV 

 ČJ 

ČJ 

Vl 

PČ 

TV 

Př 

PČ 

TV 

3. Etnický původ    
Vl 

PČ 
 

4. Multikulturalita   AJ AJ AJ 

5. Princip sociálního smíru a solidarity   
AJ 

 
AJ 

Vl 

TV 

 

 

3.5.5. ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA   

 

Používaná zkratka: 

EV 
Integrováno 

Tématické okruhy 
1. 

ročník 

2. 

ročník 

3. 

ročník 

4. 

ročník 

5. 

ročník 

1. Ekosystémy 
PČ 

VV 

Prv 

VV 

Prv 

VV 

Př 

Vl 

Př 

VV 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

21 

 

2. Základní podmínky života  
Prv 

PČŘ 
Prv Př 

Př 

VV 

3. Lidské aktivity, problémy životního 

prostředí 
Prv VV 

Prv 

 
Př 

M 

Př 

VV 

4. Vztah člověka k prostředí 
Prv 

TV 
ČJ 

M 

Prv 

PČ 

VV 

M 

Př 

PČ 

M 

Př 

PČ 

VV 

 

3.5.6. MEDIÁLNÍ VÝCHOVA  

 

Používaná zkratka: 

MV 
Integrováno 

Tématické okruhy 
1. 

ročník 

2. 

ročník 

3. 

ročník 

4. 

ročník 

5. 

ročník 

R
ec

ep
ti

v
n

í 
či

n
n

o
st

i 

1. Kritické čtení a vnímání 

mediálních sdělení 
 M M ČJ 

M 

IT 

2. Interpretace vztahu mediálních 

sdělení a reality 
  ČJ 

ČJ 

IT 

ČJ 

M 

3. Stavba mediálních sdělení    VV 
ČJ 

VV 

4. Vnímání autora mediálních sdělení 
ČJ 

VV 
   

ČJ 

IT 

VV 

5. Fungování a vliv médií ve 

společnosti 
  ČJ 

IT 

TV 

ČJ 

HV 

VV 

P
ro

d
u

k

ti
v

n
í 

či
n

n
o

st
i 

 

6. Tvorba mediálního sdělení 

 

  ČJ 

ČJ 

IT 

Vl 

VV 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

22 

 

 

7. Práce v realizačním týmu 
 

   
PČ 

VV 

ČJ 

PČ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

23 

 

4. UČEBNÍ PLÁN 
 

4.1. Tabulace učebního plánu 
 

Vzdělávací 

oblast 

Vyučovací 

předmět 

Ročník 
Předměty 

celkem 
Z toho 

DČD* 
1. 2. 3.  4. 5. 

Jazyk a 

jazyková 

komunikace 

Český jazyk 

a literatura 
8 + 1 9 + 1 8 + 1 5+2 5+2 42 7 

Anglický 

jazyk 
- - 3 3 3 9 0 

 

Matematika a 

její aplikace 
 

Matematika 4 4+1 4+1 4 + 1 4 + 1 24 4 

 

Informatika 
Informatika - - - 1 1 2 0 

Člověk a 

jeho svět 

Prvouka 2 2 2 - - 

14 

0 

Přírodověda - - - 2 1+1 1 

Vlastivěda - - - 2 1+1 1 

Umění a 

kultura 

Hudební 

výchova 
1 1 1 1 1 12  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

24 

 

Výtvarná 

výchova 
1 1 1 2 2  

Člověk a 

zdraví 

Tělesná 

výchova 
2 2 2 2 2 10  

Člověk a svět 

práce 

Pracovní 

činnosti 
1 1 1 1 1 5  

Celkem 20 22 25 25 26 118  

Z toho  

disponibilní časová dotace 
1 2 2 3 5  13 

 

 

*DČD – disponibilní časová dotace 

 

 

4.2. Poznámky k učebnímu plánu 
 

◦ Vyučovací předmět Český jazyk je ve 2., 3., 4. a 5. ročníku posílen celkem o 7 hodin z volné disponibilní časové dotace.  

◦ Vyučovací předmět Matematika je ve 2., 3., 4. a 5. ročníku posílena celkem o 4 hodiny z volné disponibilní časové dotace. 

◦ Vyučovací předmět Informatika je vyučován ve 4. a v 5. ročníku. 

◦ Vyučovací předměty Přírodověda, Vlastivěda jsou na 1. stupni posíleny o 1 hodinu disponibilní časové dotace pro rozšiřující učivo a realizaci 

průřezových témat. 

◦ Posílení hodinové dotace v povinných předmětech je využito pro realizaci průřezových témat. 

◦ Ve všech ročnících je nad rámec učebního plánu zařazena jako nepovinný předmět výuka římskokatolického náboženství. 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

25 

 

5. UČEBNÍ OSNOVY 

 

 
5.1. JAZYK A JAZYKOVÁ KOMUNIKACE 
 

 

Charakteristika vzdělávací oblasti 

 

Vzdělávací oblast Jazyk a jazyková komunikace je realizována v povinných vyučovacích předmětech – český jazyk a literatura a anglický 

jazyk. 

Tyto vyučovací předměty mají společné hlavní cíle, a to vybavit žáky dovednostmi, které jim budou umožňovat správně vnímat různá 

jazyková sdělení, rozumět jim, vhodně se vyjadřovat v konkrétních situacích. 

Jazyková výchova tedy slouží k vytváření dovedností, které žák uplatní ve všech oblastech vzdělávání. Jazykové vzdělání bude žákům 

předáváno jako cesta k rozvoji přesného a logického myšlení, jako prostředek pro sdělování myšlenek, pocitů a postojů. Jazyk slouží k vytváření 

ucelené osobnosti člověka. 

 

 

 

5.1.1. ČESKÝ JAZYK 

 

 

Charakteristika předmětu 

 

Český jazyk zaujímá mezi předměty významné postavení. Dovednosti získané v českém jazyce jsou potřebné nejen pro kvalitní jazykové 

vzdělávání, ale jsou důležitě i pro úspěšné osvojování poznatků v dalších oblastech vzdělávání. 

Užívání češtiny jako mateřského jazyka v jeho mluvené i písemné podobě umožňuje žákům poznat a pochopit společensko-kulturní vývoj 

lidské společnosti. Při realizaci daného vzdělávacího oboru se vytvářejí předpoklady k efektivní mezilidské komunikaci tím, že se žáci učí 

interpretovat své reakce a pocity tak, aby dovedli pochopit svoji roli v různých komunikačních situacích a aby se uměli orientovat při vnímání 

okolního světa i sebe sama. 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

26 

 

 

Organizační vymezení 

 

Výuka probíhá nejenom v kmenové učebně s využitím dostupných vyučovacích pomůcek, ale také v odborných učebnách školy (počítačová 

a multifunkční učebna, čítárna), kde je možnost využívat audiovizuální a výpočetní techniku. Výuku lze realizovat také mimo školu zařazováním 

divadelních představení a besed a dalších společenských a kulturních akcí.  

 

 

Obsahové vymezení 

 

Vzdělávací oblast je pro přehlednost rozdělena do tří oblastí: 

1. Komunikační a slohová výchova  

2. Jazyková výchova 

3. Literární výchova  

 

Přestože je obsah vyučovacího předmětu český jazyk rozdělen do tří složek, má komplexní charakter a ve výuce se obsahy jednotlivých 

složek vzájemně prolínají.  

 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvíjení klíčových kompetencí žáků 

 

1. Kompetence k učení 

Žák 

• poznává smysl učení a vytváří si pozitivní vztah k učení, 

• pracuje s různými informačními zdroji a literárními texty, 

• rozvíjí dovednosti potřebné k osvojení učiva, osvojuje si obecně užívané termíny, symboly a znaky a vhodně je využívá při práci, 

• upevňuje si čtení s porozuměním. 

Učitel: 

• motivuje žáka ke stálému zdokonalování čtenářských dovedností, 

• vytváří podmínky pro získávání dalších informací potřebných k  práci, 

• hovoří spisovným jazykem, používá vhodné jazykové prostředky přiměřené věku žáků. 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

27 

 

2. Kompetence k řešení problémů 

Žák: 

• pokouší se na základě analogických příkladů vyvozovat pravidla mateřského jazyka, 

• osvojuje si dovednost vhodně aplikovat naučená pravidla a vzájemně je propojovat, 

• snaží se nalézat chyby ve svém projevu a zdůvodňovat opravu, 

• při práci s textem se jej učí posuzovat a zpracovávat z různých hledisek, rozlišuje podstatné a nepodstatné informace. 

Učitel: 

• motivuje žáka ke stálému zdokonalování čtenářských dovedností, 

• předkládá žákům přiměřeně náročné texty dle čtenářské vyspělosti, 

• seznamuje žáky s různými metodami práce s textem, které vedou k porozumění a ke kritickému myšlení, 

• učitel hodnotí práci žáků způsobem, který jim umožňuje vnímat vlastní pokrok. 

 

3. Kompetence komunikativní 

Žák: 

• snaží se své myšlenky a názory formulovat v logické posloupnosti, 

• pokouší se vyjadřovat výstižně, souvisle a kultivovaně v mluveném i písemném projevu, 

• pokouší se využívat získané komunikační dovednosti k rozvíjení mezilidských vztahů, 

• prezentuje své myšlenky a názory a svou práci ve školním kolektivu i na veřejnosti. 

 

 

Učitel: 

• poskytuje žákovi dostatečný prostor k rozvoji písemného i ústního projevu, zařazuje do výuky různá mluvní cvičení, 

• umožňuje žákovi prezentovat nejen ve školním kolektivu, ale i na veřejnosti (vystoupení, média), 

• povzbuzuje žáka k získávání sebedůvěry pro vystoupení na veřejnosti, 

• vede žáka k upevňování a k automatizování pravidel komunikace. 

 

4. Kompetence sociální a personální 

Žák: 

• snaží se své myšlenky a názory formulovat v logické posloupnosti, 

• spolupracuje ve skupině, podílí se na vytváření pravidel pro skupinovou práci a snaží se tato pravidla dodržovat, 

• přispívá k diskusi ve třídě, sdílí své zážitky z vlastní četby a zážitky z běžného života, naslouchá a posuzuje jazykové projevy druhých. 

Učitel: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

28 

 

• organizuje práci ve skupinách, aby žáci spolupracovali při řešení problémů, 

• vede žáky k prezentaci svých myšlenek a názorů a k vzájemnému respektu, 

• vytváří příležitosti pro relevantní komunikaci mezi žáky, 

 

5. Kompetence občanské 
Žák: 

• rozlišuje národní i cizí literaturu a jazyk,  

• poznává kulturní dědictví mateřského jazyka a na tomto základě si vytváří vztah k rodné řeči a národu,  

• odlišuje současný i historický jazyk a literaturu. 

Učitel: 

• učitel přiměřeně k žákovým schopnostem vybírá a předkládá vhodné texty a autory z minulosti i současnosti, 

• učitel využívá literatury naučné i vědecké k vytváření postoje k přírodě, k životnímu prostředí. 

 

6. Kompetence pracovní 

 Žák: 

• upevňuje si hygienické a pracovní návyky, 

• vědomě i automaticky používá získané vědomosti a dovednosti v praktickém životě. 

Učitel: 

• upevňuje u žáka používání osvojených pravidel a algoritmů, 

• vyžaduje kvalitní úpravu písemného projevu. 

 

7. Kompetence digitální 

     Žák: 

• ovládá běžně používaná digitální zařízení a aplikace; využívá je při učení i při zapojení do života školy, do společnosti , 

• vyhledává, získává, posuzuje a sdílí data, informace a digitální obsah, při čemž volí vhodné způsoby a  prostředky tak, aby odpovídaly 

konkrétní situaci. 

Učitel: 

• vede žáka k využívání  digitální technologie k usnadnění své práce, 

• učí žáka předcházet situacím, které  negativně působí na zdraví, k etickému jednání  při komunikaci, spolupráci a při sdílení informací 

v digitálním prostředí. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

29 

 

 

 

Oblast: 

Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět 

ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

1. 

Očekávané výstupy  

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

Komunikační a slohová 

výchova 
    

 

• Plynule čte s porozuměním 

texty přiměřeného rozsahu a 

náročnosti. 

 

• čte plynule slova a jednoduché věty 

 

 

 

- hlasité a tiché čtení s 

porozuměním 

- rozvíjení čtenářské gramotnosti 

 

MV 4 
VV- 

ilustrace 

HV 

TV chvilky 

M číslice 

 

• porozumí písemným nebo 

mluveným pokynům 

přiměřené složitosti 

 

 

•  pracuje podle písemných nebo 

mluvených pokynů přiměřené složitosti 

• vyjádří vlastními slovy zadaný úkol 

• klade vhodné otázky k přesnému 

pochopení pokynů 

 

 

- praktické čtení 

- věcné čtení (čtení jako zdroj 

informací) 

- věcné naslouchání 

 

 

 

• Respektuje základní 

komunikační pravidla v 

rozhovoru. 

 

• pozná nevhodná a vulgární slova, gesta a 

nepoužívá je 

• užívá vhodného oslovení, prosbu, 

• poděkování, omluvu 

 

 

- praktické naslouchání 

- oslovení, prosba, poděkování, 

omluva 

- slova spisovná a nespisovná 

 

 

  

• mluví nahlas 

• srozumitelně artikuluje 

 

- základní techniky mluveného 

projevu 

  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

30 

 

Oblast: 

Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět 

ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

1. 

Očekávané výstupy  

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

• Pečlivě vyslovuje, opravuje 

svou nesprávnou nebo 

nedbalou výslovnost. 

 

• opravuje špatně vyslovené slovo za 

kontroly a s pomocí učitele 

 

• V krátkých mluvených 

projevech správně dýchá a 

volí vhodné tempo řeči. 

 

• volí takové tempo řeči, aby ostatní 

• stačili vnímat obsah sdělení 

•  

 

- základní techniky mluveného 

projevu 

  

 

• Volí vhodné verbální a 

nonverbální prostředky řeči v 

běžných školních i 

mimoškolních situacích. 

 

 

• rozliší vhodné a nevhodné verbální i 

nonverbální prostředky v řeči v různých 

situacích ve škole i mimo ni a volí 

vhodné prostředky 

 

 

 

- spisovná a nespisovná slova 

- mimojazykové prostředky řeči 

  

 

• Na základě vlastních zážitků 

tvoří krátký mluvený projev. 

 

• vyjadřuje souvisle svůj zážitek 

 

- vypravování, popis 

  

 

• Zvládá základní hygienické 

návyky spojené se psaním. 

•  

 

• dodržuje základní hygienické návyky při 

psaní: sezení, držení tužky (pera), 

umístění sešitu a jeho sklon, 

• hygiena zraku 

 

- základní hygienické návyky při 

psaní 

- technika psaní 

  

 

• Píše správné tvary písmen a 

číslic, správně spojuje 

 

• čte a píše správně písmena a číslice 

 

- technika psaní 

- písmena 

  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

31 

 

Oblast: 

Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět 

ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

1. 

Očekávané výstupy  

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

písmena i slabiky, kontroluje 

vlastní písemný projev. 

• sestavuje písmena do slabik a slabiky do 

slov 

• rozpozná nesprávné tvary písmen i číslic 

a opraví je 

• dodržuje čitelnost a úhlednost psaného 

projevu 

 

- číslice 

- slabiky, slova, věty 

- opis, přepis, diktát 

 

• Píše věcně i formálně správně 

jednoduchá sdělení.  

 

• přepíše nebo opíše krátký text z 

jednoduchých vět 

 

-  

  

 

• Seřadí ilustrace podle dějové 

posloupnosti a vypráví podle 

nich jednoduchý příběh. 

 

• rozezná začátek, průběh a konec příběhu 

• vypráví příběh podle obrázkové osnovy 

•  

 

- vypravování 

- obrázková osnova 

  

jazyková výchova   
 

 

 

• Rozlišuje zvukovou a 

grafickou podobu slova, člení 

slova na hlásky, odlišuje 

dlouhé a krátké samohlásky. 

 

 

• vysvětlí rozdíl mezi hláskou a písmenem 

• pozná a vyjmenuje hlásky nebo písmena 

ve slově 

 

- hláska, písmeno 

- délka samohlásek 

  

 

• Porovnává významy slov, 

zvláště slova významem 

 

•  

 

-  

  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

32 

 

Oblast: 

Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět 

ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

1. 

Očekávané výstupy  

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

souřadná, nadřazená a 

podřazená 

 

• Užívá v mluveném projevu 

správně gramatické tvary 

podstatných jmen, přídavných 

jmen a sloves. 

 

• rozpozná v mluveném projevu nesprávné 

gramatické tvary podstatných jmen, 

přídavných jmen, sloves 

• a nahradí je správnými 

 

- tvary slov 

- výslovnost 

  

literární výchova   
 

 

 

• Čte a přednáší zpaměti ve 

vhodném frázování a tempu 

literární texty přiměřené 

věku. 

 

• plynule čte jednoduchý text s 

porozuměním 

•  recituje kratší básnický text 

• - vybaví si některá rozpočitadla 

• a říkanky 

 

- plynulé čtení jednoduchého 

textu - báseň, rozpočitadlo, 

říkanky, hádanky 

- naslouchání, zážitkové čtení 

- dramatizace 

  

 

• Vyjadřuje své pocity 

k přečtenému textu.  

 

 

• sděluje, zda se mu obsah textu líbí a 

zdůvodní proč 

 

- zážitkové čtení 

- naslouchání 

  

 

• Rozlišuje vyjadřování v próze 

a ve verších, odlišuje 

pohádku od ostatních 

vyprávění.  

 

 

•  rozliší báseň od prózy a uvede 

• příklady 

 

-  kniha, čtenář, knihovna 

  

  

• doplňuje větu vhodným slovem 

 

- vypravování 

  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

33 

 

Oblast: 

Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět 

ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

1. 

Očekávané výstupy  

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

• Pracuje tvořivě s literárním 

textem podle pokynů učitele a 

podle svých schopností. 

• vytváří ilustrace k příběhu 

 

- ilustrace 

  

 

Oblast: 

Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět 

ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

2. 

Očekávané výstupy  

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 
Přesahy, vazby, 

rozšiřující učivo 

Komunikační a slohová 

výchova 
    

• plynule čte s porozuměním 

texty přiměřeného rozsahu a 

náročnosti 

• čte nahlas i potichu známé i neznámé 

jednoduché věty 

• jednoduše reprodukuje přečtené texty 

• odpovídá na otázky týkající se daného 

textu 

- hlasité a tiché čtení s 

porozuměním 

- rozvíjení čtenářské gramotnosti 

OSV – 1., 

7., 8. 

EGS – 1., 

MK – 1. 

EV – 4. 

 

 

VV- 

ilustrace 

• porozumí písemným nebo 

mluveným pokynům 

přiměřené složitosti 

• rozumí písemným nebo ústním pokynům 

k práci a pohynu ve škole a adekvátně na 

ně reaguje 

• rozumí jednoduchým pokynům 

z různých oblastí života (např. doprava, 

divadlo, apod.) 

- čtení a naslouchání 

s porozuměním 

• respektuje základní 

komunikační pravidla v 

rozhovoru 

• podle konkrétní komunikační situace 

volí vhodné oslovení a rozloučení 

• naslouchá druhým, naváže na téma 

zmíněné partnerem 

- mluvený projev: základní 

komunikační pravidla 

- střídání rolí mluvčího 

- zdvořilé vystupování 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

34 

 

Oblast: 

Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět 

ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

2. 

Očekávané výstupy  

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 
Přesahy, vazby, 

rozšiřující učivo 

• pečlivě vyslovuje, opravuje 

svou nesprávnou nebo 

nedbalou výslovnost 

• pozná svou špatnou výslovnost a opraví 

ji 

- výslovnost 

• v krátkých mluvených 

projevech správně dýchá a 

volí vhodné tempo řeči 

• správně dýchá v připravených i 

nepřipravených projevech 

• volí vhodné tempo řeči, aby ostatní 

stačili vnímat obsah sdělení  

- základní techniky mluveného 

projevu 

 HV 

TV chvilky 

• volí vhodné verbální a 

nonverbální prostředky řeči v 

běžných školních i 

mimoškolních situacích 

 

• v krátkých promluvách v běžných 

školních a mimoškolních situacích užívá 

vhodně melodii a tempa řeči, pauz a 

důrazu 

• svůj projev doprovodí jednoduchými 

gest a vhodnou mimikou 

- spisovná a nespisovná slova 

- mimojazykové prostředky řeči 

– melodie a tempo řeči,  

• na základě vlastních zážitků 

tvoří krátký mluvený projev 

• vyjadřuje souvisle svůj zážitek 
- vypravování, popis 

• zvládá základní hygienické 

návyky spojené se psaním 

• dodržuje základní hygienické návyky při 

psaní: sezení, držení tužky (pera), 

umístění sešitu a jeho sklon, 

• hygiena zraku 

- základní hygienické návyky při 

psaní 

- technika psaní 

• píše správné tvary písmen a 

číslic, správně spojuje 

• dodržuje sklon písma a celkovou úpravu 

psaného projevu 

• píše přiměřeně hbitě (s přihlédnutím k 

individuálním možnostem žáka) 

- technika psaní (úprava, sklon, 

čitelnost) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

35 

 

Oblast: 

Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět 

ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

2. 

Očekávané výstupy  

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 
Přesahy, vazby, 

rozšiřující učivo 

písmena i slabiky, kontroluje 

vlastní písemný projev 

• provádí kontrolu vlastního písemného 

projevu 

• píše věcně i formálně správně 

jednoduchá sdělení. 

• vytvoří a napíše krátký text z 

jednoduchých vět podle pokynu učitele 

- psaný projev  M číslice 

• seřadí ilustrace podle dějové 

posloupnosti a vypráví podle 

nich jednoduchý příběh 

• rozezná začátek, průběh a konec příběhu 

• vypráví příběh podle obrázkové osnovy 

• dodržuje dějovou posloupnost 

- vypravování 

- obrázková osnova 

jazyková výchova     

• rozlišuje zvukovou a 

grafickou podobu slova, člení 

slova na hlásky, odlišuje 

dlouhé a krátké samohlásky 

• dělí hlásky na souhlásky, samohlásky a 

dvojhlásky 

• dělí samohlásky na dlouhé a krátké 

• rozděluje slova na konci řádků 

• seřadí slova v abecedním pořádku podle 

jejich prvního písmene 

• zdůvodňuje a správně použije párové 

souhlásky na konci slova  

• správně vyslovuje a píše spojení 

předložky a ohebného slova 

- souhlásky, samohlásky, 

dvojhlásky) 

- slabiky 

- spodoba znělosti 

- abeceda 

- slovní přízvuk 

  

• porovnává významy slov, 

zvláště slova významem 

• třídí slova do významových okruhů 

• třídí slova podle nadřazenosti a 

podřazenosti 

- význam slova 

- slova nadřazená, podřazená, 

souřadná 

- synonyma a antonyma 

  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

36 

 

Oblast: 

Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět 

ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

2. 

Očekávané výstupy  

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 
Přesahy, vazby, 

rozšiřující učivo 

souřadná, nadřazená a 

podřazená 

• ke skupině slov přiřadí slovo významově 

nadřazené 

• v textu najde slova citově zabarvená a 

zdrobněliny, vytvoří vlastní 

• přiřadí správně slova stejného nebo 

podobného významu a slova opačného 

významu 

• rozpoznává a uvede více významů u 

známých slov 

- slova citově zabarvená a 

zdrobněliny 

• porovnává a třídí slova podle 

zobecněného významu – děj, 

věc, okolnost, vlastnost 

• rozliší slova do skupin podle jejich 

obecného významu (děj, věc, okolnost, 

vlastnost) 

- významové okruhy slov 

• rozlišuje slovní druhy 

v základním tvaru 

• seznamuje se s pojmem slovní druhy 

• rozpoznává v textu podstatná jména a 

slovesa v základním tvaru a předložky 

- slovní druhy – podstatná 

jména, slovesa, předložky 

• užívá v mluveném projevu 

správně gramatické tvary 

podstatných jmen, přídavných 

jmen a sloves 

• rozpozná v mluveném projevu nesprávné 

gramatické tvary podstatných jmen, 

přídavných jmen, sloves 

• nahradí je správnými 

- tvary slov 

- výslovnost 

  

• rozlišuje v textu druhy vět 

podle postoje mluvčího a k 

jejich vytvoření volí vhodné 

• rozlišuje oznámení, otázku, rozkaz, přání 

• třídí věty na oznamovací, tázací, 

rozkazovací a přací 

• vyhledává a třídí věty z přiměřeného 

textu podle postoje mluvčího 

- věta oznamovací, rozkazovací, 

tázací 

- interpunkce 

- melodie vět 

  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

37 

 

Oblast: 

Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět 

ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

2. 

Očekávané výstupy  

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 
Přesahy, vazby, 

rozšiřující učivo 

jazykové a zvukové 

prostředky 

• podle komunikačního záměru mluvčího 

zaznamená správně interpunkční 

znaménko na konci věty  

• využívá intonaci při čtení vět  

• odůvodňuje a píše správně: 

i/y po tvrdých a měkkých 

souhláskách, Odůvodňuje a 

píše správně: dě, tě, ně, ú/ů, 

bě, pě, vě, mě - mimo 

morfologický šev, velká 

písmena na začátku věty a v 

typických příkladech 

vlastních jmen osob, zvířat a 

místních pojmenování 

• orientuje se v dělení hlásek  

• určí druhy hlásek ve slově 

• používá správný pravopis i/y po tvrdých 

a měkkých souhláskách 

• určí zvukovou podobu skupin bě, pě, vě, 

mě mimo morfologický šev a správně 

tyto skupiny napíše 

• používá správný pravopis ú/ů (mimo 

slov cizích a slov složených) 

• určí jména osob, zvířat a místních 

pojmenování a píše je s velkým 

písmenem 

• píše začátek věty s velkým písmenem a 

na konci věty správnou interpunkci 

- Pravopis lexikální: 

- pravopis i/y po tvrdých a 

měkkých souhláskách 

- skupiny dě, tě, ně, bě, pě, vě, 

mě 

- pravopis ú/ů 

- vlastní jména 

- věta 

literární výchova   
  

• čte a přednáší zpaměti ve 

vhodném frázování a tempu 

literární texty přiměřené věku 

• čte texty přiměřené věku 

• recituje delší báseň 

• při četbě nebo přednesu se snaží správně 

vyslovovat a vhodně frázovat,  

• užívá správné tempo a melodii řeči  

- technika čtení 

- poslech literárních textů 

- přednes literárních textů  

  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

38 

 

Oblast: 

Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět 

ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

2. 

Očekávané výstupy  

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 
Přesahy, vazby, 

rozšiřující učivo 

• vyjadřuje své pocity 

k přečtenému textu. 

• stručně reprodukuje obsah krátkého 

textu 

• vyjadřuje pocity z literárního textu 

mluvenou formou nebo jednoduchými 

výtvarnými technikami 

- zážitkové čtení 

- naslouchání 

- reprodukce textu 

  

• rozlišuje vyjadřování v próze 

a ve verších, odlišuje 

pohádku od ostatních 

vyprávění 

• odliší vyjadřování v próze a ve verších 

• rozumí základním literárním pojmům -  

báseň, sloka, verš, rým 

• vytváří rýmy 

- Základní literární pojmy – 

literární druhy a žánry: 

rozpočitadlo, hádanka, říkanka, 

báseň, pohádka 

- literární pojmy: spisovatel, 

básník, čtenář, 

- divadelní představení, herec 

  

• pracuje tvořivě s literárním 

textem podle pokynů učitele a 

podle svých schopností 

• vymyslí závěr jednoduchého příběhu 

• vytváří ilustrace k příběhu 

• všímá si spojitosti textu s ilustrací 

• orientuje se v přiměřeném textu a podle 

pokynů vyhledává věty a slova 

• kladek textu vlastní jednoduché otázky 

- tvořivá činnost s literárním 

textem – přednes, volná 

reprodukce přečteného nebo 

slyšeného textu 

- čtení s porozuměním, 

- dramatizace 

- vlastní ilustrace 

- orientace v textu 

  

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

39 

 

Oblast: 

Jazyk a jazyková 

komunikace 

Předmět 

ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

3 

Očekávaný výstup z RVPZV 

Žák: 

Školní výstup 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 
Přesahy, vazby, 

rozšiřující učivo 

Komunikační a slohová 

výchova 
    

• plynule čte s porozuměním 

texty přiměřeného rozsahu a 

náročnosti 

• plynule čte jednoduché a nenáročné texty 

v rámci svých schopností 

• dbá na správnou výslovnost a hlasitost 

při čtení 

• uplatňuje přirozenou intonaci, snaží se 

dodržovat větný přízvuk 

• vyznačuje v textu podle pokynů hledané 

informace 

• doplňuje podle smyslu věty chybějící 

informace 

• reprodukuje text podle svých schopností 

• dodržuje časovou posloupnost 

- četba uměleckých, 

populárních a naukových 

textů s důrazem na 

upevňování čtenářských 

dovedností a návyků - 

plynulé čtení 

- uplatňování přirozené 

intonace 

- čtení s porozuměním 

- orientace v textu 

 

OSV 

6., 8. 

 

EGS  

2., 3. 

 

MKV  

2., 

 

MV  

2., 5., 6. 

M –  

Číslo a 

početní 

operace 

 

AJ – 

Pravidla 

komunikace 

 

Prv – 

zeměpisné 

názvy 

 

VV- 

ilustrace 

 

TV  

tělovýchovné 

chvilky 

• porozumí písemným a 

mluveným pokynům 

přiměřené složitosti 

• plní úkoly podle přiměřeně náročných 

ústních nebo písemných pokynů 

• aktivně se podílí na sestavování 

jednoduchých pravidel a pokynů pro 

různé situace ve škole 

- práce podle písemných nebo 

ústních pokynů  

- pozorné čtení  

- naslouchání praktické a 

věcné 

• respektuje základní 

komunikační pravidla v 

rozhovoru 

• dodržuje vhodnou vzdálenost 

k partnerovi, udržuje oční kontakt 

• rozhovor bezdůvodně nepřerušuje 

• o přerušení rozhovoru požádá a uvede 

důvod 

- komunikační situace – 

omluva, žádost, vzkaz, 

zpráva 

- základní pravidla 

komunikace – zdvořilé 

vystupování, oslovení, 

začátek a ukončení rozhovoru 

  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

40 

 

Oblast: 

Jazyk a jazyková 

komunikace 

Předmět 

ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

3 

Očekávaný výstup z RVPZV 

Žák: 

Školní výstup 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 
Přesahy, vazby, 

rozšiřující učivo 

• vybírá vhodné komunikační prostředky a 

výrazy 

• vyká dospělým osobám 

- dialog, mluvčí, posluchač 

- verbální a nonverbální 

komunikace 

• pečlivě vyslovuje, opravuje 

svou nesprávnou nebo 

nedbalou výslovnost 

• mluví zřetelně a přiměřeně hlasitě 

• snaží se o správnou výslovnost 

• uvědomuje si rozdíl jazyka na veřejnosti 

a v soukromí 

• používá spisovná slova 

• odhaluje výraznější chyby v mluveném 

projevu, upozorní na ně, pomůže s jejich 

opravováním 

- správné použití slovního 

přízvuku, vhodná intonace 

- správná výslovnost 

 

  

• v krátkých mluvených 

projevech správně dýchá a 

volí vhodné tempo řeči 

• při mluvení správně dýchá 

• snaží se o správné frázování 

• užívá vhodné tempo řeči 

- upevňování čtenářských 

dovedností - nácvik 

přiměřeného tempa řeči a 

správného dýchání (nádechy, 

pauzy, frázování) 

- rozvíjení znělého hlasu 

  

• volí vhodné verbální i 

nonverbální prostředky řeči 

v běžných školních i 

mimoškolních situacích 

• rozlišuje spisovnou a nespisovnou 

podobu jazyka a místní nářečí 

• rozlišuje vhodná a nevhodná slova a 

vulgární výrazy 

• při rozhovoru neopakuje často stejné 

slovo 

• volí vhodné verbální prostředky při 

formulaci omluvy, prosby, přání apod.  

- verbální i nonverbální 

prostředky řeči 

- členění jazykového projevu 

- spisovná a nespisovná slova, 

nářečí, vulgarismy 

- mimika, gesta 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

41 

 

Oblast: 

Jazyk a jazyková 

komunikace 

Předmět 

ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

3 

Očekávaný výstup z RVPZV 

Žák: 

Školní výstup 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 
Přesahy, vazby, 

rozšiřující učivo 

• na základě vlastních zážitků 

tvoří krátký mluvený projev 

• snaží se o souvislé sdělení vlastních 

zážitků 

• při vypravování používá složitější věty 

• dodržuje časovou posloupnost 

souvislé jazykové projevy 

- využívání obrázkové osnovy 

- krátký popis 

- sdělování zážitků,  

- vyprávění svých prožitků 

 

 

 

• zvládá základní hygienické 

návyky spojené s psaním 

• dodržuje správné sezení při psaní 

• snaží se správně držet psací náčiní 

• dbá na správný sklon sešitu 

• dodržuje správnou vzdálenost očí od 

podložky 

 

- dodržování hygienických 

návyků při psaní – správné 

sezení a držení psacího náčiní 

 

 

 

• píše správné tvary písmen, 

číslic, správně spojuje 

písmena a slabiky; 

kontroluje vlastní písemný 

projev 

• píše správně všechna písmena i číslice 

• správně píše interpunkční znaménka 

(dvojtečka, středník, pomlčka) 

• snaží se dodržovat požadavky na 

čitelnost a úhlednost písemného projevu 

• snaží se o sebehodnocení 

 

- automatizace psacího pohybu 

správné psaní písmen a číslic 

- odstraňování individuálních 

nedostatků písemného 

projevu 

 

 

 

• píše věcně i formálně 

správně jednoduchá sdělení 

 

• uspořádá slova do jednoduché věty 

• dodržuje pořádek slov ve větě 

• zvládne opis, přepis a diktát 

• kontroluje se vlastní písemný projev pod 

vedením učitele i podle předlohy 

- plynulý a úhledný písemný 

projev 

- správná technika psaní 

- kontrola a hodnocení 

vlastního písemného projevu 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

42 

 

Oblast: 

Jazyk a jazyková 

komunikace 

Předmět 

ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

3 

Očekávaný výstup z RVPZV 

Žák: 

Školní výstup 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 
Přesahy, vazby, 

rozšiřující učivo 

• snaží se o přesnost písemného projevu  

 

- přesnost písemného projevu – 

žánry: adresa, blahopřání, 

pozdrav, pozvánka 

 

• seřadí ilustrace podle dějové 

posloupnosti a vypráví 

podle nich jednoduchý 

příběh 

• seřadí ilustraci podle dějové posloupnosti 

• člení jednoduchý text podle osnovy 

• vytváří nadpis jednotlivým částem textu 

• vypráví podle obrázkové i slovní osnovy 

• dodržuje posloupnost děje 

- vyprávění podle osnovy 

(obrázková, slovní) 

- rozšiřování slovní zásoby 

- dějová posloupnost 

- spojování obsahu textu s 

ilustrací 

 

 

jazyková výchova     

• rozlišuje zvukovou a 

grafickou podobu slova, 

člení slova na hlásky, 

odlišuje dlouhé a krátké 

samohlásky 

• zapisuje zvukovou a grafickou podobu 

slova 

• správně používá diakritická znaménka 

• odůvodňuje psaní párových souhlásek 

- stavba slova 

- zvuková a grafická podoba 

slov 

- hláska a písmeno 

- správná výslovnost krátkých 

a dlouhých samohlásek 

- výslovnost a psaní slov 

(spodoba) 

- abeceda 

 

 

• porovnává významy slov, 

zvláště slova opačného 

významu a slova významem 

souřadná, nadřazená a 

• rozpoznává a vytváří slova opačného a 

stejného významu 

• porovnává slova nadřazená, podřazená a 

souřadná 

- význam slov 

- slova protikladná a 

souznačná  

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

43 

 

Oblast: 

Jazyk a jazyková 

komunikace 

Předmět 

ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

3 

Očekávaný výstup z RVPZV 

Žák: 

Školní výstup 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 
Přesahy, vazby, 

rozšiřující učivo 

podřazená, vyhledá v textu 

slova příbuzná 

• vyhledává ve zřejmých případech slova 

příbuzná  

- slova s významem nadřazená, 

podřazená, souřadná  

- slova příbuzná, tvar slova 

- slova jednoznačná a 

mnohoznačná 

• porovnává a třídí slova 

podle zobecněného 

významu - děj, věc, 

okolnost, vlastnost 

• porovnává a třídí slova podle daného 

hlediska 

• třídí názvy vlastností a dějů 

• tvoří jednoslovné odpovědi na otázky 

Kde?, Kam?, Kdy? Jak? 

- porovnávání a třídění slov 

- seznamování s některými 

slovními druhy  

 

 

 

• rozlišuje slovní druhy v 

základním tvaru 

• rozlišuje slova ohebná a neohebná 

• rozlišuje slovní druhy 

• u podstatných jmen určuje rod, číslo a 

pád 

• skloňuje podstatná jména 

• u sloves určuje osobu číslo a čas 

• časuje slovesa v čase přítomném, 

minulém a budoucím 

- slovní druhy 

- skloňování podstatných jmen, 

rod, číslo, pád 

- časování sloves,  

- slovesné kategorie - osoba, 

číslo, čas 

- čas minulý, přítomný a 

budoucí, 

 

 

• užívá v mluveném projevu 

správné gramatické tvary 

podstatných jmen, 

přídavných jmen a sloves 

• užívá v mluveném projevu správné 

gramatické tvary podstatných jmen 

• užívá v mluveném projevu správné 

gramatické tvary přídavných jmen  

• užívá v mluveném projevu správné 

gramatické tvary sloves 

- souvislý mluvený projev 

- gramatické tvary podstatných 

jmen   

- gramatické tvary sloves 

- gramatické tvary přídavných 

jmen 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

44 

 

Oblast: 

Jazyk a jazyková 

komunikace 

Předmět 

ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

3 

Očekávaný výstup z RVPZV 

Žák: 

Školní výstup 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 
Přesahy, vazby, 

rozšiřující učivo 

 

• spojuje věty do 

jednodušších souvětí 

vhodnými spojkami a jinými 

spojovacími výrazy 

• rozlišuje větu jednoduchou a souvětí 

• určuje počet vět v přiměřeně náročném 

souvětí 

• vyhledává v jednoduchých souvětích 

spojky a spojovací výrazy 

• spojuje jednoduché věty vhodnými 

spojkami a spojovacími výrazy do 

souvětí 

 

- věta jednoduchá a souvětí  

- spojky a jejich funkce 

- spojovací výrazy 

- určování vět v souvětí 

- stavba věty jednoduché 

 

 

 

• rozlišuje v textu druhy vět 

podle postoje mluvčího a k 

jejich vytvoření volí vhodné 

jazykové i zvukové 

prostředky 

• rozlišuje podle postoje mluvčího věty 

oznamovací, tázací a rozkazovací 

• upevňuje si správnou intonace vět 

- věty oznamovací, 

rozkazovací, tázací, prací 

- výběr vhodných jazykových 

prostředků 

 

 

 

• odůvodňuje a píše správně: 

i/y po tvrdých a měkkých 

souhláskách i po obojetných 

souhláskách ve 

vyjmenovaných slovech; dě, 

tě, ně ú/ů, bě, pě, vě, mě - 

mimo morfologický šev; 

velká písmena na začátku 

• orientuje se v rozdělení hlásek 

• píše správně i,í/y,ý po tvrdých a 

měkkých souhláskách 

• uvědomuje si slova cizího původu a 

jejich odlišný pravopis 

• odůvodňuje a správně píše ú/ů na 

začátku slova (mimo morfologický šev), 

uvnitř a na konci slova 

- výslovnost a psaní dě/tě/ně, 

bě/pě/vě/mě 

- psaní i/y po tvrdých a 

měkkých souhláskách 

- odůvodňování a psaní ú/ů 

- psaní velkých písmen na 

začátku vět 

- psaní velkých písmen u 

vlastních jmen 

 

Prv – 

zeměpisné 

názvy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

45 

 

Oblast: 

Jazyk a jazyková 

komunikace 

Předmět 

ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

3 

Očekávaný výstup z RVPZV 

Žák: 

Školní výstup 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 
Přesahy, vazby, 

rozšiřující učivo 

věty a v typických případech 

vlastních jmen osob, zvířat a 

místních pojmenování 

• zná některé výjimky při psaní ú 

(trojúhelník, zúčastnit  se, apod.) 

• správně vyslovuje a píše slova se 

skupinami dě, tě,ně, bě,pě, vě,mě (mimo 

morfologický šev) 

• píše velké písmeno na začátku věty 

• rozlišuje podstatná jména obecná a 

vlastní 

• správně píše velká písmena u vlastních 

jmen osob, zvířat a některých místních 

pojmenování  

• osvojuje si psaní dvojslovných názvů 

okolních obcí (Horní Lideč, Valašská 

Polanka apod.)  

• zná řady vyjmenovaných slov 

• rozlišuje slovo vyjmenované a jiný tvar 

vyjmenovaného slova 

• odůvodňuje a osvojuje si psaní i,í/y,ý po 

obojetných souhláskách ve 

vyjmenovaných slovech a jiných tvarech 

vyjmenovaných slov 

• odůvodňuje a osvojuje si psaní i,í/y,ý po 

obojetných souhláskách v jednoduchých 

příbuzných sloves se slovy 

vyjmenovanými 

- vyjmenovaná slova 

literární výchova   
  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

46 

 

Oblast: 

Jazyk a jazyková 

komunikace 

Předmět 

ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

3 

Očekávaný výstup z RVPZV 

Žák: 

Školní výstup 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 
Přesahy, vazby, 

rozšiřující učivo 

• čte a přednáší zpaměti ve 

vhodném frázování a tempu 

literární texty přiměřené 

věku 

• čte texty přiměřené věku 

• recituje zpaměti báseň 

•  přednáší zpaměti přiměřeně dlouhý text 

• osvojuje si techniku čtení a přednesu  

- technika čtení – frázování, 

přízvuk, intonace,  

- zážitkové čtení 

- přednes básně nebo úryvku 

prózy 

 

 

• vyjadřuje své pocity z 

přečteného textu 

• vyjadřuje své vlastní pocity z přečteného 

textu 

• vyhledává hlavní postavy, hodnotí jejich 

jednání 

• volně reprodukuje text  

• vede rozhovor o přečteném textu na 

základě kladených otázek 

• seznamuje spolužáky s knihou, kterou 

přečet 

• naslouchá mluvenému slovu 

• porovnává různé umělecké zpracování 

textu (vlastní četba, audionahrávka, 

filmové zpracování) 

- poslech literárních textů 

vyjádření vlastních pocitu 

z četby 

- hlavní postavy, 

- rozhovor o přečteném 

 

 

VV – 

ilustrace k 

textu 

• rozlišuje vyjadřování v 

próze a ve verších, odlišuje 

pohádku od ostatních 

vyprávění 

• rozlišuje prózu a poezii 

• vyjmenuje charakteristické znaky lidové 

pohádky 

• používá elementární literární pojmy 

- poezie – pojmy: báseň, verš, 

sloka, rým, rytmus, 

rozpočítadlo, hádanka, 

říkanka 

- próza – pojmy: odstavec, 

pověst, povídka, pohádka, 

bajka  

- próza a poezie 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

47 

 

Oblast: 

Jazyk a jazyková 

komunikace 

Předmět 

ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

3 

Očekávaný výstup z RVPZV 

Žák: 

Školní výstup 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 
Přesahy, vazby, 

rozšiřující učivo 

- pohádka a vyprávění -

pohádky lidové a umělé, 

nadpřirozené postavy, 

vítězství dobra nad zlem,  

- základní literární pojmy - 

autor, spisovatel, básník, 

ilustrátor, ilustrace 

- pohádka, povídka, poezie, 

říkanka, báseň 

- hlavní postavy 

• pracuje tvořivě s literárním 

textem podle pokynů učitele 

a podle svých schopností 

• orientuje se v přečteném textu  

• vyhledává slova a věty na základě 

pokynů učitele 

• všímá si spojitosti literárního textu 

s ilustrací 

• dokončuje jednoduchý text 

• pokouší se o vytvoření vlastního 

literárního textu 

• snaží se o dramatizaci přiměřeného textu 

- volná reprodukce textu 

- tvořivá práce s textem - 

dokončení textu, dramatizace 

textu, pokus o napsání vlastní 

pohádky, povídky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

48 

 

Oblast: 

Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět 

ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

4. 

Očekávané výstupy RVP ZV 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 
Přesahy, vazby, 

rozšiřující učivo 

Komunikační a slohová 

výchova 
    

• čte s porozuměním 

přiměřeně náročné texty 

potichu i nahlas 

• reprodukuje text podle svých schopností 

• najde hlavní myšlenku textu 

• sdílí s ostatními čtenáři své pochopení 

textu a své prožitky 

 

- čtení a naslouchání s 

porozuměním 

- tiché čtení s porozuměním 

- věcné čtení 

- orientační prvky v textu 

 

 

 

OSV  

 2., 8. 9. 11 

 

MKV 1., 2 

 

MV  

1., 2., 6. 

M – Číslo a 

početní 

operace 

Netradiční 

aplikační 

úlohy a 

problémy 

• rozlišuje podstatné a 

okrajové informace v textu 

vhodném pro daný věk 

 

• v krátkém odstavci nalezne klíčová slova a 

obsahové jádro sdělení, svůj výběr 

zdůvodní 

• vypíše z textu požadované informace 

• vyhledá v textu informace, které jej 

zaujmou nebo o nichž se chce více 

dozvědět 

 

- klíčová slova 

- čtení jako zdroj informací 

- čtení vyhledávací 

- výpisky 

 

 

• posuzuje úplnost či 

neúplnost jednoduchého 

sdělení 

 

• hodnotí obsah textu 

• doplňuje neúplný text 

• sestaví souvislé vypravování a popis 

(podle pravidel časové a příčinné 

souvislosti) 

- zpráva, oznámení 

- osnova textu 

- vypravování 

- popis 

 

• reprodukuje obsah přiměřeně 

složitého sdělení a 

zapamatuje si z něj podstatná 

fakta 

• reprodukuje text slyšeného projevu, 

vybere z něj podstatné informace a 

zapamatuje si je 

• shrne obsah textu 

- rozvíjení čtenářské 

gramotnosti   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

49 

 

Oblast: 

Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět 

ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

4. 

Očekávané výstupy RVP ZV 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 
Přesahy, vazby, 

rozšiřující učivo 

 
• zaznamená si data a informace, s kterými 

chce dále pracovat 

 

• vede správně dialog, 

telefonický rozhovor, 

zanechá vzkaz na 

záznamníku 

• dodržuje pravidla komunikace v různých 

prostředích a pravidla bezpečnosti na 

internetu 

• používá pravidla vhodné komunikace v 

běžném nebo telefonickém styku 

• vhodně se zapojí do rozhovoru, udržuje jej 

a ukončí jej 

• používá spisovná slova 

 

-  Mluvená komunikace: 

nonverbální prostředky, 

dialog, spisovná výslovnost  

- základní komunikační 

pravidla 

- elektronická komunikace: 

telefon, sociální sítě, chat 

 

  

• rozpoznává manipulativní 

komunikaci v reklamě 

 

• za pomocí učitele rozpoznává v reklamě 

některé manipulativní záměry a techniky a 

diskutuje o nich 

• vysvětlí význam reklamy (pozitivní i 

negativní), uvede příklady 

 

-  reklama 

- věcné naslouchání a čtení 

  

• volí náležitou intonaci, 

přízvuk, pauzy a tempo 

podle svého komunikačního 

záměru 

 

• podle komunikačního záměru hovoří se 

správnou intonací a přízvukem 

• volí vhodné tempo a pauz řeči 

• promluvu upraví podle změněného záměru 

 

- základní techniky mluveného 

- projevu (intonace, přízvuk)   

• rozlišuje spisovnou a 

nespisovnou výslovnost a 

• určí významné rozdíly mezi spisovnou a 

nespisovnou výslovností 

- souvislé jazykové projevy 

- využívání obrázkové osnovy 

- krátký popis 

OSV 1, 5, 6  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

50 

 

Oblast: 

Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět 

ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

4. 

Očekávané výstupy RVP ZV 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 
Přesahy, vazby, 

rozšiřující učivo 

vhodně ji užívá podle 

komunikační situace 

• rozhodne, zda je ukázka testu vhodná pro 

určitou situaci (s ohledem na spisovnost 

projevu) 

• preferuje používání spisovných slov v 

různých situacích 

 

- sdělování zážitků,  

- vyprávění svých prožitků 

 

• píše správně po stránce 

obsahové i formální 

jednoduché komunikační 

žánry 

 

• používá správně pravopisné a gramatické 

jevy v jednoduchých písemných projevech 

• vytvoří obsahově i formálně správně různé 

žánry písemného projevu 

• vyplní správně jednoduché formuláře 

v tištěné i elektronické podobě 

 

- Písemný projev: dopis, 

blahopřání, vzkaz, zpráva, 

oznámení, inzerát 

- vypravování 

- popis (děje, předmětu, 

pracovního postupu) 

- tiskopisy (podací lístek, 

poštovní průvodka, 

dotazník) 

 

  

• sestaví osnovu vyprávění a 

na jejím základě vytváří 

krátký mluvený nebo 

písemný projev s dodržením 

časové posloupnosti. 

 

• sestaví osnovu vypravování za pomoci 

učitele před tím, než začne psát souvislý 

text 

• tvoří nadpisy, člení text na odstavce 

• v souvislém textu zachovává časovou a 

příčinnou posloupnost 

• vypráví podle osnovy krátký příběh, užívá 

vhodný jazyk 

• píše příběh podle jednoduché osnovy 

• popíše svůj pokoj, členy rodiny, 

jednoduchý pracovní postup 

- osnova (struktura textu) 

vypravování 

- popis-; 

  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

51 

 

Oblast: 

Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět 

ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

4. 

Očekávané výstupy RVP ZV 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 
Přesahy, vazby, 

rozšiřující učivo 

 

jazyková výchova     

• porovnává významy slov, 

zvláště slova stejného nebo 

podobného významu a slova 

vícevýznamová 

 

• vysvětlí rozdíl mezi synonymy a 

antonymy, uvede příklady 

• vyhledává a vhodně využije slova stejného 

nebo podobného významu 

• rozliší slova jednovýznamová od 

mnohovýznamových 

- význam slov: synonyma, 

antonyma 

- slova jednoznačná a 

mnohoznačná 

 

  

• rozlišuje ve slově kořen, část 

příponovou a předponovou 

• rozlišuje v jednoduchých případech kořen 

slova, část předponovou a část příponovou 

• zaznamená graficky podle instrukcí učitele 

stavbu slova 

• rozlišuje a správně napíše předponu a 

předložku, zvládá jejich pravopis 

 

- slova příbuzná 

- stavba slova - (kořen, část 

předponová, část příponová 

 

  

• určuje slovní druhy 

plnovýznamových slov a 

využívá je v gramaticky 

správných tvarech ve svém 

mluveném projevu 

 

• přiřadí k jednotlivým slovním druhům 

slova v různých tvarech 

• skloňuje podstatná jména podle vzorů 

• časuje slovesa v oznamovacím způsobu 

 

- slovní druhy 

- tvary slov 

- skloňování podstatných jmen 

(vzory) 

- určování pádu, čísla, rodu a 

vzoru podstatných jmen 

  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

52 

 

Oblast: 

Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět 

ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

4. 

Očekávané výstupy RVP ZV 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 
Přesahy, vazby, 

rozšiřující učivo 

- časování sloves v 

oznamovacím způsobu 

(osoba, číslo, čas) 

 

• rozlišuje slova spisovná a 

jejich nespisovné tvary 

 

• určí spisovná a nespisovná slova 

• v mluveném i psaném projevu 

 

 

- slova spisovná a nespisovná   

• vyhledává základní 

skladební dvojici a v neúplné 

základní skladební dvojici 

označuje základ věty 

 

• pozná a graficky označí základní 

skladební dvojici 

• určí podmět (vyjádřený i nevyjádřený) a 

přísudek slovesný 

 

- základní skladební dvojice 

- větné členy - podmět 

(vyjádřený i nevyjádřený) a 

přísudek (jednoduchý určitý 

tvar slovesa) 

  

odlišuje větu jednoduchou a 

souvětí, vhodně změní větu 

jednoduchou v souvětí 

• rozliší větu jednoduchou od souvětí 
 

- věta jednoduchá a souvětí 

- spojovací výrazy 

 

  

• užívá vhodných spojovacích 

výrazů, podle potřeby 

projevu je obměňuje 

 

• spojuje věty jednoduché v souvětí, 

• využívá vhodné spojovací výrazy 

 

- spojovací výrazy – zájmena, 

příslovce, spojky 

 

  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

53 

 

Oblast: 

Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět 

ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

4. 

Očekávané výstupy RVP ZV 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 
Přesahy, vazby, 

rozšiřující učivo 

• píše správně i/y ve slovech 

po obojetných souhláskách 

• používá a správně odůvodňuje pravopis i, 

y po obojetných souhláskách v předponě, 

kořenu, příponě a koncovce slov 

 

 

- vyjmenovaná slova 

- vzory podstatných jmen 

- tvary sloves v přítomném čase 

 

  

• zvládá základní příklady 

syntaktického pravopisu 

•  používá správný pravopis i/y ve shodě 

přísudku s holým podmětem 

 

 

- shoda přísudku s holým 

podmětem 

 

  

literární výchova     

• vyjadřuje své dojmy z četby 

a zaznamenává je 

• vyjádří svůj postoj z přečteného textu, 

argumentuje s oporou jeho konkrétní části 

• své dojmy vyjádří písemně i ústně 

• označí v krátkém odstavci literárního textu 

nejdůležitější část, svůj výběr zdůvodní 

• vypíše z textu informace dle zadání učitele 

vypíše z textu informace, které jej 

zaujmou, formuluje otázky vyplývající 

z textu 

 

- zážitkové čtení 

- naslouchání 

- interpretace literárního díla 

 

  

• volně reprodukuje text podle 

svých schopností, tvoří 

• přednáší a volně reprodukuje text 

• vyjádří hlavní myšlenku textu 

- tvořivá činnost s literárním 

textem 

- volná reprodukce 

  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

54 

 

Oblast: 

Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět 

ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

4. 

Očekávané výstupy RVP ZV 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 
Přesahy, vazby, 

rozšiřující učivo 

vlastní literární text na dané 

téma 

 

• stručně shrne obsah textu 

• vymýšlí vlastní text na dané nebo vlastní 

téma 

 

- dramatizace 

 

• rozlišuje různé typy 

uměleckých a neuměleckých 

textů 

 

• rozliší prózu, poezii, drama 

• odliší umělecký text od neuměleckého 

- literární pojmy: druhy a žánry,  

- pověst 

- odborná literatura 

- krásná literatura 

- literatura neumělecká 

 

  

 

• při jednoduchém rozboru 

literárních textů používá 

elementární literární pojmy a 

podle svých schopností 

 

•  pracuje se základními literárními pojmy 

 

 

- název 

- autor (spisovatel, básník) 

- ilustrátor a ilustrace 

- přirovnání 

- literární žánry 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

55 

 

Oblast: 

Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět 

ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

5. 

Očekávané výstupy RVP ZV 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 
Přesahy, vazby, 

rozšiřující učivo 

Komunikační a slohová 

výchova 
    

• čte s porozuměním přiměřeně 

náročné texty potichu i nahlas 

ČJL-5-1-01 

• navrhne vhodný nadpis 

• posoudí na základě přečteného textu 

pravdivost nebo nepravdivost tvrzení 

• posoudí, zda daná informace vyplývá 

nebo nevyplývá z textu 

• vyhledává v textu odpověď na danou 

otázku 

• vystihne hlavní myšlenku 

• hovoří o přečteném textu 

• vyjadřuje své názory k obsahu 

-  tiché a hlasité čtení s 

porozuměním 

- plynulé čtení 

- orientační prvky v textu 

- práce se slovníky, příručkami 

- práce s encyklopediemi, 

internetem,  

 

OSV  

1, 5, 6 

 

MV 

2., 3., 4., 5., 

7. 

 

M  

 

HV 

 

VV 

 

Př 

 

Vl 

 

 

• rozlišuje podstatné a okrajové 

informace v textu vhodném 

pro daný věk 

ČJL-5-1-02 

• vybere z nabídky vhodná slova 

vztahující se k zadanému textu 

• vypíše požadovanou informaci z textu 

• rozhodne, které informace jsou pro 

daný text nepodstatné 

• utřídí přečtené informace, vybere 

podstatná fakta 

• porovná informace ze dvou zdrojů 

- samostatná práce s textem 

- odlišování podstatných 

informací od nepodstatných 

- písemné zaznamenávání 

důležitých informací z textu 

-  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

56 

 

Oblast: 

Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět 

ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

5. 

Očekávané výstupy RVP ZV 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 
Přesahy, vazby, 

rozšiřující učivo 

• posuzuje úplnost či neúplnost 

jednoduchého sdělení 

ČJL-5-1-03 

• sestaví jednoduchý slohový útvar - 

adresu, zprávu, vzkaz, oznámení, 

pozvánku 

• posoudí, zda náležitosti daného 

slohového útvaru jsou úplné, či zda 

něco chybí 

• doplňuje chybějící údaje 

• opraví neúplná sdělení jiného žáka 

• hodnotí obsah textu 

• sestaví z vět (či odstavců) na základě 

časové a příčinné souvislosti příběh 

nebo sdělení 

• vybere z nabídky vhodný závěr 

k  ukázce 

- adresa, zpráva, vzkaz, oznámení, 

pozvánka 

- celistvost daného textu 

 

 

• reprodukuje obsah přiměřeně 

složitého sdělení a 

zapamatuje si z něj podstatná 

fakta 

ČJL-5-1-04 

• vyslechne nebo přečte krátký text a 

reprodukuje ústně nebo písemně jeho 

obsah 

• vyslechne nebo přečte vzkaz a 

reprodukuje ho ústně nebo písemně 

další osobě 

• shrne obsah textu 

- rozvíjení čtenářské gramotnosti 

- čtení a naslouchání s 

porozuměním 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

57 

 

Oblast: 

Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět 

ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

5. 

Očekávané výstupy RVP ZV 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 
Přesahy, vazby, 

rozšiřující učivo 

• vede správně dialog, 

telefonický rozhovor, zanechá 

vzkaz na záznamníku 

ČJL-5-1-05 

• na základě zadaných informací vede 

dialog, telefonický hovor (s 

kamarádem, s dospělým), zanechává 

vzkaz na záznamníku 

• posoudí, zda v uvedené ukázce - 

dialogu, telefonního rozhovoru nebo 

vzkazu na záznamníku – nechybí 

některá z důležitých informací 

• změní dialog na vzkaz apod. 

• používá pravidla vhodné komunikace 

v běžném nebo telefonickém styku  

-  rozhovor 

- základní komunikační pravidla 

-  

  

• rozpoznává manipulativní 

komunikaci v reklamě 

ČJL-5-1-06 

• seznamuje se s významem reklamy 

(pozitivní i negativní) 

• vybere z předložených ukázek tu, 

která chce upoutat, přesvědčit a 

ovlivnit rozhodování člověka 

• vyhledá na internetu, v časopise, 

v denním tisku příklad manipulativní 

reklamy 

• při skupinové práci najde v reklamě 

nebo inzerci autorovu manipulaci, 

společná názor zdůvodní a obhajuje 

-  reklama 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

58 

 

Oblast: 

Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět 

ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

5. 

Očekávané výstupy RVP ZV 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 
Přesahy, vazby, 

rozšiřující učivo 

• volí náležitou intonaci, 

přízvuk, pauzy a tempo podle 

svého komunikačního záměru 

ČJL-5-1-07 

• přečte nebo řekne s náležitou intonací, 

přízvukem a tempem řeči různá 

sdělení - oznámení, příkaz, prosbu, 

omluvu - respektuje při tom 

rozdílného adresáta 

• vhodně se představí ostatním dětem 

nebo dospělému 

- základní techniky mluveného 

- projevu (intonace, přízvuk) 

  

• rozlišuje spisovnou a 

nespisovnou výslovnost a 

vhodně ji užívá podle 

komunikační situace 

ČJL-5-1-08 

• rozliší ve slyšené ukázce spisovnou a 

nespisovnou výslovnost (sme, dyž, vo 

tom apod.) 

• při veřejné komunikační situaci 

využívá spisovnou výslovnost 

• najde ukázku nespisovných 

jazykových prostředků v literárním 

textu, diskutuje o vhodnosti jejich užití 

a o důvodu autora, proč tyto 

prostředky užil; 

• rozpozná vhodnost použití spisovné či 

nespisovné výslovnosti podle situace; 

- literární dialog:  

- přímá řeč,  

- věty uvozovací,  

- běžná komunikace 

-  

  

• píše správně po stránce 

obsahové i formální 

jednoduché komunikační 

žánry 

• píše správně po stránce obsahové i 

formální vypravování, dodržuje 

dějovou posloupnost, pracuje podle 

rozvité i heslovité osnovy 

- slohové útvary: vypravování, 

popis děje, předmětu, 

pracovního postupu,  

  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

59 

 

Oblast: 

Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět 

ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

5. 

Očekávané výstupy RVP ZV 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 
Přesahy, vazby, 

rozšiřující učivo 

ČJL-5-1-09 • sestaví popis předmětu, zvířete, osoby 

a popis pracovního postupu 

• napíše soukromý dopis se všemi 

náležitostmi 

• v ukázce dopisu doplní, co chybí 

• správně aplikuje osvojené gramatické 

a stylistické vědomosti a dovednosti 

při tvorbě vlastního textu; 

• vyplní jednoduché tiskopisy 

- inzerát,  

- zpráva,  

- oznámení, 

-  pozvánka, 

-  vzkaz 

- dopis 

- tiskopisy (přihláška, dotazník) 

• sestaví osnovu vyprávění a na 

jejím základě vytváří krátký 

mluvený nebo písemný 

projev s dodržením časové 

posloupnosti. 

ČJL-5-1-10 

• vytvoří k vybranému textu přiměřené 

délky rozvitou nebo heslovitou osnovu  

• zařadí do přečtené ukázky vyprávění 

nabízený text na vhodné místo 

• vypráví na základě osnovy příběh 

nebo popisuje postup práce; 

• píše příběh podle vlastní vymyšlené 

osnovy 

• používá v textu přímou řeč 

- osnova vypravování a popisu 

- odstavce 

- přímá řeč, uvozovací věta 

(forma, obsah) 

  

jazyková výchova   
 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

60 

 

Oblast: 

Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět 

ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

5. 

Očekávané výstupy RVP ZV 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 
Přesahy, vazby, 

rozšiřující učivo 

• porovnává významy slov, 

zvláště slova stejného nebo 

podobného významu a slova 

vícevýznamová 

ČJL-5-2-01 

• vybere z nabídky slovo, které má 

významem nejblíže k zadanému slovu 

• nahradí v textu slovo významem 

protikladným, významem podobným, 

citově zabarveným, nespisovné slovo 

slovem spisovným 

• vyhledá v textu slovo vícevýznamové, 

vysvětlí jeho další významy 

• rozhodne, zda dvojice slov splňuje 

požadovanou podmínku (pro opozita) 

• rozliší slova jednovýznamová od 

mnohovýznamových 

- nauka o slově – lexikální 

význam: synonyma, antonyma, 

slova jednoznačná a 

mnohoznačná) 

-  

  

• rozlišuje ve slově kořen, část 

příponovou a předponovou 

ČJL-5-2-02 

• určí v běžných a jednoduchých 

slovech kořen, část příponovou a část 

předponovou 

• rozliší, ve kterých případech se jedná o 

slova příbuzná a v kterých o tvary 

téhož slova 

• rozliší, která slova jsou příbuzná se 

zadaným slovem a která ne 

• uvede k danému slovu slova příbuzná 

- stavba slova (kořen, předpona, 

přípona, koncovka) 

- předložky a předpony 

  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

61 

 

Oblast: 

Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět 

ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

5. 

Očekávané výstupy RVP ZV 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 
Přesahy, vazby, 

rozšiřující učivo 

• určuje slovní druhy 

plnovýznamových slov a 

využívá je v gramaticky 

správných tvarech ve svém 

mluveném projevu 

ČJL-5-2-03 

• určí slovní druh vyznačeného slova ve 

větě (kromě částic) 

• vybere z krátkého textu větu, která 

neobsahuje nebo obsahuje určený 

slovní druh 

• používá v mluveném i psaném projevu 

podstatná jména ve správném tvaru  

• používá mluveném i psaném projevu 

přídavná jména ve správném tvaru 

(kromě pravopisu přídavných jmen 

přivlastňovacích) 

• užívá v mluveném i psaném projevu 

náležité tvary sloves ve způsobu 

oznamovacím;  

• rozliší, zda věta je nebo není napsaná 

správně 

• skloňuje přídavná jména tvrdá a 

měkká  

• vyhledává složené tvary slovesa 

• rozlišuje druhy zájmen 

• rozezná tvary osobních zájmen já a my 

• rozlišuje číslovky na určité a neurčité 

- slovní druhy 

- tvary přídavných jmen 

- skloňování přídavných jmen 

- tvrdé a měkké vzory 

- časování sloves: osoba, číslo, 

sloves způsob (oznamovací, 

rozkazovací, podmiňovací), čas 

- slovesný tvar jednoduchý a 

složený 

- druhy zájmen 

- tvary osobních zájmen já a my 

- číslovky určité a neurčité 

-  

  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

62 

 

Oblast: 

Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět 

ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

5. 

Očekávané výstupy RVP ZV 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 
Přesahy, vazby, 

rozšiřující učivo 

• časuje slovesa v oznamovacím 

způsobu 

• píše správně předložku s/z 

• rozlišuje slova spisovná a 

jejich nespisovné tvary 

ČJL-5-2-04 

• vyhledá v textu nespisovný tvar 

podstatného a přídavného jména a 

slovesa a nahradí je tvarem spisovným 

• doplní zadaný tvar podstatného jména 

do věty tak, aby to bylo mluvnicky a 

pravopisně správně (1. a 4. pád rod 

mužský životný) 

- slova spisovná a nespisovná 
  

• vyhledává základní skladební 

dvojici a v neúplné základní 

skladební dvojici označuje 

základ věty 

ČJL-5-2-05 

• vyhledá ve větě základní skladební 

dvojici - podmět vyjádřený, 

nevyjádřený, několikanásobný 

• vyhledá ve větě určovací skladební 

dvojice bez terminologie 

•  označí základ podmětu a základ 

přísudku dvojčlenné věty; 

• na nevyjádřený podmět odkáže 

odpovídajícím osobním zájmenem; 

• pozná a graficky označí základní 

skladební dvojici 

- základní skladební dvojice 

- větné členy - podmět (vyjádřený 

i nevyjádřený) a přísudek 

(jednoduchý určitý tvar slovesa) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

63 

 

Oblast: 

Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět 

ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

5. 

Očekávané výstupy RVP ZV 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 
Přesahy, vazby, 

rozšiřující učivo 

• odlišuje větu jednoduchou a 

souvětí, vhodně změní větu 

jednoduchou v souvětí 

ČJL-5-2-06 

• rozliší větu jednoduchou od souvětí 

• vytvoří z věty jednoduché souvětí 

• oddělí věty v souvětí čárkou nebo 

vhodným spojovacím výrazem 

• rozhodne, který větný vzorec odpovídá 

zadanému větnému celku 

- věta jednoduchá a souvětí 

- spojovací výrazy 

-  

  

• užívá vhodných spojovacích 

výrazů, podle potřeby projevu 

je obměňuje 

ČJL-5-2-07 

• nahradí spojovací výraz v souvětí tak, 

aby smysl zůstal zachován 

• spojí věty v souvětí pomocí vhodného 

spojovacího výrazu 

• upraví spojení vět v souvětí podle 

zadání, užije správný spojovací výraz 

- spojovací výrazy – zájmena, 

příslovce, spojky 

-  

• píše správně i/y ve slovech po 

obojetných souhláskách 

ČJL-5-2-08 

• píše nebo doplní správně i/y ve 

vyjmenovaných slovech a slovech s 

nimi příbuzných 

• píše správně z hlediska pravopisu 

lexikálního a morfologického 

• používá a správně odůvodňuje 

pravopis i, y po obojetných 

- pravopis lexikální 
  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

64 

 

Oblast: 

Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět 

ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

5. 

Očekávané výstupy RVP ZV 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 
Přesahy, vazby, 

rozšiřující učivo 

souhláskách v předponě, kořenu, 

příponě a koncovce slov 

• zvládá základní příklady 

syntaktického pravopisu 

ČJL-5-2-09 

• uplatňuje základní poučení o 

správných tvarech příčestí minulého 

činného v mluveném i psaném projevu  

• doplní správně čárky do zadaného 

textu – oslovení, několikanásobný 

větný člen, jednoduchá souvětí 

-  pravopis syntaktický 

- shoda přísudku s holým 

podmětem 

-  

  

literární výchova   
 

 

• vyjadřuje své dojmy z četby a 

zaznamenává je 

ČJL-5-3-01 

• zpracuje stručný záznam o přečtené 

knize, prezentuje ho jako mluvní 

cvičení nebo referát spolužákům, 

zakládá do portfolia nebo zapisuje do 

čtenářského deníku 

• řekne, jak na něj vyslechnutá nebo 

přečtená ukázka působí, jaký v něm 

vyvolala dojem 

• vyjadřuje své názory a pocity 

- zážitkové čtení 

- naslouchání 

- čtení s porozuměním, 

- rozvíjení čtenářské gramotnosti 

-  

  

• volně reprodukuje text podle 

svých schopností, tvoří 

• přednese a volně reprodukuje text, - báseň 

- pohádka 

  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

65 

 

Oblast: 

Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět 

ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

5. 

Očekávané výstupy RVP ZV 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 
Přesahy, vazby, 

rozšiřující učivo 

vlastní literární text na dané 

téma 

ČJL-5-3-02 

• vytvoří vlastní text na dané nebo 

vlastní téma 

- tvořivá činnost s literárním 

textem 

• rozlišuje různé typy 

uměleckých a neuměleckých 

textů 

ČJL-5-3-03 

• rozhodne, z kterého typu (žánru) je 

úryvek – umělecký -  poezie, komiks, 

pohádka 

• rozhodne, z kterého typu (žánru) je 

úryvek – neumělecký  - naučný text, 

návod k použití,  

- umělecká literatura 

- naučná literatura 

- literární postavy 

• při jednoduchém rozboru 

literárních textů používá 

elementární literární pojmy a 

podle svých schopností 

ČJL-5-3-04 

• rozhodne, zda ukázka je pohádka, 

pověst nebo bajka 

• rozhodne, zda ukázka je poezie nebo 

próza 

• pracuje se základními literárními 

pojmy 

- název 

- autor (spisovatel, básník) 

- ilustrátor a ilustrace 

- přirovnání 

- literární žánry 

-  

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

66 

 

5.1.1. ANGLICKÝ JAZYK 

 

 

Charakteristika předmětu 

 

Anglický jazyk přispívá k chápání a objevování skutečností, které přesahují oblast zkušeností zprostředkovaných mateřským jazykem. Žáci 

se poprvé seznamují s některými typickými jevy života a kultury anglicky mluvících zemí. 

Cílem předmětu je probudit zájem o studium cizího jazyka a vytvoření kladného vztahu k tomuto předmětu.  

 

 

Časové vymezené 

 

Vyučovací předmět má od 3. do 5. ročníku časovou dotaci 3 hodiny týdně. 

 

 

Organizační vymezení 

 

Výuka probíhá nejenom v kmenové učebně s využitím CD přehrávače, ale také v odborných učebnách školy (počítačová a multifunkční 

učebna, čítárna), kde je možnost využívat audiovizuální techniku, internet a také počítačové programy pro nácvik anglické výslovnosti, poslechu 

s porozuměním a procvičování gramatických jevů.  

Metody a formy práce jsou založeny na pozorování, poslechu, imitaci, tvořivých činnostech a hře. Výuka je výrazně propojena s hudební, 

pohybovou, výtvarnou a dramatickou výchovou. Během výuky jsou využívány nahrávky, říkanky, básničky, písničky a další  texty v interpretaci 

rodilých mluvčích.Ve 4. a 5. ročníku se učí žáci pracovat s  dvojjazyčnými slovníky. 

 

 

Obsahové vymezení 

 

Při výuce tohoto předmětu si žáci osvojují zvukovou podobu anglického jazyka, vztahy mezi jeho zvukovou a grafickou stránkou na 

podkladě rozvíjení základů řečových dovedností.  

Učí se především jednoduše reagovat v nejběžnějších situacích každodenního života přiměřených jejich věku. Dovednosti porozumět 

vyslechnutému sdělení a ústně se vyjadřovat jsou nadřazeny dovednostem číst a písemně se vyjadřovat.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

67 

 

Výklad prvků gramatického systému je omezen na nezbytné minimum. 

 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvíjení klíčových kompetencí žáků 

 

1. Kompetence k učení 

Žák: 

• pochopí důležitost komunikace v anglickém jazyce pro další vzdělávání, 

• začíná si osvojovat základy anglického jazyka a systematicky používá naučené jazykové prostředky, 

• osvojuje si užívané termíny, symboly a gramatické jevy a vhodně je využívá při práci 

• učí se pracovat s chybou, 

• pracuje s výukovými programy. 

Učitel: 

• motivuje žáka k osvojování si cizího jazyka, 

• využívá  různých metod a forem práce a  netradičních prvků. 

 

2. Kompetence k řešení problémů 

Žák: 

• objevuje rozdílnou formu grafické a mluvené podoby slova, 

 

3. Kompetence komunikativní 

Žák: 

• naslouchá a snaží se vhodně reagovat s použitím správné výslovnosti, 

• komunikují ústně i písemně na odpovídající úrovni,  

• spoluúčastní se jednoduchých konverzací. 

Učitel: 

• poskytuje řečový vzor, 

• předkládá různé zdroje a druhy textů, zvukové záznamy, videozáznamy, výukové názorné pomůcky, používá interaktivní tabuli, PC, 

• vytváří prostor pro vyhledávání v textu. 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

68 

 

4. Kompetence sociální a personální 

Žák: 

• efektivně spolupracuje ve skupině, respektuje a toleruje názory druhých, chová se zdvořile, 

• poskytne pomoc, radu nebo o ně požádá, 

• pozitivně nahlíží na sebe sama. 

Učitel: 

• oceňuje u žáka pokrok a kladně ho motivuje k dalším pokrokům. 

 

5. Kompetence občanská 

Žák: 

• poznává hodnoty druhých lidí, využívá hru, poznává tradice jiného státu a porovnává je s tradicemi Českého státu. 

Učitel: 

• předkládá informace o způsobu života v jiném státě. 

 

6. Kompetence pracovní 

Žák: 

• realizuje se praktickou činností, nebrání v činnosti spolužákovi, udržuje pořádek a čistotu během a po ukončení pracovního procesu, 

• přistupuje zodpovědně k plnění svých povinností, 

• dokáže používat dvojjazyčný slovník. 

Učitel: 

• dostatečně vysvětlí pracovní činnost a ujistí se, že jí žáci rozumí, 

• průběžně kontroluje, je spravedlivý, 

• používá různé metody a formy práce vhodné pro určitou věkovou skupinu 

 

7. Kompetence digitální 

Žák: 

• využívá  technologie k vyhledávání a porovnávání informací 

• využívá  digitální technologie ke spolupráci a sdílení dovedností 

Učitel: 

• vede žáky pomocí digitálních technologií k zefektivnění dovedností v cizím jazyce 

• podporuje  žáky k využívání digitálních zařízení pro rozvoj v oblasti cizího jazyka  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

69 

 

 

 

 

 

Oblast: 

Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět 

ANGLICKÝ JAZYK 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

3. 

Očekávaný výstup  

Žák: 

Školní výstup 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

• rozumí jednotlivým 

pokynům a otázkám 

učitele, které jsou 

sdělovány pomalu a 

s pečlivou výslovností, a 

reaguje na ně verbálně i 

neverbálně 

• porozumí krátkým a jednoduchým 

otázkám učitele souvisejícími 

s činnostmi ve třídě nebo 

s osvojovanými tématy, jsou-li mu 

pokládány pomalu a s pečlivou 

výslovností 

• reaguje na jednoduché otázky 

• rozumí a adekvátně reaguje na 

pokyny 

• rozlišuje větu oznamovací a 

rozkazovací 

• vyjádří souhlas či nesouhlas 

Gramatika 

- pravidelné tvoření množného 

čísla podstatných jmen 

- základní přídavná jména 

- osobní zájmena 

- základní číslovky 

- rozkazovací způsob 

- kladná a negativní odpověď 

- sloveso „být“ a „mít“ v kladné 

větě a otázce 

- sloveso „mít rád“ v kladné větě 

a otázce 

Zvuková a grafická podoba 

jazyka 

OSV 

1., 8.  

EGS 

1.,    

  

MKV 

1., 4., 5 

M 

Číselná řada 

ČJ 

Formy spole-

čenského styku 

Říkadla, básně 

Prv 

Části těla 

HV 

Písně 

• zopakuje a použije slova a 

slovní spojení, se kterými 

se v průběhu výuky setkal 

• reprodukuje slovní zásobu ze  známé 

tematické oblasti v přiměřeném 

rozsahu 

• rozumí obsahu 

jednoduchého krátkého 

• rozpozná známá slova a slovní 

spojení a jednoduché věty v krátkém 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

70 

 

Oblast: 

Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět 

ANGLICKÝ JAZYK 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

3. 

Očekávaný výstup  

Žák: 

Školní výstup 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

psaného textu, pokud má 

k dispozici vizuální oporu 

textu vztahujícím se k osvojovaným 

tématům 

• najde konkrétní informace v krátkém 

jednoduchém textu, který se vztahuje 

k osvojovaným tématům 

− výslovnost jednotlivých hlásek, 

slabik a slov 

− vztah mezi psanou a zvukovou 

podobou hlásek, slabik a slov 

− intonace otázek „ano/ne“ 

otázek 

− fonetická abeceda 

Tematické okruhy 

- abeceda 

- číslovky 0-10 

- barvy 

- školní potřeby a třída 

- domácí zvířata 

- obličej a tělo 

- rodina 

- hračky 

- pozdravy 

• rozumí obsahu 

jednoduchého krátkého 

mluveného textu, který je 

pronášen pomalu, zřetelně 

a s pečlivou výslovností, 

pokud má k dispozici 

vizuální oporu 

• rozpozná známá slova a slovní 

spojení v pomalém a zřetelném 

projevu, který se vztahuje 

k osvojovaným tématům 

• porozumí významu slov a slovních 

spojení vztahujících se 

k osvojovaným tématům v projevu, 

který je pronášen pomalu a zřetelně 

• přiřadí mluvenou a psanou 

podobu téhož slova či 

slovního spojení 

• převádí grafickou podobu slova do 

mluvené 

• pasivně si osvojuje fonetické znaky 

• čte a vyslovuje srozumitelně 

jednotlivá slova 

• píše slova dle diktátu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

71 

 

Oblast: 

Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět 

ANGLICKÝ JAZYK 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

3. 

Očekávaný výstup  

Žák: 

Školní výstup 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

• píše slova a krátké věty 

na základě textové a 

vizuální předlohy 

• napíše jednoduchá slovní spojení a 

věty, ve kterých se představí, uvede 

svůj věk, kde bydlí, co má rád/nerad 

• popíše obrázek s použitím 

jednoduchých slovních spojení a vět 

 

Typy textů 

− pozdravy 

− pokyny a příkazy ve škole 

− jednoduchá žádost 

− dialog 

− dotazy a krátké odpovědi 

− říkanky, písničky, básničky 

− obrázkové knihy 

− komiksy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

72 

 

Oblast: 

Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět 

ANGLICKÝ JAZYK 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

4. 

Očekávaný výstup  

Žák: 

Školní výstup 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

Poslech s porozuměním 
  

OSV 

1., 8.  

EGS 

2., 3., 

MKV 

1., 4., 5., 

M 

ČJ 

Př 

Lidské tělo 

HV 

Písně 

• rozumí jednoduchým 

pokynům a otázkám učitele, 

které jsou sdělovány pomalu 

a s pečlivou výslovností 

• porozumí jednoduchým otázkám 

učitele souvisejícími s činnostmi 

ve třídě nebo s osvojovanými tématy, 

jsou-li mu pokládány pomalu a 

s pečlivou výslovností 

• reaguje na jednoduché otázky 

• rozumí základním pokynům a dokáže 

je zformulovat 

Gramatika 

− jednotné a množné číslo 

podstatných jmen 

− nepravidelné množné číslo 

frekventovaných podstatných 

jmen 

− určitý a neurčitý člen 

− vybraná přídavná jména 

− tázací a přivlastňovací zájmena 

− základní číslovky  

− sloveso „být“ a „mít“ v kladné i 

záporné větě a v otázce 

− sloveso „moci/umět“ 

v kladných větách, v otázce a 

v záporu  

− sloveso mít/nemít rád 

− vazba „there is/ there are“ 

− kladné a záporné příkazy 

• rozumí slovům a 

jednoduchým větám, pokud 

jsou pronášeny pomalu a 

zřetelně a týkají se 

osvojovaných témat, zejména 

pokud má k dispozici vizuální 

oporu 

• rozpozná známá slova a slovní 

spojení v pomalém a zřetelném 

projevu, který se vztahuje 

k osvojovaným tématům 

• porozumí významu slov a slovních 

spojení vztahujících se 

k osvojovaným tématům v projevu, 

který je pronášen pomalu a zřetelně 

• rozumí jednoduchému 

poslechovému textu, pokud je 

pronášen pomalu a zřetelně a 

má k dispozici vizuální oporu 

• zachytí konkrétní informace 

v krátkém jednoduchém poslechovém 

textu, který se vztahuje 

k osvojovaným tématům, má-li 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

73 

 

k dispozici vizuální nebo zvukovou 

oporu 

• porozumí tématu krátkého a 

jednoduchého poslechového textu, 

který se vztahuje k osvojovaným 

tématům, má-li k dispozici vizuální 

nebo zvukovou oporu 

• překládá přiměřeně obtížný text nebo 

konverzaci 

− určování času, otázky na čas 

− předložky místa a času 

 

Zvuková a grafická podoba 

jazyka 

− výslovnost jednotlivých hlásek, 

slabik a slov 

− vztah mezi psanou a zvukovou 

podobou hlásek, slabik a slov 

− intonace otázek 

− fonetická abeceda 

 

Tematické okruhy 

− abeceda 

− čísla 0 – 100 

− rodina 

− dopravní prostředky 

− město, obchody a místa ve 

městě 

− počasí 

Mluvení  

• zapojí se do jednoduchých 

rozhovorů, pozdraví a 

rozloučí se 

• použije základní zdvořilostní obraty 

• účastní se jednoduchých a pomalu 

vedených rozhovorů, ve kterých 

poskytne konkrétní informace o sobě, 

dalších osobách, zvířatech, 

předmětech, činnostech, nebo se na 

podobné informace zeptá 

• sdělí jednoduchým způsobem 

základní informace týkající se 

jeho samotného, rodiny, 

školy, volného času a dalších 

osvojovaných témat 

• představí se, kde bydlí, co dělá, umí, 

má rád/nerad za použití jednoduchých 

slovních spojení a vět 

• sdělí informace o členech své rodiny, 

kamarádech a spolužácích, zvířatech, 

o místě, kde bydlí za použití 

jednoduchých slovních spojení a vět 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

74 

 

• odpovídá na jednoduché 

otázky informace týkající se 

jeho samotného, rodiny, 

školy, volného času a dalších 

osvojovaných témat a 

podobné otázky pokládá 

• reaguje pomocí slov, jednoduchých 

slovních spojení a vět na otázky 

o členech své rodiny, kamarádech a 

spolužácích, zvířatech, o místě, kde 

bydlí za použití jednoduchých 

slovních spojení a vět 

• odpoví a poskytne konkrétní 

informace, které se vztahují 

k osvojovaným tématům za použití 

slov, jednoduchých slovních spojení a 

vět 

− čas – hodiny, dny v týdnu 

− lidské tělo 

− oblečení 

− každodenní činnosti 

− nálady a stavy 

− zvířata v zoo 

− základní geometrické tvary 

 

Typy textů 

− pozdravy 

− jednoduchá žádost a 

jednoduché poděkování 

− jednoduché pokyny a příkazy 

ve škole 

− jednoduchý popis 

− pohlednice 

− jednoduchý e-mail, dopis, SMS 

− jednoduchý dotaz 

− říkanky, básničky, písničky 

− jednoduché obrázkové knihy 

Čtení s porozuměním 
 

• vyhledá potřebnou informaci 

v jednoduchém textu, který se 

vztahuje k osvojovaným 

tématům 

• najde konkrétní informaci (např. 

o předmětech, zvířatech, činnostech 

nebo číselných a časových údajích) 

v krátkém jednoduchém textu, který 

se vztahuje k osvojovaným tématům 

o rozumí jednoduchým 

krátkým textům z běžného 

života, zejména pokud má 

k dispozici vizuální oporu 

• rozpozná známá slova a slovní 

spojení (např. zvířata, činnosti, 

bydlení, město, nakupování, oblečení 

nebo číselné a časové údaje) 

v krátkém textu z běžného života 

• porozumí významu slov, slovních 

spojení a jednoduchých vět, které se 

vztahují k osvojovaným tématům, 

má-li k dispozici vizuální oporu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

75 

 

• porozumí tématu krátkého textu, 

který se vztahuje k osvojovaným 

tématům a je podpořen obrazem 

•  

− jednoduché návody 

− komiksy 

Psaní 
 

• napíše krátký text s použitím 

jednoduchých vět a slovních 

spojení o sobě, rodině, 

činnostech a událostech 

z oblasti svých zájmů a 

každodenního života 

• napíše jednoduchá slovní spojení a 

věty, ve kterých představí členy své   

rodiny, kamarády a spolužáky, uvede 

jejich věk, kde bydlí, co dělají, 

vlastní, umí, mají rádi/neradi 

• sestaví s použitím slov, jednoduchých 

slovních spojení a vět krátký pozdrav, 

dotaz či vzkaz, ve kterém sdělí 

konkrétní informace 

• vyplní osobní údaje do 

formuláře 

• doplní informace číselné i nečíselné 

povahy (např. číslice, slova, slovní 

spojení), které se týkají jeho rodiny a 

kamarádů, zvířat, předmětů nebo 

prostředí, které ho bezprostředně 

obklopuje, a činností, které běžně 

vykonává  

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

76 

 

Oblast: 

Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět 

ANGLICKÝ JAZYK 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

5. 

Očekávaný výstup  

Žák: 

Školní výstup 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

Poslech s porozuměním 
  

OSV 

1., 8., 

EGS 

2., 3., 

 

MKV 

4 

ČJ 

Vyprávění 

s jednoduchým 

dějem 

 

Určování 

slovních druhů 

 

Reprodukce 

M 

Aplikace 

jednoduchých 

početních 

operací 

v oboru 

přirozených 

čísel 

 

Struktura: 

hodiny, dny, 

měsíce, roky 

 

 

• rozumí jednoduchým 

pokynům a otázkám učitele, 

které jsou sdělovány pomalu 

a s pečlivou výslovností 

• porozumí krátkým a jednoduchým 

otázkám učitele a spolužáka 

souvisejícím s osvojovanými tématy, 

jsou-li mu pokládány pomalu a 

s pečlivou výslovností (např. vybere, 

přiřadí, seřadí, ukáže znak nebo 

obrázek, doplní odpověď, vykoná 

činnost) 

Gramatika 

− jednotné a množné číslo 

podstatných jmen 

− určitý a neurčitý člen 

− přivlastňovací přídavná 

jména 

− ukazovací a přivlastňovací a 

tázací zájmena 

− základní a řadové číslovky 

− určování počitatelnosti s 

„much/many“ 

− sloveso být, mít, umět 

− přítomný čas prostý 

− přítomný čas průběhový 

− vazba „there is/are“ 

− tázací příslovce 

− předložky místa, pohybu a 

času 

− otázky WH 

− otázky na množství acenu 

 

• rozumí slovům a 

jednoduchým větám, pokud 

jsou pronášeny pomalu a 

zřetelně a týkají se 

osvojovaných témat, 

zejména pokud má 

k dispozici vizuální oporu 

• rozpozná známá slova a slovní spojení 

v pomalém zřetelném projevu, který se 

vztahuje k osvojovaným tématům 

• porozumí významu slov a slovních 

spojení vztahujících se k osvojovaným 

tématům v projevu, který je pronášen 

pomalu a zřetelně, má-li k dispozici 

vizuální oporu (např. vybere, přiřadí, 

seřadí, ukáže, doplní znak, obrázek nebo 

text znázorňující význam daného slova 

nebo slovního spojení, vykoná činnost) 

• porozumí smyslu jednoduchých vět 

vztahujících se k osvojovaným tématům 

v projevu, která je pronášen pomalu a 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

77 

 

Oblast: 

Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět 

ANGLICKÝ JAZYK 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

5. 

Očekávaný výstup  

Žák: 

Školní výstup 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

zřetelně, má-li k dispozici vizuální 

oporu 

Zvuková a grafická podoba 

jazyka 

− souhlásky a samohlásky 

− přízvuk slov 

− intonace ve větě 

− fonetická abeceda 

− fonetické znaky (pasivně) 

 

Tematické okruhy 

− abeceda 

− číslovky 0-1 000 

− já, moje rodina a moji 

kamarádi 

− zájmové činnosti a sporty, 

režim dne 

− domov, dům, pokoje 

− škola, předměty ve škole, 

vyučovací předměty 

− město, budovy, obchody 

− části lidského a zvířecího 

těla 

− počasí 

− jídlo a pití 

− zdraví a nemoci 

• rozumí jednoduchému 

poslechovému textu, pokud 

je pronášen pomalu a 

zřetelně a má k dispozici 

vizuální oporu 

• žák zachytí konkrétní informace (např. 

o předmětech, osobách, zvířatech, 

činnostech nebo číselných a časových 

údajích) v krátkém jednoduchém 

poslechovém textu, který se vztahuje 

k osvojovaným tématům, má-li 

k dispozici vizuální nebo zvukovou 

oporu 

• porozumí tématu velmi krátkého a 

jednoduchého poslechového textu, který 

se vztahuje k osvojovaným tématům, 

má-li k dispozici vizuální nebo 

zvukovou oporu 

Mluvení  

• zapojí se do jednoduchých 

rozhovorů, pozdraví a 

rozloučí se 

• použije základní zdvořilostní obraty 

(např. oslovení, pozdrav, rozloučení, 

poděkování) ve velmi krátkých a 

pomalu vedených rozhovorech 

• účastní se jednoduchých a pomalu 

vedených rozhovorů, ve kterých 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

78 

 

Oblast: 

Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět 

ANGLICKÝ JAZYK 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

5. 

Očekávaný výstup  

Žák: 

Školní výstup 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

poskytne konkrétní informace o sobě, 

dalších osobách, zvířatech, předmětech, 

činnostech, nebo se na podobné 

informace zeptá (např. představí sebe či 

druhé, sdělí věk, kde bydlí, co dělá, 

vlastní a umí nebo se na totéž zeptá) za 

použití jednoduchých slovních spojení a 

otázek 

− kalendářní rok – roční 

období, měsíce, dny 

v týdnu, hodiny 

− zvířata 

− povolání 

− oblékání 

− Vánoce, Velikonoce a jiné 

svátky 

− děti a mládež v jiných 

zemích Evropy 

Typy textů 

− pozdravy 

− pohlednice 

− blahopřání 

− jednoduchý e-mail, dopis, 

SMS 

− krátký neformální dopis 

− jednoduchá žádost 

− jednoduché pokyny v textu 

− říkanky, básničky, písničky 

− jednoduché obrázkové 

knihy 

− jednoduché návody 

− komiksy 

 

• sdělí jednoduchým 

způsobem základní 

informace týkající se jeho 

samotného, rodiny, školy, 

volného času a dalších 

osvojovaných témat 

• představí se, sdělí svůj věk, kde bydlí, 

co dělá, vlastní, umí má rád/nerad za 

použití jednoduchých slovních spojení a 

vět 

• sdělí informace o členech své rodiny, 

kamarádech a spolužácích (např. jméno, 

věk, kde bydlí, co dělají, vlastní, umí, 

mají rádi/neradi) za použití 

jednoduchých slovních spojení a vět 

• popíše skutečnosti, se kterými se běžně 

setkává (např. předměty, zvířata, 

činnosti), za použití jednoduchých 

slovní spojení a vět 

• odpovídá na jednoduché 

otázky informace týkající se 

• reaguje pomocí slov, jednoduchých 

slovních spojení a vět na otázky týkající 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

79 

 

Oblast: 

Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět 

ANGLICKÝ JAZYK 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

5. 

Očekávaný výstup  

Žák: 

Školní výstup 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

jeho samotného, rodiny, 

školy, volného času a dalších 

osvojovaných témat a 

podobné otázky pokládá 

se jeho samotného, členů jeho rodiny a 

kamarádů (např. sdělí jméno, věk, kde 

bydlí, co dělá, vlastní, umí, má 

rád/nerad) 

• odpoví a poskytne konkrétní informace 

(např. o předmětech, zvířatech, 

činnostech nebo číselných a časových 

údajích), které se vztahují 

k osvojovaným tématům, za použití 

slov, jednoduchých slovních spojení a 

vět 

• zeptá se na konkrétní informace (např. o 

předmětech, zvířatech, činnostech nebo 

číselných a časových údajích), které se 

vztahují k osvojovaným tématům, za 

použití slov, jednoduchých slovních 

spojení a vět 

 

Čtení s porozuměním 
 

• vyhledá potřebnou informaci 

v jednoduchém textu, který 

se vztahuje k osvojovaným 

tématům 

• najde konkrétní informace (např. o 

předmětech, osobách, zvířatech, 

činnostech nebo číselných a časových 

údajích) v krátkém jednoduchém textu, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

80 

 

Oblast: 

Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět 

ANGLICKÝ JAZYK 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

5. 

Očekávaný výstup  

Žák: 

Školní výstup 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

který se vztahuje k osvojovaným 

tématům 

• rozumí jednoduchým 

krátkým textům z běžného 

života, zejména pokud má 

k dispozici vizuální oporu 

• rozpozná známá slova a slovní spojení 

(např. předměty, osoby, zvířata, činnosti 

nebo číselné a časové údaje) v krátkém 

textu z běžného života 

• porozumí významu slov, slovních 

spojení a jednoduchých vět, které se 

vztahují k tématům z běžného života, 

má-li k dispozici vizuální oporu (např. 

vybere, přiřadí, seřadí, ukáže, doplní 

znak, obrázek nebo text znázorňující 

význam daného slova nebo slovního 

spojení, vykoná činnost) 

• porozumí tématu krátkého textu, který 

se vztahuje k tématům z běžného života 

a je podpořen obrazem (např. vybere, 

přiřadí, ukáže, doplní znak, obrázek 

nebo text znázorňující téma nebo obsah 

daného textu) 

 

Psaní 
  

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

81 

 

Oblast: 

Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět 

ANGLICKÝ JAZYK 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

5. 

Očekávaný výstup  

Žák: 

Školní výstup 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

• napíše krátký text s použitím 

jednoduchých vět a slovních 

spojení o sobě, rodině, 

činnostech a událostech 

z oblasti svých zájmů a 

každodenního života 

• napíše jednoduchá slovní spojení a věty, 

ve kterých se představí, uvede svůj věk, 

kde bydlí, co dělá, umí, vlastní má 

rád/nerad 

• napíše jednoduchá slovní spojení a věty, 

ve kterých představí členy své rodiny, 

kamarády a spolužáky, uvede jejich věk, 

kde bydlí, co dělají, vlastní, umí, mají 

rádi/neradi 

• sestaví s použitím slov, jednoduchých 

slovních spojení a vět krátký pozdrav, 

dotaz či vzkaz, ve kterém sdělí 

konkrétní informace nebo se na ně zeptá 

(např. jak se má, kde je, co dělá, vlastní 

a umí, zda souhlasí, či nesouhlasí) za 

použití základních zdvořilostních obratů 

(např. oslovení, pozdrav, rozloučení, 

poděkování) 

 

• vyplní osobní údaje do 

formuláře 

• doplní informace číselné i nečíselné 

povahy (např. číslice, slova, slovní 

spojení), které se týkají jeho osoby, 

rodiny a kamarádů, zvířat nebo 

předmětů, které ho bezprostředně 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

82 

 

Oblast: 

Jazyk a jazyková komunikace 

Předmět 

ANGLICKÝ JAZYK 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

5. 

Očekávaný výstup  

Žák: 

Školní výstup 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

obklopují, a činností, které běžně 

vykonává 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

83 

 

5.2. MATEMATIKA 

 
Matematika je zkrácený název, který používáme v našem školním vzdělávacím programu pro vzdělávací oblast pojmenovanou v RVP ZV 

Matematika a její aplikace. 

 
 

Charakteristika vyučovacího předmětu  

 

Vzdělávání v oblasti matematiky vede k seznámení a porozumění základních myšlenkových postupů, pojmů, symboliky, odhadů a 

zaokrouhlování, ke schopnosti hledat podobnost i odlišnosti útvarů, které se vyskytují kolem nás i k využívání výpočetní techniky. 

Výuka směřuje k využívání matematiky v reálných situacích. Nabízí dovednosti nutné pro každodenní praktický život a řešení všedních i 

méně obvyklých situací, se kterými se žáci denně setkávají a které budou muset v životě řešit. 

 

 

Organizační vymezení 

Výuka probíhá většinou v kmenových třídách, podle potřeby je využívána počítačová učebna a interaktivní výuka v multimediální učebně. 

Ve vyučovacím procesu jsou využívány různé formy práce - frontální výuka, skupinová práce, projektové vyučování. Během výuky 

vyučující i žáci používají všechny dostupné vyučovací pomůcky.  

 

 

Obsahové vymezení  

 

Vzdělávací obsah je rozdělen na čtyři tematické okruhy: 

1. Čísla a početní operace 

• dovednost provádět operaci, 

• algoritmické porozumění, 

• významové porozumění, 

• získávání číselných údajů, seznámení se s pojmem proměnná. 

2. Závislosti, vztahy a práce s daty 

• rozpoznávání a uvědomění si určitých typů změn, 

• závislosti, jejich analyzování z tabulek, diagramů a grafů. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

84 

 

3. Geometrie v rovině a prostoru 

• určování a znázorňování geometrických útvarů, 

• modelování reálných situací,  

• zkoumání tvarů a prostoru. 

4. Nestandardní aplikační úlohy a problémy 

• uplatňování logického myšlení,  

• řešení problémových situací a úloh z běžného života. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků 

 

1. Kompetence k učení 

Žák:  

• rozvíjí mechanickou paměť při osvojování základních početních operací, 

• vyhledává a třídí informace a efektivně je využívá v procesu učení i v praktickém životě, 

• snaží se operovat s matematickými symboly, uvádět věci do souvislosti, 

• osvojuje si vhodné matematické postupy, učí se je chápat a dále využívat. 

Učitel: 

• předkládá žákům dostatek materiálů a informací, 

• vede žáky ke kontrole výsledků a k sebehodnocení. 

 

2. Kompetence k řešení problémů  

Žák: 

• rozvíjí logické myšlení, kritický úsudek a věcnou argumentaci prostřednictvím matematických problémů, 

• provádí rozbor problému, plán řešení, volbu postupu, odhad výsledku a vyhodnocení správnosti (slovní úlohy), 

• objevuje různé možnosti řešení matematických úloh a snaží se hledat nejjednodušší cestu, 

• snaží se problémové situace matematizovat, a tím objevuje nové zákonitosti. 

Učitel: 

• předkládá dostatek aplikovaných úloh odrážejících situaci z běžného života, 

• vede žáka vyhledávat problém v textu (otázky a tvorba vhodných odpovědí), 

• motivuje žáka k využívání získaných matematických poznatků v praxi, k hledání různých cest a způsobů řešení. 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

85 

 

 

3. Kompetence komunikativní  

Žák: 

• automatizuje používání matematického jazyka včetně symboliky, provádí rozbor a zdokonaluje se při zápisu při řešení úloh, 

• snaží se srozumitelně a věcně argumentovat prostřednictvím řešení matematických problémů. 

Učitel: 

• podněcuje žáka k efektivnímu využívání osvojeného matematického slovníku při komunikaci, vyjadřování názorů, postupů řešení, 

• motivuje žáka ke zdokonalování grafického projevu. 

 

4. Kompetence sociální a personální  

Žák: 

• rozvíjí důvěru ve vlastní schopnosti, systematičnost, vytrvalost, přesnost, 

• učí se ověřovat svoje hypotézy, návrhy řešení, 

• aktivně spolupracuje při řešení úkolů, oceňuje zkušenosti druhých, respektuje odlišné řešení problému a snaží se kladně ovlivňovat 

výsledek společné práce, 

• uvědomuje si nutnost efektivně spolupracovat s druhými při řešení daného úkolu, 

• respektuje názory druhých a bere si z nich poučení. 

 

      Učitel: 

• vede žáka k sebekontrole při každém kroku řešení, k systematičnosti a přesnosti, 

• hodnotí žáka na základě jeho vlastního pokroku. 

 

5.  Kompetence občanská   

Žák: 

• uplatňuje matematické znalosti a dovednosti v běžném životě, 

• dodržuje pravidla chování, uvědomuje si svá práva, ale i povinnosti ve škole i mimo školu. 

Učitel: 

• vede žáky k tomu, že jedna reálná situace může být vyjádřena různými modely, že reálné situace můžou být složitější než jejich 

matematický model. 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

86 

 

6.  Kompetence pracovní  

Žák: 

• používá bezpečně a účinně rýsovací potřeby, objektivně hodnotí výsledky své práce, odhaduje své možnosti, 

• využívá matematické poznatky a dovednosti v konkrétních praktických činnostech (odhady, měření, porovnávání). 

 

Učitel: 

• zadává úkoly, které vedou ke konkrétní činnosti, 

• využívá pomůcky pro modelování matematických situací. 

 

 

6. Kompetence digitální  

 

Žák: 

• používá  kalkulátoru, např. při provádění kontroly odhadu 

• rozlišuje  symboly s porozuměním jejich významu (např. značky, piktogramy, šipky) 

• dohledává  chybějící informace potřebné k řešení úloh  

 

Učitel: 

• vede žáky pomocí digitálních technologií kriticky hodnotit získaná data  

• učí žáky efektivně využívat digitální technologie ke spolupráci a sdílení informací 

• vede žáky ke sdílení dat, informací a digitální obsahu a k tomu volí postupy, způsoby a prostředky, které odpovídají konkrétní situaci 

a účelu 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

87 

 

Oblast: 

Matematika a její aplikace 

Předmět 

MATEMATIKA 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

1. 

Očekávané výstupy 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

číslo a početní operace     

 

• používá přirozená čísla 

k modelování reálných 

situací, počítá předměty 

v daném souboru, vytváří 

soubory s daným počtem 

prvků 

 

 

• určí čísla 0 - 20 

• vytvoří z předmětů konkrétní soubor 

• pracuje s počítadlem 

• pracuje s modely peněz 

 

- obor přirozených čísel 0 - 20 

OSV 2,3 

VDO 1 

TV 

porovnávání 

výkonů 

 

HV 

PČ VV 

 

• čte, zapisuje a porovnává 

přirozená čísla do 20, užívá a 

zapisuje vztah rovnosti a 

nerovnosti 

• čte a zapisuje přirozená čísla v oboru do 

20 

• porovnává přirozená čísla, 

• rozumí vztahu menší, větší, rovno 

• zjišťuje rozdíl porovnávaných čísel 

• používá znaménka <,>, = 

 

- - pracuje s přirozenými čísly do 20 

(čtení, zápis, porovnávání) 

 

- zápis čísla v desítkové 

soustavě 

- číselná osa 

- porovnávání čísel 

- rovnost, nerovnost 

- znaménka >, <, = 

 

• užívá lineární uspořádání, 

zobrazí číslo na číselné ose 

• orientuje se na číselné ose 

• uspořádá lineárně čísla v desítkové 

soustavě 

• rozumí pojmům před, za, hned před, 

hned za 

• - řadí čísla vzestupně i sestupně 

- řadí čísla vzestupně i sestupně v oboru př. 

čísel 0 - 20 

- najde číslo (0 - 20) na číselné ose  

 

- číselná osa 

- číslo hned před, hned za, před, 

za 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

88 

 

Oblast: 

Matematika a její aplikace 

Předmět 

MATEMATIKA 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

1. 

Očekávané výstupy 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

 

• provádí zpaměti jednoduché 

početní operace s přirozenými 

čísly 

• sčítá a odčítá zpaměti v oboru př .č. 0 - 

20 bez přechodu 10 

 

- pamětné sčítání a odčítání 

  

 

• řeší a tvoří úlohy, ve kterých 

aplikuje a modeluje osvojené 

početní operace 

• řeší a vytváří jednoduché slovní 

• úlohy na sčítání a odčítání v oboru 

• přirozená čísla v oboru 0 – 20 

 

 

- jednoduché slovní úlohy 

závislosti, vztahy a práce s daty   

 

• orientuje se v čase, provádí 

jednoduché převody jednotek 

času 

 

• určuje půl hodiny a celou hodinu 

 

- určování času 

 

 

• popisuje jednoduché 

závislosti z praktického 

života 

 

• doplňuje tabulky násobků 0 - 5 

• používá tabulkové zápisy v praxi 

 

- orientace a čtení 

matematických zápisů 

- jednoduchý zápis slovní úlohy- 

tabulky násobků 

- číselná řada 

 

 

• doplňuje tabulky, schémata a 

posloupnosti 

 

• doplňuje jednoduchých tabulek 

• orientuje se v tabulce násobků a součtů 

• využívá tabulky 

 

- pohyb ve čtvercové síti a na 

číselné ose 

- práce s údaji (ceník, apod.) 

  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

89 

 

Oblast: 

Matematika a její aplikace 

Předmět 

MATEMATIKA 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

1. 

Očekávané výstupy 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

• doplňuje, vytváření a používání 

jednoduchá schémata 

• doplňuje číselné i obrázkové 

posloupnosti 

 

geometrie v rovině a prostoru   
 

 

 

• rozezná, pojmenuje, 

vymodeluje a popíše základní 

rovinné útvary a jednoduchá 

tělesa, nachází v realitě jejich 

prezentaci 

 

• pojmenuje a vymodeluje základní 

• rovinné obrazce: trojúhelník, čtverec, 

• obdélník a kruh 

• uvádí jejich příklady z praktického 

• života 

 

 

- trojúhelník, čtverec, obdélník, 

kruh 

 

• porovnává velikost útvaru, 

měří a odhaduje délku úsečky 

 

• porovnává velikost trojúhelníků, 

• čtverců, obdélníků a kruhů 

 

 

- porovnávání rovinných útvarů 

 

• rozeznává a modeluje 

jednoduché souměrné útvary 

v rovině 

 

• vystřihuje osově souměrných útvarů 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

90 

 

Oblast: 

Matematika a její aplikace 

Předmět 

MATEMATIKA 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

2 

Očekávané výstupy 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

číslo a početní operace     

 

• používá přirozená čísla 

k modelování reálných 

situací, počítá předměty 

v daném souboru, vytváří 

soubory s daným počtem 

prvků 

 

 

• určí čísla 0 - 100 

• vytvoří z předmětů konkrétní soubor 

• pracuje s počítadlem 

• pracuje s řádovým počítadlem 

• pracuje s modely peněz 

 

- obor přirozených čísel 0 – 100 

- počítání s penězi 

- peníze – způsoby placení 

OSV 2,3 

VDO 1 

MV 1 

čísla stránek 

v 

učebnicích 

TV 

porovnávání 

výkonů 

 

HV 

 

Prv – 

vlastnosti 

látek 

 

VV, PČ 

 

• čte, zapisuje a porovnává 

přirozená čísla do 1000, užívá 

a zapisuje vztah rovnosti a 

nerovnosti 

 

• čte a zapisuje přirozená čísla v oboru do 

100 

• počítá po jednotkách a po desítkách, 

rozliší sudá a lichá čísla 

• porovnává přirozená čísla, 

• rozumí vztahu menší, větší, rovno 

• zjišťuje rozdíl porovnávaných čísel 

• používá znaménka <,>, = 

 

 

 

 

- zápis čísla v desítkové 

soustavě 

- sudá a lichá čísla 

- porovnávání čísel 

- rovnost, nerovnost, - znaménka 

>, <, = 

- vztahy o x více a o x méně 

 

• užívá lineární uspořádání, 

zobrazí číslo na číselné ose 

 

• orientuje se na číselné ose 

• uspořádá lineárně čísla v desítkové 

soustavě 

• rozumí pojmům před, za, hned před, 

hned za 

 

- řád jednotek a desítek 

- číselná osa 

- číslo hned před, hned za, před, 

za 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

91 

 

Oblast: 

Matematika a její aplikace 

Předmět 

MATEMATIKA 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

2 

Očekávané výstupy 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

• -řadí čísla vzestupně i sestupně v oboru 

přirozených čísel 0 - 100 

• zaokrouhluje na desítky 

- zaokrouhlování 

 

• provádí zpaměti jednoduché 

početní operace s přirozenými 

čísly 

 

• orientuje se v zápisu desítkové soustavy 

• sčítá a odčítá zpaměti dvojciferné číslo 

s  v oboru do 100 

• sčítá a odčítá zpaměti dvojciferné číslo 

s dvojciferným číslem s přechodem 

násobků deseti 

• násobí a dělí v oboru malé násobilky  

• se závorkami 

 

 

- pamětné sčítání a odčítání typ 

8+7, 28 + 40, 28 + 8, 48 - 20,     

48 - 9 

- násobení a dělení v oboru 

násobilek 2, 3, 4, 5 

- závorky 

  

 

• řeší a tvoří úlohy, ve kterých 

aplikuje a modeluje osvojené 

početní operace 

 

• řeší a tvoří slovní úlohy na sčítání a 

odčítání s přirozenými čísly v oboru do 

100 

• řeší a tvoří slovní úlohy na násobení a 

dělení 

• řeší a tvoří slovní úlohy vedoucí ke 

vztahu „o více, o méně“ 

 

 

 

 

- strategie řešení slovních úloh 

z běžného života  

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

92 

 

Oblast: 

Matematika a její aplikace 

Předmět 

MATEMATIKA 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

2 

Očekávané výstupy 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

závislosti, vztahy a práce s daty     

 

• orientuje se v čase, provádí 

jednoduché převody jednotek 

času 

 

• čte časové údaje na různých typech 

hodin, orientuje se v kalendáři 

• sleduje a určuje časové intervaly čtvrt, 

půl, tři čtvrtě hodiny a celou hodinu 

• používá vhodně časové jednotky a 

provádí jednoduché převody mezi nimi 

 

 

- určování času, časové údaje 

čtvrt, půl, tři čtvrtě hodiny a 

celou hodinu 

- hodiny analogové, digitální 

  

 

• popisuje jednoduché 

závislosti z praktického 

života 

 

• zachycuje výsledky měření pomocí 

tabulek a schémat 

• provádí odhady délky a množství 

• používá tabulkové zápisy v praxi 

 

 

- měření délky, hmotnosti a 

objemu 

- jednotky – centimetr, litr, 

kilogram 

- orientace a čtení 

matematických zápisů 

 

 

• doplňuje tabulky, schémata a 

posloupnosti 

 

• doplňuje jednoduchých tabulek 

• orientuje se v tabulce násobků a součtů 

• využívá tabulky 

• doplňuje, vytváření a používání 

jednoduchá schémata 

• doplňuje číselné i obrázkové 

posloupnosti 

• třídí soubor objektů 

 

 

- pohyb ve čtvercové síti a na 

číselné ose 

- tabulková evidence zadaných 

údajů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

93 

 

Oblast: 

Matematika a její aplikace 

Předmět 

MATEMATIKA 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

2 

Očekávané výstupy 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

geometrie v rovině a prostoru     

• rozezná, pojmenuje, 

vymodeluje a popíše základní 

rovinné útvary a jednoduchá 

tělesa, nachází v realitě jejich 

prezentaci 

 

• rozpozná, pojmenuje a načrtne základní 

rovinné útvary 

• rozpozná a pojmenuje základní tělesa: 

válec, krychli, kouli, kužel, jehlan, kvádr 

• uvádí jejich příklady z praktického 

života 

• pomocí stavebnic modeluje rovinné a 

prostorové útvary podle zadání 

 

 

- rovinné útvary: lomená čára, 

křivá čára, bod, úsečka, 

přímka, polopřímka 

- tělesa: válec, krychle, koule, 

kužel, jehlan kvádr 

 

 

 • porovnává velikost útvaru, 

měří a odhaduje délku úsečky 

 

• změří délku úsečky, používá jednotky 

délky 

• porovnává velikost úseček 

• provádí odhad délky úsečky 

 

- práce s pravítkem 

- jednotky délky: milimetr, 

centimetr, metr, kilometr 

 

• rozeznává a modeluje 

jednoduché souměrné útvary 

v rovině 

• rozlišuje jednoduché souměrné rovinné 

útvary v rovině 

• rozlišuje, kreslí a rýsuje jednoduché 

souměrné rovinné útvary ve čtvercové 

síti 

• vystřihuje osově souměrných útvarů 

 

 

- jednoduché souměrné útvary 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

94 

 

Oblast: 

Matematika a její aplikace 

Předmět 

MATEMATIKA 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

3 

Očekávané výstupy RVP ZV 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 
Přesahy, vazby, 

rozšiřující učivo 

číslo a početní operace   
OSV 

1., 10. 

EV  

4., 

EGS 

1., 

MV 

1., 

ČJ 

Čísla 

stránek v 

učebnicích 

TV 

Porovnávání 

výkonů 

Prv 

Vlastnosti 

látek 

PČ 

Měření a 

rýsování 

• používá přirozená čísla 

k modelování reálných 

situací, počítá předměty 

v daném souboru, vytváří 

soubory s daným počtem 

prvků 

• vyjádří číslem množství prvků v oboru 

do 1 000 

• modeluje reálnou situaci přirozeným 

číslem 

• vytváří soubory a daným počtem 

prvků v oboru do 1 000 

- manipulace s předměty počítání 

prvků 

- počítání s penězi 

• čte, zapisuje a porovnává 

přirozená čísla do 1000, užívá 

a zapisuje vztah rovnosti a 

nerovnosti 

• čte a zapisuje přirozená čísla v oboru 

do 1 000 

• počítá po jednotkách, desítkách a 

stovkách 

• porovnává přirozená čísla, používá 

znaménka <, >, = 

• rozumí vztahu menší, větší, rovno 

• zjišťuje rozdíl porovnávaných čísel 

- číselný obor 1 -1 000 

- rozklad čísla v desítkové 

soustavě 

• užívá lineární uspořádání, 

zobrazí číslo na číselné ose 

• zobrazí číslo na číselné ose a jejich 

úsecích 

• uspořádá lineárně čísla v desítkové 

soustavě 

- číselná osa – nástroj modelování 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

95 

 

Oblast: 

Matematika a její aplikace 

Předmět 

MATEMATIKA 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

3 

Očekávané výstupy RVP ZV 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 
Přesahy, vazby, 

rozšiřující učivo 

• využívá číselnou osu k porovnávání 

čísel 

• provádí zpaměti jednoduché 

početní operace 

s přirozenými čísly 

• rozloží číslo v desítkové soustavě 

v oboru do tisíce 

• sčítá a odčítá zpaměti v oboru do 

1 000 

• písemně sčítá a odčítá v oboru do 

1000 

• násobí a dělí v oboru malé násobilky 

• dělí se zbytkem 

• násobí zpaměti dvojciferná čísla 

jednociferným činitelem mimo obor 

malé násobilky 

• násobí a dělí součet nebo rozdíl dvou 

čísel 

• používá závorky při výpočtech 

- zápis čísla v desítkové soustavě 

- nejbližší, nižší a vyšší násobek 

- dělení se zbytkem 

- násobení a dělení mimo obor 

násobilky 

- násobky – (násobení a dělení) 6, 

7, 8, 9, 10 

• řeší a tvoří úlohy, ve kterých 

aplikuje a modeluje osvojené 

početní operace 

• řeší a tvoří slovní úlohy na sčítání, 

odčítání, násobení a dělení 

s přirozenými čísly v oboru do 1 000 

- řešitelské strategie: pokus omyl, 

řetězení od konce, vyčerpávání 

všech možností, zjednodušování 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

96 

 

Oblast: 

Matematika a její aplikace 

Předmět 

MATEMATIKA 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

3 

Očekávané výstupy RVP ZV 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 
Přesahy, vazby, 

rozšiřující učivo 

• řeší a tvoří slovní úlohy vedoucí ke 

vztahu „o více, o méně, krát více, krát 

méně  

• ovládá jednoduché řešitelské strategie 

- slovní úlohy na násobení a 

dělení 

- slovní úlohy n – krát více / méně 

- slovní úlohy na sčítání a odčítání 

- slovní úlohy o n více / méně 

- slovní úlohy se dvěma různými 

početními výkony 

- jednoduché slovní 

s nadbytečnými informacemi 

závislosti, vztahy a práce s daty   

• orientuje se v čase, provádí 

jednoduché převody jednotek 

času 

• zná a požívá časové jednotky: 

sekunda, minuta, hodina, den, měsíc, 

rok 

• rozeznává minulost, přítomnost, 

budoucnost 

• převádí jednotky času – hodina  

minuta, minuta  sekunda 

• využívá časové údaje při řešení 

různých situací z běžného života 

- určování jednotek času 

- převádějí jednotek času 

- jízdní řády 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

97 

 

Oblast: 

Matematika a její aplikace 

Předmět 

MATEMATIKA 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

3 

Očekávané výstupy RVP ZV 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 
Přesahy, vazby, 

rozšiřující učivo 

• popisuje jednoduché 

závislosti z praktického 

života 

• popisuje závislost ceny na množství 

• popisuje závislost práce na čase 

• vyhledává a zapisuje požadovaná data 

• eviduje složitější statistické i 

dynamické situace pomocí slov a 

tabulek 

- orientace a čtení matematických 

zápisů 

- jednoduchý zápis slovní úlohy 

- evidence sportovních výkonů 

- teplota, teploměr, °C 

• doplňuje tabulky, schémata a 

posloupnosti 

• doplňuje jednoduchých tabulek 

• orientuje se v tabulce násobků a 

součtů 

• využívá tabulky 

• doplňuje, vytváření a používání 

jednoduchá schémata 

• doplňuje číselné i obrázkové 

posloupnosti 

- tabulka jako nástroj pro řešení 

úloh 

- pohyb ve čtvercové síti a na 

číselné ose 

- práce s údaji (ceník, apod.) 

geometrie v rovině a prostoru   

• rozezná, pojmenuje, 

vymodeluje a popíše základní 

rovinné útvary a jednoduchá 

• rozeznává, pojmenuje, vymodeluje a 

popíše bod, přímku, polopřímku, 

úsečku 

• poznává polohu dvou přímek v rovině,  

- rovinné útvary – bod přímka, 

polopřímka, úsečka trojúhelník, 

čtverec, obdélník 

- mnohoúhelník – čtyřúhelník, 

pětiúhelník, šestiúhelník 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

98 

 

Oblast: 

Matematika a její aplikace 

Předmět 

MATEMATIKA 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

3 

Očekávané výstupy RVP ZV 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 
Přesahy, vazby, 

rozšiřující učivo 

tělesa, nachází v realitě jejich 

prezentaci 
• rozeznává, pojmenuje, načrtne rovinné 

útvary - čtverec, obdélník, kruh, uvede 

příklady těchto rovinných útvarů ve 

svém okolí 

• třídí trojúhelníky dle délky stran 

• popisuje a zapisuje strany a vrcholy 

rovinných obrazců 

• rozlišuje pojmy kružnice a kruh, 

poloměr, průměr, střed kružnice 

• rýsuje trojúhelník pomocí kružítka 

• určí obvod mnohoúhelníku sečtením 

délek jeho stran 

• rozeznává, pojmenuje, vymodeluje a 

popíše krychli, kvádr, kouli, kužel a 

válec 

- poloha dvou přímek v rovině 

- práce s kružítkem 

- klasifikace trojúhelníků – 

obecný, rovnostranný, 

rovnoramenný 

- vrchol, strana mnohoúhelníku 

- geometrická tělesa 

• porovnává velikost útvaru, 

měří a odhaduje délku úsečky 

• porovnává velikosti útvarů 

• určuje délku lomené čáry ve čtvercové 

síti 

• měří délky úsečky s přesností na mm 

• zná jednotky délky km, m, dm, cm, 

mm 

- měření úseček, zápis její délky 

- porovnávání úseček 

- určování délky lomené čáry ve 

čtvercové síti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

99 

 

Oblast: 

Matematika a její aplikace 

Předmět 

MATEMATIKA 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

3 

Očekávané výstupy RVP ZV 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 
Přesahy, vazby, 

rozšiřující učivo 

• provádí jednoduché převody jednotek 

délky 

• rozeznává a modeluje 

jednoduché souměrné útvary 

v rovině 

• rozlišuje jednoduché souměrné 

rovinné útvary v rovině 

• rozlišuje, kreslí a rýsuje jednoduché 

souměrné rovinné útvary ve čtvercové 

síti 

• vystřihuje osově souměrných útvarů 

- osově souměrné rovinné útvary 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

100 

 

Oblast: 

Matematika a její aplikace 

Předmět 

MATEMATIKA 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

4. 

Očekávané výstupy RVP ZV 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 
Přesahy, vazby, 

rozšiřující učivo 

číslo a početní operace   
OSV 

1., 3., 5., 10 

EGS 

2. 

EV 

4. 

ČJ  

Správný 

zápis 

slovních 

úloh, 

stylizace a 

reprodukce 

odpovědi, 

čtení 

s porozu-

měním, 

dějová 

posloupnost. 

AJ  

Zápis hodin, 

dnů, měsíců 

a roků 

TV 

porovnávání 

výkonů 

Př 

Jednotky 

• využívá při pamětném i 

písemném počítání 

komutativnost a asociativnost 

sčítání a násobení 

• využívá komutativnost a asociativnost 

ve sčítání a násobení v oboru 

přirozených čísel 0 - 1 000 000 

• sčítá a odčítá zpaměti v oboru 

přirozených čísel 0 - 1 000 000 

• zpaměti násobí a dělí jednociferným 

číslem v oboru přirozených čísel 0 - 1 

000 000 

- záměna a sdružování sčítanců a 

činitelů 

- pamětné sčítání, odčítání - typ 

3800 + 1300, 3800 - 1200 

- pamětné násobení a dělení do 

milionu - typ 2400 : 80, 34 . 200, 

96 : 4, 4 . 17 

• provádí písemné početní 

operace v oboru přirozených 

čísel 

• čte a zapisuje čísla v oboru do 

1 000 000 

• počítá po statisících, desetitisících a 

tisících, používá rozvinutý zápis čísla 

v desítkové soustavě 

• porovnává čísla a znázorní je na 

číselné ose a jejich úsecích 

• sčítá a odčítá písemně přirozená čísla 

v oboru do 1 000 000  

• pamětně sčítání a odčítání v oboru 

přirozených čísel 0 - 1 000 000 pouze 

čísla, která mají nejvýše dvě číslice 

různé od nuly 

- číselný obor přirozených čísel 0 

– 1 000 000 

- písemné algoritmy sčítání, 

odčítání, násobení a dělení 

- římské číslice 

- hospodaření domácnosti – 

rozpočet, příjmy a výdaje v 

domácnosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

101 

 

Oblast: 

Matematika a její aplikace 

Předmět 

MATEMATIKA 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

4. 

Očekávané výstupy RVP ZV 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 
Přesahy, vazby, 

rozšiřující učivo 

• písemně násobení jednociferným a 

dvojciferným činitelem 

• písemně dělí jednociferným dělitelem 

• účelně propojuje písemné a pamětné 

počítání (i s použitím kalkulátoru) 

• používá římské číslice při zápisu čísel 

PČ 

Měření, 

rýsování 

   

• zaokrouhluje přirozená čísla, 

provádí odhady a kontroluje 

výsledky početních operací v 

oboru přirozených čísel 

• zaokrouhluje přirozená čísla na 

desítky, sta, tisíce, desetitisíce a 

statisíce 

• odhaduje výsledky početních operací a 

provádí kontrolu výpočtů u sčítání 

záměnou sčítanců 

• provádí kontrolu výpočtu pomocí 

kalkulátoru 

- zaokrouhlování čísel 

- práce s kalkulátorem (kontrola 

výpočtu) 

- odhad a kontrola výsledku 

• řeší a tvoří úlohy, ve kterých 

aplikuje osvojené početní 

operace v celém oboru 

přirozených čísel 

• řeší a tvoří slovní úlohy v oboru 

přirozených čísel 0 - 1 000 000 na 

sčítání, odčítání, násobení a dělení s 

využitím více početních operací 

- složené slovní úlohy 

- matematizace reálných situací 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

102 

 

Oblast: 

Matematika a její aplikace 

Předmět 

MATEMATIKA 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

4. 

Očekávané výstupy RVP ZV 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 
Přesahy, vazby, 

rozšiřující učivo 

• řeší a tvoří slovní úlohy vedoucí ke 

vztahu „o více, o méně“ a „krát více, 

krát méně“ 

• modeluje a určí část celku, 

používá zápis ve formě 

zlomku 

• rozlišuje pojmy čitatel, jmenovatel,  

• přečte zápis ve formě zlomku 

• modeluje části celku 

• určuje část celku, k zápisu využívá 

zlomků 

- celek, část zlomek 

- zápis zlomku, čitatel, 

jmenovatel, zlomková čára 

• porovnává, sčítá a odčítá 

zlomky se stejným základem 

v oboru kladných čísel 

• názorně vyznačí polovinu a čtvrtinu 

celku 

• vyjadřuje celek z jedné poloviny, 

čtvrtiny, třetiny, pětiny, desetiny 

- názorné vyznačování části 

z celku 

- vyjádření celku z části - z jedné 

poloviny, čtvrtiny, třetiny, 

pětiny, desetiny 

• porozumí významu znaku „-

„pro zápis celého záporného 

čísla a toto číslo vyznačí na 

číselné ose 

•  
 

závislosti, vztahy a práce s daty   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

103 

 

Oblast: 

Matematika a její aplikace 

Předmět 

MATEMATIKA 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

4. 

Očekávané výstupy RVP ZV 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 
Přesahy, vazby, 

rozšiřující učivo 

• vyhledává, sbírá a třídí data. • provádí a zapisuje jednoduchá 

pozorování 

• zařazuje data na číselnou osu nebo 

přímku 

• vyhledává údaje v jízdních řádech 

MHD 

- zásady sběru a třídění dat 

- číselná osa, přímka 

- jízdní řády 

• čte a sestavuje jednoduché 

tabulky a diagramy. 

• používá tabulky k evidenci, 

modelování a řešení různých situací 

• doplňuje údaje, které chybí ve 

strukturované tabulce 

• vytváří na základě jednoduchého textu 

tabulku a sloupkový diagram 

• čte sloupcový diagram 

• sestavuje a čte jednoduché grafy v 

soustavě souřadnic 

- řada čísel 

- strukturované tabulky 

- sloupkové diagramy 

- grafy 

- převody jednotek času, 

hmotnosti a délky 

geometrie v rovině a prostoru   

• narýsuje a znázorní základní 

rovinné útvary (čtverec, 

obdélník, trojúhelník a 

• dodržuje zásady rýsování 

• narýsuje přímku, vyznačí polopřímku 

• narýsuje různoběžky a označí jejich 

průsečík 

- zásady rýsování 

- základní rovinné útvary 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

104 

 

Oblast: 

Matematika a její aplikace 

Předmět 

MATEMATIKA 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

4. 

Očekávané výstupy RVP ZV 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 
Přesahy, vazby, 

rozšiřující učivo 

kružnici); užívá jednoduché 

konstrukce 
• narýsuje kružnici s daným středem a 

poloměrem 

• narýsuje čtverec, obdélník ve 

čtvercové síti 

• provádí konstrukci trojúhelníku 

- rýsování jednoduchých 

rovinných útvaru -  kružnice, 

kruh a trojúhelníku 

- čtvercová síť 

• sčítá a odčítá graficky 

úsečky; určí délku lomené 

čáry, obvod mnohoúhelníku 

sečtením délek jeho stran. 

• měří vzdálenosti, používá vhodné 

jednotky délky a převodní vztahy mezi 

nimi 

• sčítá a odčítá graficky úsečky, 

porovnává úsečky podle délky 

• určí délku lomenou čáru a obvod 

mnohoúhelníku sečtením délek jeho 

stran 

• určí obvod trojúhelníku, čtverce, 

obdélníku  

- jednotky délky a jejich převody 

– milimetr, centimetr, metr, 

kilometr 

- grafické sčítání a odčítání 

úseček 

- obvod trojúhelníku, čtverce, 

obdélníku a mnohoúhelníku 

• sestrojí rovnoběžky a 

kolmice. 

• sestrojí rovnoběžné a kolmé čáry 

pomocí pravítka s ryskou 

• určí vzájemnou polohu přímek 

v rovině 

- vzájemná poloha dvou přímek v 

rovině – rovnoběžky, kolmice, 

různoběžky 

-  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

105 

 

Oblast: 

Matematika a její aplikace 

Předmět 

MATEMATIKA 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

4. 

Očekávané výstupy RVP ZV 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 
Přesahy, vazby, 

rozšiřující učivo 

• určí obsah obrazce pomocí 

čtvercové sítě a užívá 

základní jednotky obsahu 

• určí pomocí čtvercové sítě obsah 

čtverce a obdélníka, trojúhelníka 

obsahy porovná 

• používá základní jednotky obsahu 

- obsah čtverce a obdélníka, 

trojúhelníka 

- základní jednotky obsahu (mm2, 

- cm2, dm2, m2 a km2) 

• rozpozná a znázorní ve 

čtvercové síti jednoduché 

osově souměrné útvary a určí 

osu souměrnosti útvaru 

překládáním papíru. 

• rozpozná a znázorní ve čtvercové síti 

jednoduché osově souměrné útvary 

• určí osu souměrnosti útvarů 

překládáním papíru 

• rozpozná a využije osovou souměrnost 

i v praktických činnostech a situacích 

- osa souměrnosti 

- osově souměrné rovinné útvary 

nestandardní aplikační úlohy a 

problémy 

  

• řeší jednoduché praktické 

slovní úlohy a problémy, 

jejichž řešení je do značné 

míry nezávislé na obvyklých 

postupech a algoritmech 

školské matematiky 

• využívá úsudek pro řešení 

jednoduchých slovních úloh a 

problémů 

- řešení slovních úloh úsudkem 

- číselné a obrázkové řady 

- magické čtverce 

- prostorová představivost 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

106 

 

  Oblast: 

Matematika a její aplikace 

Předmět 

MATEMATIKA 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

5. 

Očekávané výstupy  

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

před-mětové 

vztahy 

číslo a početní operace   
OSV 

1., 5. 

EV 

3., 4. 

MV 

1. 2. 

ČJ  

Zápis 

slovních 

úloh, 

stylizace 

odpovědí, 

čtení s poro-

zuměním, 

reprodukce 

textu 

AJ  

Aplikace 

jedno-

duchých 

početních 

operací 

TV 

Porovnávání 

výkonů 

PČ 

Překládání 

papír 

• využívá při pamětném i 

písemném počítání 

komutativnost a asociativnost 

sčítání a násobení 

M-5-1-01 

• pamětně sčítá a odčítá čísla do sta, 

násobí a dělí v oboru malé násobilky 

• využívá komutativnost sčítání a 

násobení při řešení úlohy a při 

provádění zkoušky výpočtu 

• využívá asociativnost sčítání a 

násobení při řešení úloh s užitím 

závorek 

• využívá výhodného sdružování čísel 

při sčítání několika sčítanců bez 

závorek 

- matematické zákony 

komunikativní a asociativní 

- záměna a sdružování sčítanců a 

činitelů 

- počítání se závorkami  

- přednost násobení a dělení před 

sčítáním a odčítáním 

- pamětné sčítání 

- pamětné násobení  

• provádí písemné početní 

operace v oboru přirozených 

čísel 

M-5-1-02 

• správně sepíše čísla pod sebe podle 

číselných řádů při sčítání, odčítání, 

násobení a dělení přirozených čísel 

•  při písemném výpočtu znalost 

přechodu mezi číselnými řády 

• využívá znalosti malé násobilky při 

písemném násobení a dělení nejvýše 

dvojciferným číslem 

• provádí písemné početní operace 

včetně kontroly výsledku 

- číselný obor 0 - miliarda 

- písemné algoritmy sčítání, 

odčítání, násobení a dělení 

- kontrola výpočtů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

107 

 

  Oblast: 

Matematika a její aplikace 

Předmět 

MATEMATIKA 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

5. 

Očekávané výstupy  

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

před-mětové 

vztahy 

• dodržuje pravidla pro pořadí operací 

v oboru přirozených čísel 

Stříhání 

podle osy 

Prv 

Vlastnosti 

látek 

 

VV 

Geometrické 

útvarx 

PČ 

Měření 

• zaokrouhluje přirozená čísla, 

provádí odhady a kontroluje 

výsledky početních operací v 

oboru přirozených čísel 

M-5-1-03 

• přečte a zapíše číslo (do milionů) s 

užitím znalosti číselných řádů 

desítkové soustavy 

• využívá rozvinutého zápisu čísla (do 

statisíců) v desítkové soustavě 

• porovnává čísla do milionů 

• zaokrouhluje čísla do statisíců 

s použitím znaku pro zaokrouhlování 

• užívá polohové vztahy „hned před“, 

„hned za“ v oboru přirozených čísel 

• orientuje se na číselné ose a jejich 

úsecích 

• provádí číselný odhad a kontrolu 

výsledku 

• provádí kontrolu výpočtu pomocí 

kalkulátoru 

- rozvinutý zápis čísla v desítkové 

soustavě 

- porovnávání čísel 

- zaokrouhlování na desítky, 

stovky, desetitisíce, statisíce 

- práce s číselnou osou 

- práce s kalkulačkou  

- odhad výsledku 

• řeší a tvoří úlohy, ve kterých 

aplikuje osvojené početní 

• porozumí textu jednoduché úlohy, 

rozlišuje informace důležité pro řešení 

úlohy, úlohu řeší 

- fáze řešení problému: zápis, 

grafické znázornění, stanovení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

108 

 

  Oblast: 

Matematika a její aplikace 

Předmět 

MATEMATIKA 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

5. 

Očekávané výstupy  

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

před-mětové 

vztahy 

operace v celém oboru 

přirozených čísel 

M-5-1-04 

• zformuluje odpověď k danému 

výsledku 

• vytvoří jednoduchou slovní úlohu 

podle vzoru 

• přiřadí úloze správné matematické 

vyjádření s využitím osvojených 

početních operací 

• přiřadí k zadanému jednouchému 

matematickému vyjádření 

smysluplnou slovní úlohu (situace ze 

života) 

řešení, odhad a kontrola 

výsledku, posouzení reálnosti 

výsledku, formulace odpovědi 

• modeluje a určí část celku, 

používá zápis ve formě 

zlomku 

M-5-1-05 

• vysvětlí a znázorní vztah mezi celkem 

a jeho částí vyjádřenou zlomkem na 

příkladech běžného života 

• využívá názorné obrázky k určování 

½, ¼, 1/3, 1/5, 1/10 celku 

• vyjádří celek z jeho dané poloviny, 

čtvrtiny, třetiny, pětiny, desetiny 

• čte, zapíše, porovná zlomky  

• zobrazí zlomky na číselné ose; 

• modeluje části celku 

- Zlomky: polovina, čtvrtina, 

třetina, pětina, • zlomky se 

jmenovatelem 10 a 100 

(desetinné zlomky)zlomky 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

109 

 

  Oblast: 

Matematika a její aplikace 

Předmět 

MATEMATIKA 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

5. 

Očekávané výstupy  

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

před-mětové 

vztahy 

• vyjádří část celku graficky i zlomkem 

• porovnává, sčítá a odčítá 

zlomky se stejným základem 

v oboru kladných čísel 

M-5-1-06 

• porovnává zlomky se stejným 

jmenovatelem (poloviny, čtvrtiny, 

třetiny, pětiny, desetiny) 

• sčítá a odčítá zlomky se stejným 

jmenovatelem (poloviny, čtvrtiny, 

třetiny, pětiny, desetiny,) pomocí 

názorných obrázků (např. čtvercová 

síť, kruhový diagram, číselná osa) a 

tyto početní operace zapisuje 

- porovnávání zlomků 

- sčítání a odčítání zlomků se 

stejným jmenovatelem 

• přečte zápis desetinného čísla 

a vyznačí na číselné ose 

desetinné číslo dané hodnoty 

M-5-1-07 

• vysvětlí a znázorní vztah mezi celkem 

a jeho částí vyjádřenou desetinným 

číslem na příkladech z běžného života 

• přečte, zapíše, znázorní desetinná čísla 

v řádu desetin na číselné ose a jejich 

úsecích, ve čtvercové síti nebo 

v kruhovém diagramu 

• porovnává desetinná čísla v řádu 

desetin 

- desetinná čísla 

- zápis,  

- znázornění na číselné ose, 

kruhovém diagramu, čtvercové 

sítí 

- porovnávání desetinných čísel 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

110 

 

  Oblast: 

Matematika a její aplikace 

Předmět 

MATEMATIKA 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

5. 

Očekávané výstupy  

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

před-mětové 

vztahy 

• porozumí významu znaku „-„ 

pro zápis celého záporného 

čísla a toto číslo vyznačí na 

číselné ose 

M-5-1-08 

• znázorní na číselné ose, přečte, zapíše 

a porovná celá čísla v rozmezí -100 až 

+100 

• nalezne reprezentaci záporných čísel 

v běžném životě 

- celá čísla 

- čtení a zápis celých čísel 

- rozlišování čísla kladného a 

záporného 

- znázornění celého čísla na 

číselné ose 

- porovnávání 

závislosti, vztahy a práce s daty   

• vyhledává, sbírá a třídí data  

M-5-2-01 

• provádí a zapisuje jednoduchá 

pozorování (měření teploty, průjezd 

aut za daný časový limit apod.) 

• vybírá a porovnává ze zadání úlohy 

data podle daného kritéria 

• posuzuje reálnost vyhledávaných 

údajů 

• vyhledává, sbírá a třídí data 

- statistické údaje a jejich 

reprezentace 

- zaznamenávání získaných dat 

- zápis dat do tabulky, jednoduchý 

graf 

• čte a sestavuje jednoduché 

tabulky a diagramy 

• doplní údaje do připravené tabulky 

nebo diagramu 

- řada čísel 

- tabulky, diagramy a grafy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

111 

 

  Oblast: 

Matematika a její aplikace 

Předmět 

MATEMATIKA 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

5. 

Očekávané výstupy  

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

před-mětové 

vztahy 

M-5-2-02 
• vyhledává v tabulce nebo diagramu 

požadovaná data a porozumí vztahům 

mezi nimi (nejmenší, největší hodnota 

apod.) 

• vyhledává údaje z různých typů 

diagramů (sloupcový a kruhový 

diagram bez použití procent) 

• používá jednoduchých převodů 

jednotek času při práci s daty 

v jízdních řádech 

• vytvoří na základě jednoduchého textu 

tabulku, sloupcový diagramů 

- kruhový diagram 

- finanční produkty - úspory 

- převody jednotek času, 

hmotnosti a délky 

geometrie v rovině a prostoru   

• narýsuje a znázorní základní 

rovinné útvary (čtverec, 

obdélník, trojúhelník a 

kružnici); užívá jednoduché 

konstrukce 

M-5-3-01 

• rozezná základní rovinné útvary 

(čtverec, obdélník, trojúhelník a 

kružnice) nezávisle na jejich natočení, 

velikosti nebo označení 

• určí rovinné útvary pomocí počtu 

vrcholů a stran, rovnoběžnosti a 

kolmosti stran 

• využívá základní pojmy a značky 

užívané v rovinné geometrii (čáry 

křivá, lomená, přímá, bod, úsečka, 

- popis rovinných útvarů podle 

počtu vrcholů a stran, 

rovnoběžnosti a kolmosti stran 

- charakteristika rovinných útvarů 

- využití znalosti základních 

rovinných útvarů k popisu a 

modelování jednoduchých těles 

(krychle, kvádr, válec) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

112 

 

  Oblast: 

Matematika a její aplikace 

Předmět 

MATEMATIKA 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

5. 

Očekávané výstupy  

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

před-mětové 

vztahy 

polopřímka, přímka, průsečík, 

rovnoběžky, kolmice) 

• rozpozná jednoduchá tělesa (krychle, 

kvádr, válec) a určí na nich základní 

rovinné útvary 

• narýsuje kružnici s daným poloměrem 

• narýsuje obecný trojúhelník nebo 

trojúhelník se třemi zadanými délkami 

stran 

• narýsuje čtverec a obdélník s užitím 

konstrukce rovnoběžek a kolmic 

• dodržuje zásady rýsování 

- konstrukce trojúhelníka, čtverce 

a obdélníka, kružnice a kruhu 

• sčítá a odčítá graficky 

úsečky; určí délku lomené 

čáry, obvod mnohoúhelníku 

sečtením délek jeho stran 

M-5-3-02 

• rozlišuje obvod a obsah rovinného 

útvaru 

• pomocí čtvercové sítě nebo měřením 

určí obvod rovinného útvaru 

(trojúhelníku, čtyřúhelníku, 

mnohoúhelníku) 

• porovnává obvody rovinných útvarů 

• graficky sčítá, odčítá a porovnává 

úsečky 

- složené obrazce ve čtvercové síti 

- lomená čára, mnohoúhelník 

- velikost úsečky 

- obvod trojúhelníku, čtverce, 

obdélníku a mnohoúhelníku 

- grafický součet a rozdíl úseček 

- převody jednotek délky 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

113 

 

  Oblast: 

Matematika a její aplikace 

Předmět 

MATEMATIKA 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

5. 

Očekávané výstupy  

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

před-mětové 

vztahy 

• určí délku lomené čáry graficky i 

měřením 

• převádí jednotky délky (mm, cm, dm, 

m, km) 

• sestrojí rovnoběžky a kolmice 

M-5-3-03 

• vyhledá dvojici kolmic a rovnoběžek 

ve čtvercové síti 

• načrtne a narýsuje kolmici a 

rovnoběžku  

• narýsuje k zadané přímce rovnoběžku 

a kolmici vedoucí daným bodem 

pomocí trojúhelníku s ryskou 

- konstrukce rovnoběžky a 

kolmice daným bodem 

• určí obsah obrazce pomocí 

čtvercové sítě a užívá 

základní jednotky obsahu 

M-5-3-04 

• určí pomocí čtvercové sítě obsah 

rovinného útvaru, který lze složit ze 

čtverců, obdélníků a trojúhelníků 

• porovnává pomocí čtvercové sítě 

obsahy rovinných útvarů 

• používá základní jednotky obsahu 

(cm2, m2, km2) bez vzájemného 

převádění 

- složené obrazce ve čtvercové síti 

- základní jednotky obsahu (mm2, 

- cm2, dm2, m2 a km2) 

- převody jednotek délky a obsahu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

114 

 

  Oblast: 

Matematika a její aplikace 

Předmět 

MATEMATIKA 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

5. 

Očekávané výstupy  

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

před-mětové 

vztahy 

• rozpozná a znázorní ve 

čtvercové síti jednoduché 

osově souměrné útvary a určí 

osu souměrnosti útvaru 

překládáním papíru 

M-5-3-05 

• pozná osově souměrné útvary i 

v reálném životě 

• určí překládáním papíru osu 

souměrnosti útvaru 

• vytvoří ve čtvercové síti osově 

souměrný útvar podle osy v lince 

mřížky 

- osa souměrnosti 

- osově souměrné útvary ve 

čtvercové síti 

nestandardní aplikační úlohy a 

problémy 

  

• řeší jednoduché praktické 

slovní úlohy a problémy, 

jejichž řešení je do značné 

míry nezávislé na obvyklých 

postupech a algoritmech 

školské matematiky 

M-5-4-01 

• vyhledává v textu jednoduché úlohy 

potřebné údaje a vztahy 

• volí vhodné postupy při řešení 

jednoduché úlohy 

• vyhodnotí výsledek 

• poznává některé řešitelské strategie, 

v průběhu řešení nestandardních úloh 

objevuje zákonitosti a využívá je 

- magické čtverce 

- pyramidy 

- sudoku 

- prostorová představivost 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

115 

 

6.1. INFORMATIKA 

Pro pojmenování této vzdělávací oblasti jsme zvolili v našem školním vzdělávacím programu název Informatika. 

 

 

Charakteristika předmětu 

 

Cílem předmětu je dosažení základní úrovně informační gramotnosti, získání elementárních dovedností v oblasti výpočetní techniky a 

moderních informačních technologií, orientovat se ve světě informací, tvořivě pracovat s informacemi a umět je využívat v dalším životě. Základní 

dovednosti v ovládání software získávají žáci i při výuce jiných předmětů, kde mají možnost využívat informační technologie. 

 

 

Časové vymezení  

Dle učebního plánu naší školy je vyučovací předmět informatika zařazen s hodinovou dotací 1 hodina týdně do 4. ročníku, v 5. ročníku je 

pro výuku využita 1 disponibilní hodina týdně. 

 

 

Organizační vymezení 

 

Výuka probíhá v počítačové učebně, protože žáci pracují převážně s počítačem. Organizace vyučování by měla umožnit obsazení počítače 

jedním žákem. V případě organizačních problémů maximálně dvěma žáky, kteří se budou v hodině pravidelně střídat. Navýšení hodinové dotace 

vyučovacího předmětu Informatika umožní zkvalitnění práce s výpočetní technikou 

Výuka je praktického charakteru, teorie je žákům předkládána souběžně s konkrétní činností. Pokud to umožňuje charakter učiva, výstupem 

je práce, kterou je možné prezentovat s využitím prezentační techniky. V hodině vzhledem k charakteru praktických činností je prováděná souběžně 

expozice praktických činností pomocí prezentační techniky na projekční plátno. 

 

 

Obsahové vymezení 

 

Vzdělávací obsah informatiky směřuje u žáků k získání základních dovedností a vědomostí pro práci s počítačem, dovednosti potřebné pro 

vyhledávání informací a komunikace přes internet a v neposlední řadě i k dovednosti pro zpracování a využití získaných informací. Zaměřuje se  

na rozvoj informatického myšlení a na porozumění základním principům digitálních technologií. Je založena na aktivních činnostech, při kterých 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

116 

 

žáci využívají informatické postupy a pojmy. Poskytuje prostředky a metody ke zkoumání řešitelnosti problémů i hledání a nalézání jejich 

optimálních řešení, ke zpracování dat a jejich interpretaci a na základě řešení praktických úkolů i poznatky a zkušenost, kdy je lepší práci přenechat 

stroji, respektive počítači. Pochopení, jak digitální technologie fungují, přispívá jednak k porozumění zákonitostem digitálního světa, jednak k 

jejich efektivnímu, bezpečnému a etickému užívání. Na prvním stupni základního vzdělávání si žáci prostřednictvím her, experimentů, diskusí a 

dalších aktivit vytvářejí první představy o způsobech, jakými se dají data a informace zaznamenávat, a objevují informatické aspekty světa kolem 

nich. Postupně si žáci rozvíjejí schopnost popsat problém, analyzovat ho a hledat jeho řešení. Poznáváním, jak se s digitálními technologiemi 

pracuje, si žáci vytvářejí základ pro pochopení informatických konceptů. Součástí je i bezpečné zacházení s technologiemi a osvojování dovedností 

a návyků, které vedou k prevenci rizikového chování. 

 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků 

 

1. Kompetence k učení 

Žák: 

• poznává nutnost informační gramotnosti pro další studium a celoživotní vzdělávání 

• seznámí se se stavbou počítače a jeho příslušenstvím, 

• osvojuje si základní pojmy informatiky a informačních technologií, 

• vyhledává informace z různých zdrojů a srovnává je a třídí na základě jejich pochopení, efektivně je využívají v procesu učení. 

Učitel: 

• vede žáka k využívání výpočetní techniky, aplikačního i výukového software, ke zvýšení efektivnosti své učební činnosti, 

• podněcuje žáka, aby využíval při práci s PC zkušeností z domova. 

 

2. Kompetence k řešení problémů 

Žák: 

• snaží se přesně a výstižně formulovat své požadavky při vyhledávání informací, 

• objevuje klíčová slova, aby vlastní práce byla maximálně efektivní, 

• při různých možnostech  řešení problému vybírá pro sebe nejpřijatelnější řešení, často ne nejrychlejší. 

Učitel: 

• nabízí žákovi různé způsoby řešení daného problému, 

• učitel vede žáka k efektivitě při práci s výpočetní technikou, 

• nabízí žákovi podobné úkoly, aby si upevnil různé možnosti řešení. 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

117 

 

3. Kompetence komunikativní 

Žák: 

• dovede zvolit vhodný software pro komunikaci přes internet, 

• komunikuje prostřednictvím elektronické pošty, 

• při komunikaci používá osvojená pravidla pro komunikaci, 

• obhajuje svůj názor a úměrně znalostem informatiky argumentuje, 

• naslouchá názorům druhých a vhodně na ně reaguje. 

Učitel: 

• poskytuje žákovi poznatky a dovedností, které jsou nezbytným předpokladem k poznávání světa internetu, komunikaci a bezpečnosti na 

internetu. 

 

4. Kompetence sociální a personální 

Žák: 

• chrání své soukromí a nevstupuje do soukromí jiných osob ve spojení s používáním ICT (internet, e-mail), 

• účinně spolupracuje ve skupině u počítače, podílí se na její zdárné činnosti, 

• poskytne účinnou pomoc při chodu nebo poznávání nového hardwaru či softwaru, dokáže o ni požádat spolužáky nebo učitele. 

Učitel: 

• poskytuje žákovi prostor pro jeho vlastní prosazení, hodnotí jeho práci. 

 

5. Kompetence občanské 

Žák: 

• seznamuje se s podmínkami pro legální používání softwaru,  

• snaží se pochopit výhody využívání informačních technologií. 

Učitel: 

• objasňuje žákovi pojmy pirátství, autorský zákon apod. 

 

6. Kompetence pracovní 

Žák: 

• dodržuje bezpečnostní a hygienická pravidla pro práci s výpočetní technikou, 

• osvojené dovednosti využívá v další výuce i v běžném životě, 

• objevuje možnosti využívání ICT. 

Učitel 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

118 

 

• společně s žáky stanovuje pravidla duševní hygieny i tělesného zdraví při práci s počítačem, 

• upozorňuje žáky na zdravotní problémy spojené s nadměrným využíváním ICT, 

• usiluje o upevňování základních pojmů z ICT na základě aktivních činností každého žáka. 

 

7.Kompetence digitální 

Žák: 

• ovládá běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby; využívá je při učení i při zapojení do života školy a do společnosti 

• získává a kriticky posuzuje a sdílí data a  informace, 

• volí postupy, které odpovídají konkrétní situaci, 

• využívá digitální technologie k ušetření a zkvalitnění výsledků své práce, 

• chová se eticky v digitálním prostředí a dodržuje hygienu práce s informačními technologiemi. 

Učitel: 

• vede žáky k systémovému přístupu při analýze situací a jevů světa kolem něj, 

• vede žáky k nacházení různých řešení a výběru toho nejvhodnějšího pro danou situaci, 

• podporuje u žáků zkušenosti, že týmová práce umocněná technologiemi může vést k lepším výsledkům než samostatná práce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

119 

 

 

Oblast: 

Informační a komunikační 

technologie 

Předmět 

INFORMATIKA 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

4. 

Očekávané výstupy RVP ZV 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 
Přesahy, vazby, 

rozšiřující učivo 

Základy práce s počítačem     

 

• využívá základní standardní 

funkce počítače a jeho 

nejběžnější periferie 

 

• poznává úlohy informací a 

informačních činností, 

• využívá moderních informačních a 

komunikačních technologií 

• využívá počítač k práci i zábavě, 

• vyhledává a třídí informace z 

několika zdrojů, 

• dodržuje autorská práva, 

• vyjmenuje základní části počítače 

(monitor, pevný disk, klávesnice, 

myš, reproduktory, tiskárna, skener, 

CD ROM) a 

• zná jejich funkci 

 

 

 

- základní pojmy informační 

činnosti – informace, informační 

zdroje, informační instituce 

- autorská práva 

- struktura, funkce a popis počítače 

a přídavných zařízení 

OVS – 1., 

10. 

MV – 5., 6. 

 ČJ, M, Př 

Vl – 

výukové 

programy, 

vyhledávání 

a 

zpracování 

informací 

 

Př,  Vl – 

zpracování 

referátů 

 

VV – tvorba 

plakátu 

 

• Respektuje pravidla bezpečné 

práce s hardware i software a 

postupuje poučeně v případě 

jejich závady 

 

 

• zapíná a vypíná počítač, přihlásí se na 

účet žáka 

• spouští a vypíná programy 

• samostatně pracuje s výukovými 

programy, 

• dodržuje zásady hygieny práce 

 

- přihlášení k účtu, spuštění 

výukových programů 

- práce s výukovými programy 

- zásady bezpečnosti práce a 

prevence zdravotních rizik 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

120 

 

Oblast: 

Informační a komunikační 

technologie 

Předmět 

INFORMATIKA 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

4. 

Očekávané výstupy RVP ZV 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 
Přesahy, vazby, 

rozšiřující učivo 

 spojených s dlouhodobým 

využíváním výpočetní techniky 

 

 

• chrání data před poškozením, 

ztrátou a zneužitím 

 

• pracuje šetrně s výpočetní technikou 

• zvládá základní funkce operačního 

systému Windows, 

• podle návodu učitele prohlédne 

soubor (složku),  

• vytvoří novou složku, přejmenuje, 

odstraní do koše, 

• zmenšuje, zvětšuje a zavírá okna, 

•  seznamuje se s různými druhy 

souboru (doc, gif) 

 

- operační systémy a jejich základní 

funkce 

- seznámení s formáty souborů 

(doc, gif, aj.) 

- multimediální využití počítače 

- jednoduchá údržba počítače, 

postupy při běžných problémech s 

hardware a software 

 

 

Vyhledávání informací a 

komunikace 
  

 
 

 

• Při vyhledávání informací na 

internetu používá jednoduché 

a vhodné cesty 

 

• vysvětlí význam pojmu - internet, 

webové stránky, prohlížeče, 

• navštěvuje webové stránky přiměřené 

svému věku 

• využívání výpočetní techniky, 

aplikační i výukový software ke 

 

- společenský tok informací (vznik, 

přenos, transformace, zpracování, 

distribuce informací) 

  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

121 

 

Oblast: 

Informační a komunikační 

technologie 

Předmět 

INFORMATIKA 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

4. 

Očekávané výstupy RVP ZV 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 
Přesahy, vazby, 

rozšiřující učivo 

zvýšení efektivnosti své učební 

činnosti a racionálnější organizaci 

práce 

 

• vyhledává informace na 

portálech, v knihovnách a 

databázích 

 

• využívá vyhledávací stránky k 

vyhledávání potřebných informací 

(Google, Seznam), 

• dokáže si stáhnout obrázek, 

• dokáže najít potřebné informace 

(vlakové a autobusové spojení, mapu 

města, trasu výletu, cenu vstupného 

do hradu, aj. 

• porovnává informace a poznatky z 

většího množství alternativních 

informačních zdrojů (větší 

věrohodnosti vyhledaných informací) 

 

 

- metody a nástroje vyhledávání 

informací 

-  formulace požadavku při 

vyhledávání na internetu, 

vyhledávací atributy 

 

• komunikuje pomocí internetu 

či jiných běžných 

komunikačních zařízení 

• je schopen odeslat krátký e-mail 

 

 

- základní způsoby komunikace (e-

mail, chat, telefonování) 

Zpracování a využití informací 
    

     

VV 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

122 

 

Oblast: 

Informační a komunikační 

technologie 

Předmět 

INFORMATIKA 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

4. 

Očekávané výstupy RVP ZV 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 
Přesahy, vazby, 

rozšiřující učivo 

• pracuje s textem a obrázkem 

v textovém a grafickém editor 

• otvírá, ukládá a zavírá a maže 

dokument, 

• využívá základní funkce grafického 

editoru, 

• vybírá, kopíruje a vkládá text k 

obrázku a obráceně, 

• seznamuje se s klávesovými 

zkratkami (Ctrl + C, Ctrl + V) 

• napíše text v textovém editoru včetně 

tabulky, 

•  při práci využívá panely nástrojů s 

ikonami, 

• vkládá speciální symboly, formátuje 

odstavce, využívá odrážky a 

číslování, 

•  používá panel nástrojů WordArt 

• pracuje v programu Malování 

 

 

- základní funkce textového editoru 

Word  

- zpracování jednoduchého textu 

- základní funkce grafického 

editoru Malování 

- zpracování a jednoduchá úprava 

obrázků 

 

 
 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

123 

 

Oblast: 

Informační a komunikační 

technologie 

Předmět 

INFORMATIKA 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

5. 

Očekávané výstupy RVP ZV 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 
Přesahy, vazby, 

rozšiřující učivo 

Data, informace a modelování 

 

• uvede příklady dat, která ho 

obklopují a která mu mohou 

pomoci lépe se rozhodnout; 

vyslovuje odpovědi na 

základě dat 

 

• pracuje s texty, obrázky a 

tabulkami v učebních materiálech 

• umístí data správně do tabulky  

• doplní prvky v tabulce 

 

 

- data, druhy dat 

- řazení dat v tabulce 

- doplňování tabulky a datových 

řad 

- kontrola dat 

 

   

 

 

• popíše konkrétní situaci, určí, 

co k ní již ví, a znázorní ji 

 

 

• zaznamená data do grafu 

• pomocí grafu znázorní vztahy mezi 

objekty 

 

- graf a jeho typy 

- zaznamenávání dat do grafu 

 

 

• vyčte informace z daného 

modelu 

 

• vyčte skutečnost z obrázkového 

modelu 

• vyjadřuje vztahy mezi objekty 

pomocí schématu 

• pomocí obrázkových modelů řeší 

zadané problémy 

 

 

 

- obrázkový model 

- schéma 

- pojmová mapa 

- myšlenková mapa 

 

 

Algoritmizace a programování 

 

• sestavuje a testuje symbolické 

zápisy postupů 

 

• v blokově orientovaném 

programovacím jazyce sestaví 

program pro ovládání postavy 

- příkazy a jejich spojování 

- opakování příkazů 

- ohyb a razítkování 

- kreslení čar 

  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

124 

 

Oblast: 

Informační a komunikační 

technologie 

Předmět 

INFORMATIKA 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

5. 

Očekávané výstupy RVP ZV 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 
Přesahy, vazby, 

rozšiřující učivo 

• v blokově orientovaném 

programovacím jazyce sestaví 

program řídící chování  postavy 

 

 

- pevný počet opakování 

- ladění, hledání chyb 

- animace střídáním obrázků 

• popíše jednoduchý problém, 

navrhne a popíše řešení 

• v programu najde a opraví chyby 

• rozpozná, jestli se příkaz umístí 

dovnitř opakování, před nebo za něj 

- příkazy a jejich spojování 

- změna vlastností postavy 

pomocí příkazu 

• v blokově orientovaném 

programovacím jazyce 

sestaví program, pozná 

opakující se vzory, používá 

připravené podprogramy 

• rozpozná opakující se vzory, 

používá opakování, stanoví, co se 

bude opakovat a kolikrát 

• vytvoří a použije nový blok 

• upraví program pro obdobný 

problém 

• rozpozná, jestli se příkaz umístí 

dovnitř opakování, před nebo za 

ně 

• vytváří, používá a kombinuje 

vlastní bloky 

• přečte zápis programu a vysvětlí 

jeho jednotlivé kroky 

 

- ke stejnému cíli vedou různé 

algoritmy 

- pevný počet opakování 

- vlastní bloky a jejich 

vytváření 

- modifikace programu 

- změna vlastností postavy 

pomocí příkazu 

- čtení programů 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

125 

 

Oblast: 

Informační a komunikační 

technologie 

Předmět 

INFORMATIKA 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

5. 

Očekávané výstupy RVP ZV 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 
Přesahy, vazby, 

rozšiřující učivo 

 

• ověří správnost jím 

navrženého postupu či 

programu, najde a opraví 

v něm případnou chybu 

 

• v programu najde a opraví chyby 

• upraví program pro obdobný 

problém 

• přečte zápis programu a vysvětlí 

jeho jednotlivé kroky 

• rozhodne, jestli a jak lze zapsaný 

program nebo postup zjednodušit 

 

 

 

- opakování příkazů 

- pohyb a razítkování 

- ladění, hledání chyb 

- modifikace programu 

- čtení programů 

 

 

  

 

Informační systémy 

• v systémech, které ho 

obklopují, rozezná jednotlivé 

prvky a vztahy mezi nimi 

 

• nalezne ve svém okolí systém a určí 

jeho prvky 

• popíše a vysvětlí vztahy mezi prvky 

systému 

 

- systém, prvky a vztahy mezi 

nimi 

  

 

• pro vymezený problém 

zaznamenává do 

existující tabulky nebo 

seznamu číselná i 

nečíselná data 

 

• doplní prvky v tabulce 

• v posloupnosti opakujících se 

prvků nahradí chybný za správný 

• doplní posloupnost prvků 

 

- doplňování tabulky a datových 

řad 

  

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

126 

 

 

 

 

6.2. ČLOVĚK A JEHO SVĚT 

 

Charakteristika vzdělávací oblasti 

 

Vzdělávací oblast Člověk a jeho svět je zaměřena na praktický život a je koncipována pouze pro 1. stupeň základního vzdělávání. 

Prostřednictvím pozorování a pojmenováváním věcí, jevů  a dějů kolem sebe, jejich vzájemných vztahů a souvislostí si žák skládá první 

ucelený obraz světa. Poznávání a pozorování vychází z nejbližšího okolí žáka a postupně se rozšiřuje na celý svět. Žáci se učí vnímat lidi a vztahy 

mezi nimi, všímat si podstatných stránek i krásy lidských výtvorů přírodních jevů, soustředěně je pozorovat a přemýšlet o nich. 

Pro vyučovací předmět v 1., 2. a 3. ročníku používáme název prvouka a je zde realizováno vybrané učivo ze všech tematických okruhů.  

 Ve 4. a 5. ročníku je vzdělávací oblast Člověk a jeho svět rozdělena do dvou vyučovacích předmětů s názvy přírodověda a vlastivěda. 

Základ pro přírodovědu tvoří tématické okruhy rozmanitost přírody a člověk a jeho zdraví. Tematické okruhy místo, kde žijeme, lidé kolem nás a 

lidé a čas jsou převážně realizovány ve vlastivědě. Učivo obou předmětů se však vzájemně podle potřeby propojuje. 

 

 

Časové vymezení 

 

Pro předmět prvouka jsou v 1. a 2. ročníku vymezeny dvě hodiny za týden a ve 3. ročníku tři hodiny týdně. 

Přírodověda a vlastivěda ve 4. ročníku mají časovou dotaci 1 hodiny týdně. Ta byla navýšena o jednu disponibilní hodinu, která je rozdělena 

mezi oba předměty, z toho vyplývá časová dotace 1,5 hodiny na týdenní výuku.  Z organizačního hlediska se budou cyklicky střídat 1 a 2 hodiny 

pro jednotlivý předmět. Cyklus střídání přírodovědy a vlastivědy si zvolí dle uvážení vyučující, avšak je doporučen čtrnáctidenní. 

V 5. ročníku se jsou pro oba předměty vymezeny dvě hodiny týdně.  

 

 

 
 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

127 

 

 

 

 

5.4.1. PRVOUKA 

 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

 

Prvouka se vyučuje v prvním, ve druhém a třetím ročníku. Žáci se učí pozorovat a pojmenovávat věci, jevy a děje, jejich vzájemné vztahy 

a souvislosti. Utváří si prvotní ucelený obraz světa, poznávají sebe i nejbližší okolí, seznamují se s místně i časově vzdálenějšími osobami i jevy. 

 Žáci vyjadřují své myšlenky, poznatky a dojmy, reagují na myšlenky a názory jiných. Všímají si podstatných stránek i krásy lidských 

výtvorů a přírodních jevů. Osvojují si chápání světa kolem sebe a vnímání základních vztahů ve společnosti.  

Podmínkou úspěšného vzdělávání je vlastní prožitek žáků, který vychází z konkrétních nebo modelových situací.  

 

 

Organizační vymezení 

 

Výuka dané vzdělávací oblasti probíhá jednak v kmenové učebně s využitím dostupných vyučovacích pomůcek a jednak v odborných 

učebnách školy, kde je možnost využívat pro získávání informací, doplňování a ověřování poznatků a znalostí žáků audiovizuální a výpočetní 

techniku. Výuku lze realizovat také mimo školu zařazováním tématických vycházek a exkurzí. Pro tento účel je možné vyučovací hodiny přesouvat 

a spojovat v rámci jednoho týdne. 

 

 

Obsahové vymezení 

 

Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru je členěn do pěti tematických okruhů:  

1. Místo, kde žijeme  

• důraz je kladen na praktické poznávání místních a regionálních skutečností a na utváření přímých zkušeností žáků v oblasti ochrany 

životního prostředí a dopravní výchovy. 

2. Lidé kolem nás  

• upevňování základů vhodného chování a jednání mezi lidmi, seznámení se se základními právy a povinnostmi 

3. Lidé a čas  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

128 

 

• orientace v dějích a čase, minulosti a současnosti v našem životě  

4. Rozmanitost přírody  

• poznávání Země jako planety sluneční soustavy, poznávání proměnlivosti a rozmanitosti živé i neživé přírody 

5. Člověk a jeho zdraví 

• základní poučení o zdraví a nemocech, o zdravotní prevenci i první pomoci a o bezpečném chování různých životních situací. Poznávání 

sebe na základě poznávání člověka jako živé bytosti. 

 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků 

 

1. Kompetence k učení 

Žák: 

• se orientuje ve světě informací, objevuje a poznává vše, co ho zajímá a v čem by v budoucnu mohl uspět, 

• učivo si osvojuje na praktických příkladech, demonstračních pokusech, motivačních hrách a při procházkách přírodou. 

   Učitel: 

• zajišťuje dostatek přiměřených informací,  

• pomáhá žákovi řešit a třídit informace podle zvolených nebo zadaných kritérií, 

• využívá rozmanité formy práce a demonstrační pomůcky, 

• motivuje žáka pro celoživotní učení. 

 

2. Kompetence k řešení problémů 

Žák: 

• hledá vzájemné souvislosti mezi osvojovanými vědomostmi, 

• upevňuje si účelné rozhodování a jednání v různých situacích ohrožení vlastního zdraví a bezpečnosti i zdraví a bezpečnosti druhých. 

Učitel: 

• vytváří modelové situace, 

• vede žáka pracovat s odbornou literaturou, encyklopediemi apod., využívají různých informačních zdrojů, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

129 

 

• předkládá žákovi neúplné informace a  pomáhá mu, aby došel k samostatným objevům, řešením a závěrům využitím vlastních zkušeností 

a různých informačních zdrojů. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků 

 

3. Kompetence komunikativní 

Žák: 

• si rozšiřuje slovní zásobu v osvojovaných tématech, pojmenovává pozorované skutečnosti a zachycuje je ve vlastních projevech, názorech 

a výtvorech, 

• komunikuje efektivně, bez problémů a bez konfliktů i v méně běžných situacích, 

• pokládá otázky k věci, je veden vzájemnému  se naslouchání a zdůvodňování svých závěrů. 

Učitel: 

• rozvíjí aktivní i pasivní slovní zásobu žáka, předkládá mu dostatečné množství pojmů, 

• umožňuje žákovi komunikovat v průběhu vyučování v rámci celého kolektivu pomáhá mu orientovat se v pravidlech správné komunikace, 

• podporuje prezentaci myšlenek a názorů žáka. 

 

4. Kompetence sociální a personální 

Žák: 

• při práci ve skupině efektivně spolupracuje, předkládá a zdůvodňuje své myšlenky a názory a respektuje názory druhých, 

• chápe rozdíly mezi lidmi, 

• přirozeně vyjadřují pozitivní city ve vztahu k sobě i okolnímu prostředí, 

• jedná na základě přijatých a obecně platných pravidel soužití. 

Učitel: 

• vede žáka k toleranci vůči odlišnosti mezi lidmi, pomáhá mu pochopit odlišné chování jiných kultur, 

• vede žáky k věcné argumentaci, k hodnocení a oceňování názorů a přínosů svých i ostatních, 

• umožňuje žákovi vytvářet pravidla společného soužití ve třídě, zajistí, aby tato pravidla byla vystavena ve třídě a vede žáka k jejich 

respektování. 

 

5. Kompetence občanské 

Žák: 

• vystupuje a jedná samostatně a sebevědomě, poznává a ovlivňuje svou jedinečnost, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

130 

 

• utváří si ohleduplný vztah k přírodě i kulturním výtvorům, hledá možnosti aktivního uplatnění při jejich ochraně, 

• poznává podstatu zdraví a příčiny nemocí, 

• upevňuje si preventivní chování, účelné rozhodování a jednání v různých situacích ohrožení zdraví a bezpečnosti vlastní i druhých. 

Učitel: 

• vede žáka k ohleduplnému vztahu k přírodě i kulturním výtvorům, 

• předkládá žákovi informace o zdravém životním stylu, 

• věnuje pozornost výuce v oblasti mimořádných situací ohrožení a péči o bezpečnost a zdraví. 

 

6. Kompetence pracovní 

Žák: 

• si utváří pracovní návyky v jednoduché samostatné i týmové činnosti, 

• šetrně zachází s demonstračním materiálem, používanou technikou i vybavením, 

• dodržuje pravidla bezpečnosti. 

Učitel: 

• umožňuje žákovi zapojovat se do různých aktivit a pokusů a praktických cvičení, 

• upozorňuje žáka na dodržování stanovených pravidel. 

 

7. Digitální kompetence 

Žák: 

• využívá digitální zařízení pro vyhledávání a porovnávání informací  

• využívá technologie ke vzájemné spolupráci 

• využívá technologie k prezentaci získaných znalostí a dovedností 

Učitel: 

• klade důraz na vytváření společných pravidel chování ve třídě včetně pravidel při práci s technologiemi a na jejich dodržování  

• vede žáky k dodržování pravidel chování při interakci v digitálním prostředí, k ochraně osobních údajů a k uvědomění si, které údaje je 

vhodné, a naopak nevhodné o sobě zveřejňovat a proč vedeme žáky k respektování autorských práv při využívání obrázků, videí a 

informací  

• vede žáky ke zdravému používání online technologií, k uvědomění si zdravotních rizik, která mohou nastat při jejich dlouhodobém 

používání, a k jejich předcházení, např. zařazováním relaxačních chvilek motivujeme žáky ke zkoumání přírody s využitím online 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

131 

 

aplikací a ke vhodnému využívání digitálních map a navigací dáváme žákům prostor k plánování a realizaci pozorování a pokusů s 

účelným využitím digitálních technologií 

 

 

Oblast: 

Člověk a jeho svět 

Předmět 

PRVOUKA 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

1. 

Očekávaný výstup z RVPZV 

Žák: 

Ročníkový výstup 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

místo, kde žijeme   
OSV 

1., 6., 8., 

VDO 

1.,  

MKV 

2.,  

EV 

3., 4., 

VV 

Kreslení 

PČ 

Stříhání, 

lepení 

ČJ 

Čtení 

• vyznačí v jednoduchém plánu 

místo svého bydliště a školy, 

cestu a určené místo a rozliší 

možná nebezpečí 

• vysvětlí pojem bydliště 

• orientuje se ve škole a v jejím okolí 

- prostředí bydliště a školy 

- orientace v okolí školy a 

bydliště 

lidé kolem nás   

• rozlišuje blízké příbuzenské 

vztahy v rodině, role rodinných 

příslušníků a vztahy mezi nimi, 

projevuje toleranci k přirozeným 

odlišnostem spolužáků i jiných 

lidí, jejich přednostem i 

nedostatkům 

• vyjmenuje nejbližší členy rodiny 

• vysvětlí vztahy mezi nimi a jejich role 

v rodině 

• vyjmenuje a popíše základní rozdíly mezi 

lidmi 

• uvědomuje si správné chování vůči ostatním 

žákům 

- rodina, rodinné vztahy, 

členové, role, povinnosti, 

soužití generací 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

132 

 

Oblast: 

Člověk a jeho svět 

Předmět 

PRVOUKA 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

1. 

Očekávaný výstup z RVPZV 

Žák: 

Ročníkový výstup 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

• odvodí význam a potřebu 

různých povolání a pracovních 

činností 

• vyjmenuje pojem povolání  

• vypráví o povolání rodičů  

• vyjmenovává domácí práce členů rodiny,  

• přemýšlí na řešením volného času 

- povolání a jejich význam 

- práce a volný čas 

lidé a čas   

• využívá časové údaje při řešení 

různých situací v denním životě, 

rozlišuje děj v minulosti, 

přítomnosti a budoucnosti 

• vyjmenuje roční období, dny v týdnu a části 

dne 

• vysvětlí pojmy včera, dnes a zítra 

• určuje celé hodiny 

- roční období, dny v týdnu, 

části dne 

• pojmenuje některé rodáky, 

kulturní či historické památky, 

významné události regionu, 

interpretuje některé pověsti nebo 

báje spjaté s místem, v němž 

žije 

• seznamuje se se základními údaji z historie i 

současnosti obce 

• seznamuje se s některými lidovými 

pověstmi  

• krátce reprodukuje pověst o Čertových 

skalách 

- naše obec 

- významná místa v obci 

• uplatňuje elementární poznatky 

o sobě, o rodině a činnostech 

člověka, o lidské společnosti, 

soužití, zvycích a o práci lidí, na 

• vysvětluje význam některých lidových 

zvyků 

- lidové zvyky (Vánoce, 

Velikonoce apod.) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

133 

 

Oblast: 

Člověk a jeho svět 

Předmět 

PRVOUKA 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

1. 

Očekávaný výstup z RVPZV 

Žák: 

Ročníkový výstup 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

příkladech porovnává minulost a 

současnost 
• vypráví o své rodině, kamarádech, o svých 

zájmech 

rozmanitost přírody   

• pozoruje, popíše a porovnává 

viditelné proměny v přírodě 

jednotlivých ročních období 

• vyjmenuje roční období 

• pozoruje změn v přírodě 

- charakteristika jednotlivých 

ročních období 

• roztřídí některé přírodniny podle 

nápadných určujících znaků, 

uvede příklady výskytu 

organismů ve známé lokalitě 

• třídí přírodniny na rostliny a živočichy - rostliny a jejich části 

- názvy živočichův volné 

přírodě 

- názvy domácích zvířat 

    

• uplatňuje základní hygienické, 

režimové a jiné zdravotně 

preventivní návyky a využitím 

elementárních znalostí o 

lidském těle, projevuje 

vhodných chováním a činnostmi 

vztah ke zdraví,  

• dodržuje základní hygienické návyky 

• popisuje a ukazuje základní části lidského 

těla 

• dbá o bezpečnost při sportování 

- hygienické návyky 

- základní části lidského těla  

- péče o zdraví, 

-  zdravá výživa,  

- zdraví a nemoc 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

134 

 

Oblast: 

Člověk a jeho svět 

Předmět 

PRVOUKA 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

1. 

Očekávaný výstup z RVPZV 

Žák: 

Ročníkový výstup 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

• rozezná nebezpečí různého 

charakteru, využívá bezpečná 

místa pro hru a trávení volného 

času, uplatňuje základní 

pravidla bezpečného chování 

účastníka silničního provozu, 

jedná tak, aby neohrožoval 

zdraví své a zdraví jiných 

• rozlišuje nevhodné chování, kterým 

ohrožuje zdraví své i jiných 

• dodržuje školní řád 

• řídí se základními pravidly pro chodce 

• vysvětlí význam nejdůležitějších 

dopravních značek 

- škola, třída 

- dopravní výchova - 

přecházení vozovky, chůze 

po chodníku, světelné signály 

pro chodce 

• chová se obezřetně při setkání 

s neznámými jedinci, odmítne 

komunikaci, která je mu 

nepříjemná, v případě potřeby 

požádá o pomoc pro sebe i pro 

jiné, ovládá způsoby 

komunikace s operátory 

tísňových linek 

• uvědomuje si nebezpečí při setkání s cizím 

člověkem 

• pořádá o pomoc, pokud se cítí v ohrožení 

- čísla tísňového volání 

- správný způsob volání na 

tísňovou linku 

- bezpečné chování v 

krizových situacích 

• reaguje adekvátně na pokyny 

dospělých při mimořádných 

událostech 

• dbá pokynů při evakuaci školy - ochrana člověka za 

mimořádných událostí 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

135 

 

Oblast: 

Člověk a jeho svět 

Předmět 

PRVOUKA 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

2. 

Očekávané výstupy 

Žák: 

Školní výstup 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

místo, kde žijeme     

 

• vyznačí v jednoduchém plánu 

místo svého bydliště a školy, 

cestu a určené místo a rozliší 

možná nebezpečí 

 

• uvede adresu svého bydliště a školy 

• popíše nebezpečí v nejbližším okolí 

školy a bydliště 

 

- adresa bydliště a školy 

- orientace v okolí školy a 

bydliště 

- nebezpečí v okolí školy a 

bydliště 

 

 

 

OSV 

7 

 

MVK 

1 

 

EV  

1., 2 

 

VV 

 

PČ 

 

ČJ 

• začlení slovu obec do 

příslušného kraje a 

obslužného centra ČR, 

pozoruje a popíše změny 

v nejbližším okolí, obci‚ 

(městě) 

• začlení svou obec do okresu a kraje,  

• pozoruje a popíše změny v nejbližším 

okolí, obci  

 

- obec 

- krajina kolem nás 

lidé kolem nás   

 

• rozlišuje blízké příbuzenské 

vztahy v rodině, role 

rodinných příslušníků a 

vztahy mezi nimi, projevuje 

toleranci k přirozeným 

odlišnostem spolužáků i 

 

• vyjmenuje členy užší rodiny 

• vysvětlí vztahy mezi nimi a jejich role 

v rodině 

• uvede kladné vlastnosti svých spolužáků 

i jiných lidí 

• vyjmenuje své kladné vlastnosti 

 

- členové rodiny, jejich vztahy a 

role 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

136 

 

Oblast: 

Člověk a jeho svět 

Předmět 

PRVOUKA 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

2. 

Očekávané výstupy 

Žák: 

Školní výstup 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

jiných lidí, jejich přednostem 

i nedostatkům 

 

• hledá vhodný způsob řešení konfliktních 

situací  

 

• odvodí význam a potřebu 

různých povolání a 

pracovních činností 

 

 

• vyjmenuje některá běžná povolání a 

pracovní činnosti 

• vysvětlí význam některých povolání a 

pracovních činností  

 

- povolání 

 

 

lidé a čas   

 

• využívá časové údaje při 

řešení různých situací 

v denním životě, rozlišuje děj 

v minulosti, přítomnosti a 

budoucnosti 

 

• vyjmenuje měsíce v roce 

• rozlišuje děj v minulosti, přítomnosti a 

budoucnosti 

• určí na hodinách čtvrt, půl tři čtvrtě 

 

- měsíce v roce 

- děj minulý, přítomný a 

budoucí 

- určování času 

 

• uplatňuje elementární 

poznatky o sobě, o rodině a 

činnostech člověka, o lidské 

společnosti, soužití, zvycích a 

o práci lidí, na příkladech 

porovnává minulost a 

současnost 

•  

 

• vyjmenuje a vysvětlí význam některých 

lidových zvyků 

• zná jména jednotlivých členů rodiny  

• porovnává na příkladech život 

v minulosti a přítomnosti 

 

- rodina 

- významné události v rodině, 

svátky, zvyky 

- proměny způsobu života v 

minulosti a přítomnosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

137 

 

Oblast: 

Člověk a jeho svět 

Předmět 

PRVOUKA 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

2. 

Očekávané výstupy 

Žák: 

Školní výstup 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

rozmanitost přírody 
 

 

 

• pozoruje, popíše a porovnává 

viditelné proměny v přírodě 

jednotlivých ročních 

obdobích 

 

 

• pozoruje a popíše proměny přírody 

v jednotlivých ročních obdobích 

• vyjmenuje charakteristické znaky 

jednotlivých ročních období 

 

 

- proměny přírody během roku 

- charakteristika jednotlivých 

ročních období 

 

• roztřídí některé přírodniny 

podle nápadných určujících 

znaků, uvede příklady 

výskytu organismů ve známé 

lokalitě 

 

 

• určí některé rostliny a zvířata ze svého 

okolí 

 

- rostliny a zvířata v okolí školy 

 

 
člověk a jeho zdraví 

 
 

 

• uplatňuje základní 

hygienické, režimové a jiné 

zdravotně preventivní návyky 

a využitím elementárních 

znalostí o lidském těle, 

projevuje vhodných 

chováním a činnostmi vztah 

ke zdraví, 

 

• dodržuje denní režim 

 

- lidské tělo – stavba těla, 

základní funkce 

- zdravý životní styl, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

138 

 

Oblast: 

Člověk a jeho svět 

Předmět 

PRVOUKA 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

2. 

Očekávané výstupy 

Žák: 

Školní výstup 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

 

 

• rozezná nebezpečí různého 

charakteru, využívá bezpečná 

místa pro hru a trávení 

volného času, uplatňuje 

základní pravidla bezpečného 

chování účastníka silničního 

provozu, jedná tak, aby 

neohrožoval zdraví své a 

zdraví jiných 

 

 

• rozlišuje úraz a nemoc 

• poskytuje první pomoc při drobných 

úrazech a poraněních 

• vysvětlí význam dopravních značek 

• dbá na bezpečné chování v silničním 

provozu 

• dodržuje školní řád 

 

 

- osobní bezpečí  

- krizová situace – vhodná a 

nevhodná místa pro hru 

- bezpečné chování v silničním 

provozu 

- dopravní značky 

- předcházení rizikovým 

situacím v dopravě a 

v dopravních prostředcích 

(bezpečnostní prvky) 

 

 

• chová se obezřetně při setkání 

s neznámými jedinci, odmítne 

komunikaci, která je mu 

nepříjemná, v případě potřeby 

požádá o pomoc pro sebe i 

pro jiné, ovládá způsoby 

komunikace s operátory 

tísňových linek 

 

 

• dodržuje pravidla chování a komunikace 

při setkání s cizími lidmi 

• předvádí požádání o pomoc v případě 

potřeby pro sebe i pro jiné 

• uvede čísla tísňového volání 

• předvede správný způsob volání na 

tísňovou linku 

 

- bezpečné chování v krizovém 

prostředí 

- šikana, týrání, sexuální a jiné 

zneužívání, brutalita a jiné 

formy násilí v médiích 

- čísla tísňového volání 

- správný způsob volání na 

tísňovou linku 

 

 

  

• dbá pokyny při mimořádných událostech  

 

- správné a bezpečné chování při 

mimořádných událostech  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

139 

 

Oblast: 

Člověk a jeho svět 

Předmět 

PRVOUKA 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

2. 

Očekávané výstupy 

Žák: 

Školní výstup 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

• reaguje adekvátně na pokyny 

dospělých při mimořádných 

událostech 

• dodržuje základní zásady správného a 

bezpečného pro chování za 

mimořádných situací 

 

- postup v případě ohrožení - 

varovný signál, evakuace, 

zkouška sirén 

- požáry – příčiny a prevence 

vzniku požárů, ochrana a 

evakuace při požáru 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

140 

 

Oblast: 

Člověk a jeho svět 

Předmět 

PRVOUKA 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

3. 

Očekávané výstupy  

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

místo, kde žijeme   
OSV 

1., 2., 7.  

VDO 

1.,  

EGS 

3., 

EV 

1., 2., 3., 4. 

ČJ  

Čtení 

VV 

Kreslení 

PČ 

 

• vyznačí v jednoduchém plánu 

místo svého bydliště a školy, 

cestu a určené místo a rozliší 

možná nebezpečí 

• vyznačí v jednoduchém plánu místo 

svého bydliště, školu a cestu na určené 

místo 

• orientuje se v místě svého bydliště 

• určí hlavní a vedlejší světové strany v 

přírodě i podle mapy 

• orientuje se podle světových stran  

• používá kompas a buzolu 

• řídí se zásadami bezpečného pohybu a 

pobytu v přírodě 

- domov 

- škola 

- obec 

- okolní krajina (místní oblast, 

region) 

- mapy obecně zeměpisné a 

tematické 

• začlení slovu obec do 

příslušného kraje a 

obslužného centra ČR, 

pozoruje a popíše změny 

v nejbližším okolí, obci‚ 

(městě) 

• začlení svou obec do okresu a kraje,  

• pozoruje a popíše změny v nejbližším 

okolí, obci  

- okres a kraj 

- změny v regionu 

• rozliší přírodní a umělé prvky 

v okolní krajině a vyjádří 

různými způsoby její 

• rozlišuje přírodniny a lidské výtvory 

• vysvětli význam přírody pro člověka 

- živá a neživá příroda 

- ochrana životního prostředí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

141 

 

Oblast: 

Člověk a jeho svět 

Předmět 

PRVOUKA 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

3. 

Očekávané výstupy  

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

estetické hodnoty a 

rozmanitosti 
• uvede a vysvětlí nebezpečí některých 

neuvážených lidských zásahů do 

přírody 

lidé kolem nás   

• rozlišuje blízké příbuzenské 

vztahy v rodině, role 

rodinných příslušníků a 

vztahy mezi nimi, projevuje 

toleranci k přirozeným 

odlišnostem spolužáků i 

jiných lidí, jejich přednostem 

i nedostatkům 

• vyjmenuje členy širší rodiny 

• vysvětlí vztahy mezi nimi a jejich role 

v rodině 

• respektuje odlišnosti svých spolužáků 

i jiných lidí 

• hledá vhodný způsob řešení 

konfliktních situací  

- rodina, domov, vlast 

- vztahy mezi členy rodiny, 

pravidla rodinného života 

- práva a povinnosti členů rodiny 

lidé a čas   

• využívá časové údaje při 

řešení různých situací 

v denním životě, rozlišuje děj 

v minulosti, přítomnosti a 

budoucnosti 

• orientuje se v čase podle hodin a 

kalendáře 

• určuje čas na minuty 

• rozlišuje minulost, budoucnost a 

přítomnost 

- základní orientace v čase 

- den, týden, měsíc 

- minulost, budoucnost, 

přítomnost 

• pojmenuje některé rodáky, 

kulturní či historické 

• zná základní údaje z historie i 

současnosti obce 

- historie a kultura obce a regionu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

142 

 

Oblast: 

Člověk a jeho svět 

Předmět 

PRVOUKA 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

3. 

Očekávané výstupy  

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

památky, významné události 

regionu, interpretuje některé 

pověsti nebo báje spjaté 

s místem, v němž žije 

• jmenuje některé lidové pověsti a 

zvyky 

• reprodukuje pověst o Čertových 

skalách 

- pověsti vztahující se k obci 

- tradice a zvyky v obci 

- významné osobnosti regionu 

• uplatňuje elementární 

poznatky o sobě, o rodině a 

činnostech člověka, o lidské 

společnosti, soužití, zvycích a 

o práci lidí, na příkladech 

porovnává minulost a 

současnost 

• vyjmenuje období lidského života 

• porovnává způsob života společnosti 

v minulosti a v současnosti 

- období lidského života 

- způsob života v minulosti a 

současnosti 

rozmanitost přírody   

• pozoruje, popíše a porovnává 

viditelné proměny v přírodě 

jednotlivých ročních období 

• porovnává a popíše charakteristické 

znaky jednotlivých ročních období 

• porovnává rizika v přírodě spojena 

s ročními obdobími a sezónními 

činnostmi 

• vyjmenuje mimořádné události 

způsobené přírodními vlivy 

- proměny přírody během roku 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

143 

 

Oblast: 

Člověk a jeho svět 

Předmět 

PRVOUKA 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

3. 

Očekávané výstupy  

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

• roztřídí některé přírodniny 

podle nápadných určujících 

znaků, uvede příklady 

výskytu organismů ve známé 

lokalitě 

• třídí látky podle určitých vlastností 

• uvede příklady určitých hornin a 

nerostů 

• pozoruje a porovnává vlastnosti vody,  

• popisuje vlastnosti vzduchu a půdy 

• porovnává druhy půd 

• vyjmenuje pravidla chování v přírodě 

- rozlišení živá a neživá příroda 

- živočichové, rostliny, houby 

- životní podmínky 

- ohleduplné chování k přírodě,  

- ochrana přírody 

• provádí jednoduché pokusy u 

skupiny známých látek, 

určuje jejich společné a 

rozdílné vlastnosti a změří 

základní veličiny pomocí 

jednoduchých nástrojů a 

přístrojů 

• vysvětlí pojem látka a uvede příklady 

některých látek 

• popisuje vlastnosti některých látek 

• užívá vhodné pomůcky a změří délku, 

čas, hmotnost, objem, teplotu 

• orientuje se v základních jednotkách 

délky, času, hmotnosti, objemu, 

teploty 

- vlastnosti látek  

- voda, vzduch  

- horniny, nerosty, půda 

- měření veličin s využitím 

základních jednotek 

člověk a jeho zdraví   

• uplatňuje základní 

hygienické, režimové a jiné 

zdravotně preventivní návyky 

a využitím elementárních 

• popíše základní stavbu lidského těla  

• vyjmenuje základní funkce 

jednotlivých částí lidského těla 

-  lidské tělo – stavba těla, 

základní funkce 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

144 

 

Oblast: 

Člověk a jeho svět 

Předmět 

PRVOUKA 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

3. 

Očekávané výstupy  

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

znalostí o lidském těle, 

projevuje vhodných 

chováním a činnostmi vztah 

ke zdraví, 

• vyjmenuje základní potřeby člověka 

• dodržuje základní hygienická pravidla  

• popisuje denní režim 

- zdravý životní styl,  

• rozezná nebezpečí různého 

charakteru, využívá bezpečná 

místa pro hru a trávení 

volného času, uplatňuje 

základní pravidla bezpečného 

chování účastníka silničního 

provozu, jedná tak, aby 

neohrožoval zdraví své a 

zdraví jiných 

• rozlišuje úraz a nemoc 

• poskytuje první pomoc při drobných 

úrazech a poraněních 

• vysvětlí význam dopravních značek 

• dbá na bezpečné chování v silničním 

provozu 

• dodržuje školní řád 

- osobní bezpečí  

- krizová situace – vhodná a 

nevhodná místa pro hru 

- bezpečné chování v silničním 

provozu 

- dopravní značky 

- předcházení rizikovým situacím 

v dopravě a v dopravních 

prostředcích (bezpečnostní 

prvky) 

• chová se obezřetně při setkání 

s neznámými jedinci, odmítne 

komunikaci, která je mu 

nepříjemná, v případě potřeby 

požádá o pomoc pro sebe i 

pro jiné, ovládá způsoby 

•  

• je poučen, jak se chovat při setkání 

s neznámými jedinci, 

 

- bezpečné chování v krizovém 

prostředí 

- šikana, týrání, sexuální a jiné 

zneužívání, brutalita a jiné 

formy násilí v médiích 

- čísla tísňového volání 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

145 

 

Oblast: 

Člověk a jeho svět 

Předmět 

PRVOUKA 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

3. 

Očekávané výstupy  

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

komunikace s operátory 

tísňových linek 
- správný způsob volání na 

tísňovou linku 

• reaguje adekvátně na pokyny 

dospělých při mimořádných 

událostech 

• dbá pokyny při mimořádných 

událostech  

• dodržuje základní zásady správného a 

bezpečného pro chování za 

mimořádných situací 

• seznamuje se základními potřebami, 

které mají být v evakuačním zavazadle 

• zná důležitá čísla tísňového volání 

- chování za mimořádných situací 

- správné a bezpečné chování při 

mimořádných událostech  

- postup v případě ohrožení - 

varovný signál, evakuace, 

evakuační zavazadlo zkouška 

sirén 

- požáry – příčiny a prevence 

vzniku požárů, ochrana a 

evakuace při požáru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

146 

 

5.4.2. PŘÍRODOVĚDA 

 

 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

 

Vyučovací předmět přírodověda je vyčleněn ze vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět. Přírodověda umožňuje žákům porozumět 

zákonitostem přírody a tím si uvědomovat i užitečnost jejich aplikací v praktickém životě. Rozvíjí především dovednosti objektivně pozorovat, 

experimentovat a vytvářet hypotézy o pozorovaných přírodních jevech. Vede žáky k hledání a řešení praktických problémů spojených s ekologií a 

podobně.  

Žáci poznávají složitost a mnohotvárnost lidské činnosti v závislosti na přírodních zdrojích a vliv lidské činnosti na stav životního prostředí 

a na lidské zdraví. 

 

 

Organizační vymezení 

 

Výuka daného předmětu probíhá jednak v kmenové učebně s využitím dostupných vyučovacích pomůcek a jednak v odborných učebnách 

školy, kde je možnost využívat pro získávání informací, doplňování a ověřování poznatků a znalostí žáků audiovizuální a výpočetní techniku. 

Výuku lze realizovat také mimo školu zařazováním tématických vycházek a exkurzí. Pro tento účel je možné vyučovací hodiny přesouvat a spojovat 

v rámci jednoho týdne. 

 

 

Obsahové vymezení 

 

Přírodověda je součástí vzdělávacího oboru Člověk a jeho svět, který je členěn do pěti tematických okruhů. Základ pro přírodovědu tvoří 

tyto tématické okruhy:  

1. Rozmanitost přírody 

• Země jako planeta sluneční soustavy, 

• rozmanitost i proměnlivost živé i neživé přírody, rostliny, houby, živočichové, znaky života, životní potřeby a podmínky, 

• rovnováha v přírodě, 

• vliv lidské činnosti na přírodu, ochrana přírody a životního prostředí, likvidace odpadů, živelné pohromy, ekologické katastrofy. 

2. Člověk a jeho zdraví 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

147 

 

• lidské tělo, biologické a fyziologické funkce a potřeby člověka, vývoj jedince, základy lidské reprodukce, 

• partnerství, rodičovství, základy sexuální výchovy, 

• péče o zdraví, první pomoc, 

• odpovědnost člověka za své zdraví, 

• situace hromadného ohrožení. 

 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků 

 

1. Kompetence k učení 

Žák: 

• používá vhodné učební pomůcky, encyklopedie a odbornou literaturu, 

• získává informace o přírodě, učí se pozorovat přírodu, zaznamenávat a hodnotit výsledky svého pozorování, 

• upevňuje si správnou terminologii. 

Učitel. 

• umožňuje žákům používat vhodné učební pomůcky, encyklopedie a odbornou literaturu. 

 

2. Kompetence k řešení problémů 

Žák: 

• upevňuje si účelné rozhodování a jednání v různých situacích ohrožení vlastního zdraví a bezpečnosti i zdraví a bezpečnosti druhých, 

• hledá vztahy mezi prvky živé a neživé přírody, 

• nachází vhodné způsoby k řešení zadaných úkolů, snaží se zvolit nejjednodušší a správné řešení, ověřuje si správnost svého řešení. 

Učitel: 

• zařazuje metody, které vedou k řešení problémových situací, 

•  motivuje žáka k řešení problému a vyslovení závěru. 

 

3. Kompetence komunikativní 

Žák: 

• rozšiřuje slovní zásobu v osvojovaných tématech, k pojmenování pozorovaných skutečností a k jejich zachycení ve vlastních projevech, 

názorech a výtvorech, 

• vyjadřuje své myšlenky, poznatky a dojmy, reaguje na myšlenky, názory a podněty jiných. 

Učitel: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

148 

 

• podporuje diskuzi na dané téma, vede žáky k přesnému vyjadřování a obhájení svého názoru. 

 

4. Kompetence sociální a personální 

Žák: 

• při skupinové práci aktivně spolupracuje s druhými při řešení daného úkolu,  

• respektuje názory a zkušenosti druhých. 

Učitel: 

• zajímá se o náměty, názory a zkušenosti žáků, 

• zadává úkoly, při kterých žáci mohou pracovat společně. 

 

5. Kompetence občanské 

Žák: 

• získává prvotní poznatky o základních vztazích v různých ekosystémech, 

• chápe význam vyhlašování chráněných živočichů, rostlin a území, 

• osvojuje si způsoby, jak poskytnout v krizových situacích účinnou pomoc. 

Učitel: 

• vede žáka k rozvážnému jednání v krizových situacích a v situacích ohrožujících život a zdraví, 

• podporuje u žáka ohleduplný vztah k přírodě,  

• vysvětluje žákovi nutnost ochrany životního prostředí, 

• vyžaduje dodržování pravidel slušného chování. 

 

6. Kompetence pracovní 

Žák: 

• utváří si pracovní návyky v jednoduché samostatné i týmové činnosti, dodržují vymezená pravidla, 

• pracuje podle návodu a předem stanoveného postupu, 

• zapojuje se do ochrany životního prostředí, třídí odpadky, 

• rozpoznává zástupce určitých ekosystémů. 

Učitel: 

• umožňuje žákům pozorovat, manipulovat a experimentovat, 

• vede žáka ke správným způsobům užití pomůcek, vybavení, techniky, 

• vyžaduje dodržování obecných pravidel bezpečnosti. 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

149 

 

7. Kompetence digitální 

Žák: 

• yytváří společná pravidla  chování ve třídě včetně pravidel při práci s technologiemi 

• dodržuje pravidla  chování při interakci v digitálním prostředí 

• používá online  technologie s vědomím zdravotních rizik, která mohou nastat při jejich dlouhodobém používání 

Učitel: 

• motivuje žáky ke zkoumání přírody s využitím online aplikací a ke vhodnému využívání digitálních map a navigací 

• učí žáky získávat a vyhledávat data či informace 

• vede žáky k využívání digitální technologie k usnadnění práce 

• podporuje žáky v reflexi rizik souvisejících s využíváním digitálních technologií 

 

 

 

 

  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

150 

 

Oblast: 

Člověk a jeho svět 

Předmět 

PŘÍRODOVĚDA 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

4. 

Očekávané výstupy z RVP ZV 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

rozmanitost přírody    

OSV 

4, 8 

 

EV 

1, 2, 3, 4 

TV  

VV 

PČ 

M 

 

 

• objevuje a zjišťuje 

propojenost prvků živé a 

neživé přírody, princip 

rovnováhy přírody a nachází 

souvislosti mezi konečným 

vzhledem přírody a činností 

člověka 

• popíše vlastnosti a formy vody 

• vysvětlí oběh vody v přírodě 

• popíše vlastnosti a složení vzduchu 

• rozliší horninu od nerostu 

• uvede a popíše hospodářsky 

významné horniny 

• uvědomuje si propojenost živé a 

neživé přírody 

- voda 

- vzduch 

-  horniny a nerosty  

• vysvětlí na základě 

elementárních poznatků o 

Zemi jako součásti vesmíru 

souvislost s rozdělením času 

a střídáních ročních období 

• objasní pomocí globusu souvislost 

střídání ročních období, dne a noci s 

pohyby Země 

- vesmír 

- Země 

- střídání ročních období 

- střídání dne a noci 

- magnet, manetická síla 

• koumá základní společenstva 

ve vybraných lokalitách 

regionů, zdůvodní podstatné 

vzájemné vztahy mezi 

organismy a nachází shody a 

• zkoumá základní společenstva v 

různých ekosystémech 

• zdůvodní vzájemné vztahy mezi 

organismy, najde shody a rozdíly 

- les, rybník, pole, louka, zahrada 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

151 

 

Oblast: 

Člověk a jeho svět 

Předmět 

PŘÍRODOVĚDA 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

4. 

Očekávané výstupy z RVP ZV 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

rozdíly v přizpůsobení 

organismů prostředí 

• vysvětlí adaptaci organismů na různá 

životní prostředí 

• porovnává na základě 

pozorování základní projevy 

života na konkrétních 

organismech, prakticky třídí 

organismy do známých 

skupin, využívá k tomu i 

jednoduché klíče a atlasy 

• pozoruje, porovnává základní projevy 

života na konkrétních organismech 

- základní projevy života 

organismů 

• zhodnotí některé konkrétní 

činnosti člověka v přírodě a 

rozlišuje aktivity, které 

mohou prostředí i zdraví 

člověka podporovat nebo 

poškozovat 

• chová se ohleduplně k přírodě 

• rozlišuje aktivity, které životní 

prostředí i zdraví člověka poškozují 

nebo podporují 

- ochrana životního prostředí 

 

• stručně charakterizuje 

specifické přírodní jevy a 

z nich vyplývajících rizika 

vzniku mimořádných 

událostí, v modelové situaci 

prokáže schopnost se účinně 

chránit 

• stručně charakterizuje rizika spojená 

s ročními obdobími a sezónními 

činnostmi 

• vyjmenuje mimořádné události 

způsobené přírodními vlivy 

a ochranou před nimi 

- rizika v přírodě – povodeň, požár 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

152 

 

Oblast: 

Člověk a jeho svět 

Předmět 

PŘÍRODOVĚDA 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

4. 

Očekávané výstupy z RVP ZV 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

 

• založí jednoduchý pokus, 

naplánuje a zdůvodní postup, 

vyhodnotí a vysvětlí výsledky 

pokusu 

• provede jednoduchý pokus pod 

vedením učitele 

- pokus 

člověk a jeho zdraví   

• účelně plánuje svůj čas pro 

učení, práci, zábavu a 

odpočinek podle vlastních 

potřeb s ohledem na 

oprávněné nároky jiných osob 

• sestaví vlastní režim dne - režim dne 

- vhodné a nevhodné pracovní 

prostředí 

• uplatňuje účelné způsoby 

chování v situacích 

ohrožujících zdraví a v 

modelových situacích 

simulujících mimořádné 

události, vnímá dopravní 

situaci, správně ji vyhodnotí a 

vyvodí odpovídající závěry 

pro své chování jako chodec a 

cyklista 

• dodržuje pravidla chování v situacích 

ohrožujících zdraví 

• dodržuje pravidla pro chodce a pro 

cyklisty 

- chování za mimořádných situací 

- situace hromadného ohrožení 

- bezpečné chování v silničním 

provozu v roli chodce i cyklisty 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

153 

 

Oblast: 

Člověk a jeho svět 

Předmět 

PŘÍRODOVĚDA 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

4. 

Očekávané výstupy z RVP ZV 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

•  
•   

• uplatňuje základní dovednosti 

a návyky související s 

podporou zdraví a jeho 

preventivní ochranou 

• dodržuje zásady zdravého životního 

stylu 

- péče o zdraví 

- zdravá výživa 

- pohybový režim 

- relaxace 

• rozpozná život ohrožující 

zranění, ošetří drobná 

poranění a zajistí lékařskou 

pomoc 

•   

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

154 

 

Oblast: 

Člověk a jeho svět 

Předmět: 

PŘÍRODOVĚDA 

Období: 

2. 

Ročník: 

5. 

Očekávané výstupy RVP ZV 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

rozmanitost přírody    

OSV 

1., 3., 4. 

 

VDO 

2.  

 

MKV 

2.  

 

EV 

1, 2, 3, 4 

 

VV 

hvězdárna 

 

ČJ 

 

TV 

 

M 

 

Př 

 

• objevuje a zjišťuje 

propojenost prvků živé a 

neživé přírody, princip 

rovnováhy přírody a nachází 

souvislosti mezi konečným 

vzhledem přírody a činností 

člověka 

 

 

• uvědomuje si vliv činnosti člověka 

na změny v přírodě 

 

- ochrana životního prostředí 

• vysvětlí na základě 

elementárních poznatků o 

Zemi jako součásti vesmíru 

souvislost s rozdělením času 

a střídáních ročních období 

• uvede základní údaje o Zemi jako 

součásti vesmíru 

• vyjmenuje planety sluneční 

soustavy 

• objasní pomocí globusu souvislost 

střídání ročních období, dne a noci 

s pohyby Země 

- vesmír 

- sluneční soustava 

- Země 

- gravitační síla 

- střídání dne a noci 

• zkoumá základní 

společenstva ve vybraných 

lokalitách regionů, zdůvodní 

podstatné vzájemné vztahy 

mezi organismy a nachází 

shody a rozdíly v 

• popíše různá přírodní společenstva 

na Zemi a jejich rozmanitost 

• vysvětlí rozdíl mezi pojmy počasí 

a podnebí 

- rozmanitost podmínek života na 

Zemi 

- rostliny a živočichové jednotlivých 

podnebných pásů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

155 

 

Oblast: 

Člověk a jeho svět 

Předmět: 

PŘÍRODOVĚDA 

Období: 

2. 

Ročník: 

5. 

Očekávané výstupy RVP ZV 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

přizpůsobení organismů 

prostředí 
- podnebí a počasí 

- ekologické systémy 

• porovnává na základě 

pozorování základní projevy 

života na konkrétních 

organismech, prakticky třídí 

organismy do známých 

skupin, využívá k tomu i 

jednoduché klíče a atlasy 

• třídí organismy do základních 

skupin 

• pracuje s klíči a atlasy 

- základní skupiny organismů 

- práce s atlasy, klíči a 

encyklopediemi 

  

• zhodnotí některé konkrétní 

činnosti člověka v přírodě a 

rozlišuje aktivity, které 

mohou prostředí i zdraví 

člověka podporovat nebo 

poškozovat 

• navrhuje, jak zlepšit životní 

prostředí 

• uvědomuje si globální ekologické 

problémy a ekologické katastrofy 

- ochrana životního prostředí 

- živelné pohromy a ekologické 

katastrofy 

- třídění a likvidace odpadů 

- ochrana a tvorba životního prostředí 

  

• stručně charakterizuje 

specifické přírodní jevy a 

z nich vyplývajících rizika 

vzniku mimořádných 

událostí, v modelové situaci 

• stručně charakterizuje rizika 

spojená s ročními obdobími a 

sezónními činnostmi 

- rizika v přírodě spojena s ročními 

událostmi a sezónními činnostmi  

- mimořádné události způsobené 

přírodními vlivy  

  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

156 

 

Oblast: 

Člověk a jeho svět 

Předmět: 

PŘÍRODOVĚDA 

Období: 

2. 

Ročník: 

5. 

Očekávané výstupy RVP ZV 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

prokáže schopnost se účinně 

chránit 
• vyjmenuje mimořádné události 

způsobené přírodními vlivy 

a ochranou před nimi 

• založí jednoduchý pokus, 

naplánuje a zdůvodní postup, 

vyhodnotí a vysvětlí výsledky 

pokusu 

• provede jednoduchý pokus pod 

vedením učitele 

• vyhodnotí výsledky pokusu 

- pokusy – cíl, postup práce, výstup, 

hodnocení, porovnávání 

- jednoduché stroje 

  

člověk a jeho zdraví   
 

 

• využívá poznatků o lidském 

těle k vysvětlení základních 

funkcí jednotlivých 

orgánových soustav a 

podpoře vlastního zdravého 

způsobu života 

• vysvětlí funkce jednotlivých 

orgánových soustav a své znalosti 

využívá ke zdravému způsobu 

života 

- stavba lidského těla 

- základní funkce a projevy, (soustava 

trávicí, dýchací, vylučovací, 

pohybová, nervová) 

-  zdravý životní styl 

-  čistota a hygiena prostředí 

 

 

• rozlišuje jednotlivé etapy 

lidského života a orientuje se 

ve vývoji dítěte před a po 

jeho narození 

• vyjmenuje etapy lidského života 

• popíše vývoj dítěte před a po 

narození 

- etapy průběhu lidského života 

- vývoj dítěte před narozením a 

  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

157 

 

Oblast: 

Člověk a jeho svět 

Předmět: 

PŘÍRODOVĚDA 

Období: 

2. 

Ročník: 

5. 

Očekávané výstupy RVP ZV 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

- po narození 

• účelně plánuje svůj čas pro 

učení, práci, zábavu a 

odpočinek podle vlastních 

potřeb s ohledem na 

oprávněné nároky jiných 

osob. 

• sestaví vlastní režim dne 

•  

- denní režim 

- správná výživa 

- vhodné a nevhodné pracovní 

prostředí 

 Prv – 

vlastnosti 

látek 

• uplatňuje účelné způsoby 

chování v situacích 

ohrožujících zdraví a v 

modelových situacích 

simulujících mimořádné 

události, vnímá dopravní 

situaci, správně ji vyhodnotí a 

vyvodí odpovídající závěry 

pro své chování jako chodec a 

cyklista 

• dodržuje pravidla chování v 

situacích ohrožujících zdraví 

• zná čísla tísňového volání 

• předvede správný způsob volání na 

tísňovou linku 

- mimořádné události a rizika 

ohrožení s nimi spojená  

- postup v případě ohrožení (varovný 

signál, evakuace, zkouška sirén) 

- chování za mimořádných situací 

  

• předvede v modelových 

situacích osvojené 

jednoduché způsoby odmítání 

návykových látek 

• uvědomuje si nebezpečí a 

škodlivost návykových látek  

- návykové látky 

- hrací automaty a počítače 

  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

158 

 

Oblast: 

Člověk a jeho svět 

Předmět: 

PŘÍRODOVĚDA 

Období: 

2. 

Ročník: 

5. 

Očekávané výstupy RVP ZV 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

• má osvojené způsoby odmítání 

těchto látek 

• uplatňuje základní dovednosti 

a návyky související s 

podporou zdraví a jeho 

preventivní ochranou 

• dodržuje zásady zdravého 

životního stylu 

 

- péče o zdraví 

- zdravá výživa 

- pohybový režim 

- relaxace 

  

• rozpozná život ohrožující 

zranění, ošetří drobná 

poranění a zajistí lékařskou 

pomoc 

 

• ošetří drobná poranění  

• vyjmenuje důležitá telefonní čísla 

• předvede přivolání lékařské služby 

- drobná poranění 

- úrazy 

- první pomoc 

- prevence úrazů 

  

• uplatňuje ohleduplné chování 

k druhému pohlaví a orientuje 

se v bezpečných způsobech 

sexuálního chování mezi 

chlapci a děvčaty v daném 

věku 

• chová se ohleduplně k druhému 

pohlaví 

• orientuje se v běžných způsobech 

sexuálního chování mezi chlapci a 

děvčaty v daném věku 

- partnerství, manželství, rodičovství,  

- základy sexuální výchovy – rodina, 

vztahy v rodině, partnerské vztahy, 

osobní vztahy, etická stránka vztahů, 

etická stránka sexuality 

  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

159 

 

Oblast: 

Člověk a jeho svět 

Předmět: 

PŘÍRODOVĚDA 

Období: 

2. 

Ročník: 

5. 

Očekávané výstupy RVP ZV 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

- biologické a sexuální změny v 

dospívání 

- zásady bezpečného sexuálního 

- chování 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

160 

 

5.4.3. VLASTIVĚDA 

 
 

 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

 
Vyučovací předmět vlastivěda je vyčleněn ze vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět. Cílem vlastivědy je zejména poznávání dějů, skutků a 

jevů, které zásadním způsobem ovlivnily vývoj společnosti a promítly se do obrazu naší společnosti.  

Důležité je rozvíjet u žáků časové a prostorové představy, které jim umožní lépe pochopit historické děje a jevy a zároveň porozumět 

soudobému způsobu života, jeho přednostem i problémům. Na základě toho si žáci uvědomí, že současnost je výsledek minulosti a východisko do 

budoucnosti.  

Zeměpisné vzdělávání umožňuje žákům odhalovat souvislosti přírodních podmínek a života lidí v blízkém okolí, v regionech, na celém 

území ČR a v Evropě. Předmět poskytuje důležité informace o propojení lidské činnosti s přírodním bohatstvím regionu. 

 

 

Organizační vymezení 

 

Výuka dané vzdělávací oblasti probíhá jednak v kmenové učebně s využitím dostupných vyučovacích pomůcek, a jednak v odborných 

učebnách školy, kde je možnost využívat pro získávání informací, doplňování a ověřování poznatků a znalostí žáků audiovizuální a výpočetní 

techniku. Výuku lze realizovat také mimo školu zařazováním tématických vycházek a exkurzí. Pro tento účel je možné vyučovací hodiny přesouvat 

a spojovat v rámci jednoho týdne. 

 

 

Obsahové vymezení 

 

Vlastivěda je součástí vzdělávacího oboru Člověk a jeho svět, který je členěn do pěti tematických okruhů. Základ pro vlastivědu tvoří tyto 

tématické okruhy:  

1. Místo, kde žijeme 

• chápání organizace života v obci, ve společnosti 

• praktické poznávání místních, regionálních skutečností, s důrazem na dopravní výchovu postupné rozvíjení vztahu k zemi, národní cítění 

2. Lidé kolem nás 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

161 

 

• upevnění základů vhodného chování a jednání mezi lidmi 

• uvědomování si významu a podstaty tolerance, pomoci, solidarity, úcty,   

• snášenlivosti a rovného postavení mužů a žen 

• seznamování se se základními právy, povinnostmi a problémy ve společnosti i ve světě 

• směřování k výchově budoucího občana demokratického státu 

 

3. Lidé a čas 

• orientace v dějích čase, postup událostí a utváření historie věcí a dějů 

• snaha o vyvolání zájmů u žáků samostatně vyhledávat, získávat a zkoumat  

• informace z historie a současnosti 

 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí 

 

1. Kompetence k učení  

Žák: 

• dokáže se orientovat v blízkém okolí, pracuje s plánkem a mapou, 

• získává základní poznatky vlasti a o světě 

• vyhledává a zpracovává informace o aktuálních tématech, 

• rozlišuje podstatné a nepodstatné informace. 

Učitel: 

• vede žáky k užívání vhodných pojmů a vžité symboliky, 

• zprostředkovává žákovi informace různými prostředky (literatura, video, internet apod.) 

• motivuje žáka k prohlubování svých vědomostí. 

 

2. Kompetence k řešení problémů  

Žák: 

• vyhledává souvislosti mezi historií a přítomnosti, 

• propojuje historické, zeměpisné a kulturní informace v rovině časové i místní, 

• při řešení problému využívá nabytých zkušeností, vyslovuje domněnku a vybírá si vhodný způsob řešení. 

Učitel: 

• umožňuje, aby žáci v hodinách pracovali, encyklopediemi, s odbornou literaturou apod., 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

162 

 

• nabádá žáka k důslednému ověřování výsledků, umožňuje každému žákovi zažít úspěch. 

 

3. Kompetence komunikativní 

Žák: 

• vyjadřuje různými způsoby estetické hodnoty a rozmanitost krajiny, 

• využívá časové údaje při řešení různých situací, rozlišují děj v minulosti, přítomnosti a budoucnosti, 

• snaží se vyjadřovat se přesně, výstižně a dodržovat logický sled událostí v ústním i písemném projevu. 

Učitel: 

• vede žáka ke  spolupráci, rozvíjí u něj pozitivní vztahy k okolí, ověřování výsledků 

• podněcuje žáka k argumentaci. 

 

4. Kompetence sociální a personální 

Žák: 

• přijímá přidělenou roli bez připomínek, 

• porovnává výsledky své práce s ostatními a snaží se je objektivně hodnotit 

• snaží se být prospěšný při kolektivní práci, dodržuje dohodnutá pravidla. 

Učitel: 

• využívá náhodného dělení žáků do skupin, vytváří smíšené skupiny 

• podporuje u žáka objektivní hodnocení, usměrňuje žákovo sebevědomí. 

 

5. Kompetence občanská  

Žák: 

• pojmenovává některé kulturní a historické památky svého regionu, 

• utváří si představu o vztazích mezi vztahy mezi lidmi, národy, státy, 

• osvojuje si toleranci k odlišnostem jiných skupin lidí 

• projevuje empatii s ostatními,  

• uvědomuje si svá i práva a respektuje práva ostatních 

Učitel: 

• podporuje u žáka snahu zapojovat se do života obce, 

• buduje u žáka kladný vztah k veřejnému majetku. 

 

6. Kompetence pracovní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

163 

 

Žák: 

• pracuje s mapou, nakreslí plánek nejbližšího okolí, vysvětlí cestu, 

• prezentuje na příkladech získané základní poznatky o lidské společnosti, o soužití a práci lidí 

• šetrně zachází s pomůckami a názorným materiálem 

• upevňuje si své dovednosti praktickými činnostmi. 

Učitel: 

• umožňuje žákovi pracovat s názorným materiálem, 

• rozvíjí u žáka hlubší zájem o danou oblast vzdělávání. 

 

7. Kompetence digitální 

Žák: 

 

• učíme žáky získávat a vyhledávat data či informace 

• dodržuje pravidla chování v digitálním prostředí, k ochraně osobních údajů, k respektování autorských práv při využívání obrázků, videí 

a informací 

 

Učitel: 

• vede žáky k chápání významu digitálních technologií pro lidskou společnost 

• učí žáky kriticky posuzovat data, informace a digitální obsah 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

164 

 

Oblast: 

Člověk a jeho svět 

Předmět 

VLASTIVĚDA 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

4. 

Očekávané výstupy  

Žák: 

Ročníkový výstup 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

místo, kde žijeme   
OSV  

1., 2.,  

VDO  

1., 2., 3., 4. 

EV 

1.,  

MKV 

2., 3., 5. 

MV 

6., 

 

ČJ 

 

M 

 

VV 

 

IT 

 

HV 

• určí a vysvětlí polohu svého 

bydliště nebo pobytu 

vzhledem ke krajině a státu 

• rozlišuje barvy a značky na mapě 

• určí polohu ČR na mapě Evropy, 

• státní hranice ČR a sousední státy 

-  mapa 

- orientace na mapě 

- zemský povrch a jeho znázornění 

- na mapě 

• určí světové strany v přírodě i 

podle mapy, orientuje se 

podle nich a řídí se podle 

zásad bezpečného pohybu a 

pobytu v přírodě 

• určí světové strany v přírodě i podle 

mapy 

• seznámí se s prací s kompasem 

- světové strany (hlavní i vedlejší) 

- práce s mapou 

- práce s kompasem 

• rozlišuje mezi náčrty, plány a 

základními typy map; 

vyhledává jednoduché údaje 

o přírodních podmínkách a 

sídlištích lidí na mapách naší 

republiky, Evropy a 

polokoulí 

• vypracuje náčrt okolí školy 

• pracuje s plánem obce 

• vyhledává údaje na různých typech 

• map ČR a Evropy 

- náčrt 

- plán 

- typy map 

- orientace na mapě 

• vyhledává typické regionální 

zvláštnosti přírody, osídlení, 

hospodářství a kultury, 

jednoduchým způsobem 

posoudí jejich význam z 

• uvede příklady regionálních 

zvláštností přírody, hospodářství a 

kultury v okolí bydliště, v oblasti 

Zlínského kraje a v celé ČR 

• rozdělí ČR na kraje (podle mapy) 

- národopisné oblasti Zlínského 

kraje 

- Česká republika  - příroda, 

kultura, kraje, hospodářství 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

165 

 

Oblast: 

Člověk a jeho svět 

Předmět 

VLASTIVĚDA 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

4. 

Očekávané výstupy  

Žák: 

Ročníkový výstup 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

hlediska přírodního, 

historického, politického, 

správního a vlastnického 

• zprostředkuje ostatním 

zkušenosti, zážitky a 

zajímavosti z vlastních cest a 

porovná způsob života a 

přírodu v naší vlasti i v jiných 

zemích 

• pěstuje žádoucí vztahy mezi lidmi 

(přátelství, pomoc) 

• dodržuje pravidla slušného chování ve 

škole i mimo ni 

- referáty 

- vypravování 

• rozlišuje hlavní orgány státní 

moci a některé jejich 

zástupce, symboly našeho 

státu a jejich význam 

• vyjmenuje správní orgány obce a 

popíše jejich činnost 

• uvede symboly ČR a vysvětlí jejich 

význam 

- naše vlast 

- ČR – státní zřízení, orgány státní 

moci, správní orgány (úřad, 

starosta, radní) 

- symboly ČR 

- významné osobnosti naší politiky 

- památná místa 

 

 

 

lidé kolem nás 
  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

166 

 

Oblast: 

Člověk a jeho svět 

Předmět 

VLASTIVĚDA 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

4. 

Očekávané výstupy  

Žák: 

Ročníkový výstup 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

• vyjádří na základě vlastních 

zkušeností základní vztahy 

mezi lidmi, vyvodí a dodržuje 

pravidla pro soužití ve škole, 

mezi chlapci a dívkami, v 

rodině, v obci (městě) 

• dodržuje pravidla soužití mezi 

dívkami a chlapci 

- mezilidské vztahy 

- pravidla slušného chování 

• rozlišuje základní rozdíly 

mezi lidmi, obhájí a odůvodní 

své názory, připustí svůj 

omyl a dohodne se na 

společném postupu a řešení 

• respektuje jedinečnost každého 

člověka 

• obhájí při konkrétní činnosti své 

názory 

• připustí svůj omyl 

• dohodne se na společném postupu 

-  pravidla komunikace 

• rozpozná ve svém okolí 

chování a jednání, která se už 

tolerovat nemohou a která 

porušují základní lidská práva 

nebo demokratické principy 

• dodržuje práva a povinnosti žáka 

školy 

• rozpozná nevhodné chování žáka 

• ve škole nebo mimo ni 

- právo a spravedlnost – protiprávní 

jednání 

- princip demokracie 

- mezilidské vztahy 

- pravidla slušného chování 

• orientuje se v základních 

formách vlastnictví; používá 

peníze v běžných situacích, 

odhadne a zkontroluje cenu 

nákupu a vrácené peníze, na 

příkladu ukáže nemožnost 

• používá peníze v běžných situacích 

• vysvětlí rozdíl mezi základními 

• formami vlastnictví 

- měna ČR 

- obchod, nakupování 

- vlastnictví (soukromé, veřejné) 

- obchody, firmy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

167 

 

Oblast: 

Člověk a jeho svět 

Předmět 

VLASTIVĚDA 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

4. 

Očekávané výstupy  

Žák: 

Ročníkový výstup 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

realizace všech chtěných 

výdajů, vysvětlí, proč spořit, 

kdy si půjčovat a jak vracet 

dluhy 

• poukáže v nejbližším 

společenském a přírodním 

prostředí na změny a některé 

problémy a navrhne možnosti 

zlepšení životního prostředí 

obce (města) 

• všímá si problémů životního prost- 

• ředí v nejbližším okolí a navrhne 

• způsob jejich řešení 

- ochrana životního prostředí 

lidé a čas 
  

• pracuje s časovými údaji a 

využívá zjištěných údajů k 

pochopení vztahů mezi ději a 

mezi jevy 

• orientuje se v čase a na časové ose 

• orientuje se v kalendáři 

• dokáže rozpoznat současnost a 

minulost v našem životě 

- čas, časová osa, letopočty, 

- kalendář 

- současnost a minulost 

• využívá archivů, knihoven, 

sbírek muzeí a galerií jako 

informačních zdrojů pro 

pochopení minulosti; 

zdůvodní základní význam 

chráněných částí přírody, 

• zdůvodní základní význam 

chráněných částí přírody, nemovitých 

a movitých kulturních památek 

- obrázky z našich dějin, historické 

památky 

- kulturní památky 

- báje, pověsti – české a regionální 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

168 

 

Oblast: 

Člověk a jeho svět 

Předmět 

VLASTIVĚDA 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

4. 

Očekávané výstupy  

Žák: 

Ročníkový výstup 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

nemovitých a movitých 

kulturních památek 

• Rozeznává současné a minulé 

a orientuje se v hlavních 

reáliích minulosti a 

současnosti naší vlasti s 

využitím regionálních 

specifik 

• zná významné události našich dějin 
 

- nejstarší dějiny 

- Velká Morava, Slované, 

Přemyslovci, Lucemburkové, 

husité, Jagellovci, 

Habsburkové, 

- Jan Ámos Komenský 

• srovnává a hodnotí na 

vybraných ukázkách způsob 

života a práce předků na 

našem území v minulosti a 

současnosti s využitím 

regionálních specifik 

• popíše a porovná způsob života a 

práce předků na našem území 

v minulosti v současnosti 

- proměny způsobu života 

• objasní historické důvody pro 

zařazení státních svátků a 

významných dnů 

• vysvětlí důvody vzniku státních 

svátků a významných dnů 

- státní svátky 

- významné dny 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

169 

 

Oblast: 

Člověk a jeho svět 

Předmět 

VLASTIVĚDA 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

5. 

Očekávané výstupy  

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

místo, kde žijeme    

OSV 

2., 3., 8.,  

 

EGS 

1., 2., 3. 

 

MKV 5., 

 

ČJ 

 

PČ 

 

VV 

 

HV 

 

M 

• určí a vysvětlí polohu svého 

bydliště nebo pobytu 

vzhledem ke krajině a státu 

• rozlišuje kontinenty na mapě světa 

• ukáže a pojmenuje jednotlivé světadíly 

a oceány 

• ukáže na mapě Evropy ČR a její 

sousední státy 

• vyjmenuje jejich hlavní města a 

nejznámější geografické názvy 

- mapa 

- orientace na mapě - zemský 

povrch a jeho znázornění na 

mapě 

- světadíly a oceány 

- Evropa 

- sousední státy ČR (hlavní města, 

nejznámější geografické názvy) 

• rozlišuje mezi náčrty, plány a 

základními typy map; 

vyhledává jednoduché údaje 

o přírodních podmínkách a 

sídlištích lidí na mapách naší 

republiky, Evropy a polokoulí 

• vyhledává údaje na mapě Evropy, 

• světa a polokoulí 

- typy map 

- orientace na mapě 

• zprostředkuje ostatním 

zkušenosti, zážitky a 

zajímavosti z vlastních cest a 

porovná způsob života a 

přírodu v naší vlasti i v jiných 

zemích 

• porovnává způsob života a přírodu ČR 

s ostatními zeměmi 

- referáty 

- vypravování 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

170 

 

Oblast: 

Člověk a jeho svět 

Předmět 

VLASTIVĚDA 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

5. 

Očekávané výstupy  

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

 

• rozlišuje hlavní orgány státní 

moci a některé jejich 

zástupce, symboly našeho 

státu a jejich význam 

• vyjmenuje hlavní orgány statní moci a 

jejich představitele 

 

lidé kolem nás   

• vyjádří na základě vlastních 

zkušeností základní vztahy 

mezi lidmi, vyvodí a dodržuje 

pravidla pro soužití ve škole, 

mezi chlapci a dívkami, v 

rodině, v obci (městě) 

•  dodržuje pravidla soužití mezi 

dívkami a chlapci 

- mezilidské vztahy 

- pravidla slušného chování 

• rozlišuje základní rozdíly 

mezi lidmi, obhájí a odůvodní 

své názory, připustí svůj omyl 

a dohodne se na společném 

postupu a řešení 

• respektuje jedinečnost každého 

člověka 

• obhájí při konkrétní činnosti své 

názory, - připustí svůj omyl 

• dohodne se na společném postupu 

- mezilidské vztahy 

- pravidla slušného chování 

- pravidla komunikace 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

171 

 

Oblast: 

Člověk a jeho svět 

Předmět 

VLASTIVĚDA 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

5. 

Očekávané výstupy  

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

• rozpozná ve svém okolí 

chování a jednání, která se už 

tolerovat nemohou a která 

porušují základní lidská práva 

nebo demokratické principy 

•  

• má přehled o základních lidských 

právech a o právech dítěte a rozpozná 

jejich porušování 

• váží si hodnot lidské práce a neničí je 

- základní lidská práva 

- práva dítěte 

- pravidla slušného chování 

-  

• Orientuje se v základních 

formách vlastnictví; používá 

peníze v běžných situacích, 

odhadne a zkontroluje cenu 

nákupu a vrácené peníze, na 

příkladu ukáže nemožnost 

realizace všech chtěných 

výdajů, vysvětlí, proč spořit, 

kdy si půjčovat a jak vracet 

dluhy 

• používá peníze v běžných situacích 

• vysvětlí rozdíl mezi základními 

• formami vlastnictví 

- měna ČR  

- obchod, nakupování 

- vlastnictví (soukromé, veřejné) 

- obchody, firmy 

• poukáže v nejbližším 

společenském a přírodním 

prostředí na změny a některé 

problémy a navrhne možnosti 

zlepšení životního prostředí 

obce (města) 

• všímá si společenských problémů a 

navrhne způsob jejich řešení 

- společenské problémy 

- konzumní společnost 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

172 

 

Oblast: 

Člověk a jeho svět 

Předmět 

VLASTIVĚDA 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

5. 

Očekávané výstupy  

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

lidé a čas   

• pracuje s časovými údaji a 

využívá zjištěných údajů k 

pochopení vztahů mezi ději a 

mezi jevy 

• pracuje s časovou přímkou a 

vyznačuje na ní letopočty 

• určuje století podle letopočtu 

- časová přímka 

- letopočet 

- století 

• využívá archivů, knihoven, 

sbírek muzeí a galerií jako 

informačních zdrojů pro 

pochopení minulosti; 

zdůvodní základní význam 

chráněných částí přírody, 

nemovitých a movitých 

kulturních památek 

• využívá archivů jako zdroj informací 

pro pochopení minulosti 

• zdůvodní základní význam chráněných 

částí přírody, nemovitých a movitých 

kulturních památek 

- chráněné části přírody 

- kulturní památky 

• rozeznává současné a minulé 

a orientuje se v hlavních 

reáliích minulosti a 

současnosti naší vlasti s 

využitím regionálních 

specifik 

• popíše nejvýznamnější události 

týkající českých dějin 

- významné události našich dějin 

– obrazy z novějších dějin 

- národní obrození, české země ve 

2. polovině 19. století, 1. a 2. 

světová válka, ČR po 2. světové 

válce, vznik ČSR a ČR 

- významné osobnosti českých 

dějin 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

173 

 

Oblast: 

Člověk a jeho svět 

Předmět 

VLASTIVĚDA 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

5. 

Očekávané výstupy  

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

• srovnává a hodnotí na 

vybraných ukázkách způsob 

života a práce předků na 

našem území v minulosti a 

současnosti s využitím 

regionálních specifik 

• popíše a porovná způsob života a 

práce předků na našem území v 

minulosti a současnosti 

• převypráví některé české pověsti 

- mýty, báje pověsti – ukázky 

z knih, regionální pověsti 

• objasní historické důvody pro 

zařazení státních svátků a 

významných dnů 

• vysvětlí důvody vzniku státních 

• svátků a významných dnů 

- státní svátky 

- významné dny 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

174 

 

5.5. UMĚNÍ A KULTURA 

 
 

Charakteristika vzdělávací oblasti 

 

Vzdělávací oblast Umění a kultura umožňuje žákům jiné než pouze racionální poznávání světa a odráží nezastupitelnou součást poznání 

lidské existence. Vzdělávání v této oblasti přináší umělecké osvojování světa, tj. osvojování s estetickým účinkem.V tvořivých činnostech jsou 

rozvíjeny schopnosti nonverbálního vyjadřování prostřednictvím tónu a zvuku, linie, bodu, tvaru, barvy, gesta, mimiky atd.. 

V etapě základního vzdělávání je oblast Umění a kultura zastoupena vzdělávacími předměty Hudební výchova a Výtvarná výchova.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

175 

 

5.5.1. HUDEBNÍ VÝCHOVA 

 

Charakteristika předmětu 

 

Hudební výchova vede žáka prostřednictvím vokálních, instrumentálních, hudebně pohybových a poslechových činností k porozumění 

hudebnímu umění, k aktivnímu vnímání hudby a zpěvu a jejich využívání jako svébytného prostředku komunikace. 

Hudební výchova má komplexní charakter. Všechny hudební činnosti se navzájem prolínají a rozvíjejí ve svém komplexu celkovou 

osobnost žáka, především však vedou k rozvoji jeho hudebnosti. Prostřednictvím těchto činností může žák uplatnit svůj individuální hlasový 

potenciál při sólovém, skupinovém i sborovém zpěvu, své instrumentální dovednosti při souborové hře a doprovodu zpěvního hlasu, své pohybové 

dovednosti při tanci a pohybovém doprovodu hudby a v neposlední řadě je mu dána příležitost „interpretovat“ hudbu podle svého individuálního 

zájmu a zaměření. 

 

 

Organizační vymezení 

 

Výuka probíhá především v učebně hudební výchovy, dle potřeby je využívána interaktivní tabule v multimediální učebně. Mimo učebnu 

jsou realizovány akce vyžadující jiné prostředí např. návštěva koncertního sálu, divadla, knihovny, veřejná vystoupení. Ve školním roce by měly 

děti navštívit alespoň jeden hudební koncert. V rámci hudební výchovy je organizována školní pěvecká soutěž žáků. 

Základem hodiny je upevňování správných pěveckých dovedností a návyků. Součástí vyučovací hodiny by kromě hlavní části (nové učivo 

– píseň, poslech, hra) měla být hlasová výchova, intonační výchova a rytmický výcvik. Během školního roku žák zvládne 10 písní lidových nebo 

umělých přiměřených věku a osm poslechových skladeb. 

Ve vyučovacím procesu jsou využívány různé formy práce - frontální výuka, skupinová práce, projektové vyučování - s využitím všech 

dostupných pomůcek. 

 

Obsahové vymezení 

 

Vzdělávací obsah je rozdělen do čtyř tématických okruhů: 

1. Vokální činnosti   

• práce s hlasem,  

• kultivace pěveckého mluveného projevu. 

2. Instrumentální činnosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

176 

 

• hra na hudební nástroje a jejich využití při reprodukci. 

3. Hudebně pohybové činnosti 

• ztvárnění hudby pohybem. 

4. Poslechové činnosti 

• aktivní vnímání hudby, 

• poznávání žánrů, stylů a podob. 

 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků 

 

1. Kompetence k učení 

Žák:  

• pracuje s různými informačními zdroji a hudebními materiály, 

• chápe znalost hudebního jazyka jako jeden z možných nástrojů dalšího vzdělávání, 

• osvojuje si obecně používané termíny hudební oblasti a snaží se vhodně s nimi zacházet. 

Učitel: 

• umožňuje žákovi přístup k různým informačním zdrojům a hudebním materiálům (partitury, noty, písňové texty s akordy, hudební nosiče, 

internet apod.). 

 

2. Kompetence k řešení problému 

Žák:  

• při práci s notovým materiálem a hudebními vyjadřovacími prostředky se je snaží rozpoznávat rozlišovat a posuzovat z různých úhlů 

pohledu, 

• hledá vhodné způsoby řešení (instrumentální, pohybový, doprovod). 

Učitel: 

• předkládá žákovi přiměřeně náročné hudební ukázky, notové materiály a hudební nástroje podle vyspělosti, 

• seznamuje žáka s různými metodami práce, které vedou k porozumění a ke kritickému myšlení. 

 

3. Kompetence komunikativní 

Žák:  

• dostává dostatečný prostor pro zpěvní, instrumentální i pohybové vyjadřování, 

• řídí se pravidly hudebního vyjadřování, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

177 

 

• ovládá a dodržuje pravidla komunikace při kolektivních hudebních činnostech,  

• učí se, že vyslechnout názor druhých lidí na společně prožitý estetický prožitek a vhodně na něho reagovat může být přínosem. 

Učitel: 

• poskytuje žákům dostatečný prostor k projevu i k rozvoji hudebního myšlení a vyjadřování (vokálně instrumentální a pohybové hry). 

 

 

4. Kompetence sociální a personální 

Žák:  

• uvědomuje si zásady vhodného chování při všech hudebních činnostech,  na kulturních akcí pozorně naslouchá, 

• sdílí své zážitky z poslechu i vlastního hudebního projevu, 

• posuzuje a analyzuje hudební projevy druhých, respektuje názory jiných žáků, přebírá zkušenosti druhých pro vlastní zdokonalení a na 

tomto základě si buduje vlastní sebedůvěru, 

• prezentuje svou práci ve školním kolektivu i na veřejnosti. 

Učitel: 

• čistě a kultivovaně zpívá, hraje alespoň na jeden hudební nástroj, používá hudební výrazové prostředky odpovídající jeho roli hudebního 

vzoru žáků 

• podporuje žáky při kolektivních i sólových prezentacích, povzbuzuje je k získávání sebedůvěry pro vystoupení ve škole i na veřejnosti. 

 

5. Kompetence občanská 

Žák:  

• odlišuje současnou hudbu a hudbu jiných časových období, 

• rozezná různé hudební formy a vyjadřovací prostředky, 

• osvojuje si potřebu respektovat, chránit a oceňovat naše tradice kulturní a historické dědictví, 

• rozvíjí schopnost aktivně se zapojovat do kulturního dění. 

Učitel:  

• vhodným hudebním materiálem rozvíjí emocionální i estetické vnímání  a podporuje národní uvědomění žáka, 

• přiměřeně k žákovým schopnostem vybírá vhodné hudební ukázky a notové materiály i autory z minulosti, 

• vede žáky k tomu, že tatáž situace může být vyjádřena různými modely. 

 

6. Kompetence pracovní 

Žák:  

• používá jednoduché hudební nástroje Orffova instrumentáře, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

178 

 

• prakticky realizuje získané teoretické dovednosti (instrumentace, pohybový doprovod, dirigování), 

• prohlubuje si základní pravidla pro grafický záznam hudby. 

Učitel:  

• umožňuje žákům ovládání techniky hry na hudební nástroje, 

• poskytuje dostatečný prostor pro získání a rozvoj praktických dovedností, propojených s tělesnou, dramatickou a výtvarnou výchovou. 

 

7.Kompetence digitální 

Žák: 

• využívá digitální technologie k poslechu skladeb a k interpretaci písní 

       Učitel:  

• vede žáky k využívání technologií k prezentaci získaných znalostí a dovednost 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

179 

 

Oblast: 

Umění a kultura 

Předmět 

HUDEBNÍ VÝCHOVA 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

1. 

Očekávané výstupy  

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

• zpívá na základě svých 

dispozic intonačně čistě a 

rytmicky přesně v jednohlase 

• dbá na správné dýchání a držení těla 

• rozliší zvuk a tón 

• zazpívá několik písní (lidových i 

umělých) 

- hlasová a dechová cvičení 

- zpěv písní ve 2/4 taktu 

- rozšiřování hlasového rozsahu 

c1 - a1  

OSV 

1., 7., 8. 

ČJ 

Rytmizace 

říkadel 

 

TV 

Hudebně 

pohybové 

hry 

• rytmizuje a melodizuje 

jednoduché texty, 

improvizuje v rámci 

nejjednodušších hudebních 

forem 

• zvládá hudební rytmus ve 2/4 a 3/4 taktu 
- hudební hry (deklamace 

říkadel, hra na ozvěnu) 

- hra na tělo (tleskání, luskání a 

pleskání) 

- rytmizace a melodizace 

říkadel 

• využívá jednoduché hudební 

nástroje k doprovodné hře 

• používá hudební nástroje z Orffeova 

instrumentáře 

- jednoduché rytmické 

doprovody k písním 

• reaguje pohybem na znějící 

hudbu, pohybem vyjadřuje 

metrum, tempo, dynamiku; 

směr melodie 

• vyjádří rytmus tleskáním, luskáním, 

pleskáním, dupáním 

- tleskání, dupání,… 

- taktování (2/4 takt) 

- jednoduché taneční hry, 

hudebně pohybové hry, 

pochod 

  

 

• rozlišuje jednotlivé kvality 

tónů, rozpozná výrazné 

• rozlišuje rychlé a pomalé tempo, 

• rozlišuje délku tónu 

- hudební tempo   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

180 

 

tempové změny v proudu 

znějící hudby 

• rozpozná v proudu znějící 

hudby některé hudební 

nástroje, odliší hudbu 

vokální, instrumentální a 

vokálně instrumentální 

• pozná a pojmenuje běžné hudební 

nástroje vizuálně i sluchově 

• pozná hymnu ČR 

• rozlišuje hudbu pochodovou a 

ukolébavku 

• vyjadřuje zážitek z poslechu 

slovem, kresbou, pohybem 

- poslech různých hudebních žánrů 

- interpretace hudby - slovní, 

výtvarné, pohybové vyjádření 

 

 

Oblast: 

Umění a kultura 

Předmět 

HUDEBNÍ VÝCHOVA 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

2. 

Očekávané výstupy 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

 

• zpívá na základě svých 

dispozic intonačně čistě a 

rytmicky přesně v jednohlase 

 

• dbá na správné dýchání a držení těla 

• upevňuje si hlasovou hygienu 

• zazpívá několik písní lidových i umělých 

v jednohlase 

• zpívá jednoduchý kánon 

 

 

• hlasová a dechová cvičení 

• zpěv písní ve 2/4 a 3/4 taktu 

 

OSV 

1., 8., 9 

 

ČJ 

Rytmizace 

říkadel 

 

TV 

Hudebně 

pohybové 

hry 
 

• rytmizuje a melodizuje 

jednoduché texty, 

improvizuje v rámci 

nejjednodušších hudebních 

forem 

 

 

• zvládá hudební rytmus ve 2/4a 3/4 taktu 

• melodizuje říkadla 

•  

 

• hudební hry (otázka-

odpověď) 

• rytmizace a melodizace textu 

• hudební improvizace 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

181 

 

Oblast: 

Umění a kultura 

Předmět 

HUDEBNÍ VÝCHOVA 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

2. 

Očekávané výstupy 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

 

• využívá jednoduché hudební 

nástroje k doprovodné hře 

 

• používá hudební nástroje z Orffova 

instrumentáře 

• reprodukuje rytmus 

• tvoří jednoduchý rytmický doprovod 

 

 

• jednoduché rytmické 

doprovody k písním 

• hra na rytmické hudební 

nástroje 

 

• reaguje pohybem na znějící 

hudbu, pohybem vyjadřuje 

metrum, tempo, dynamiku; 

směr melodie 

 

 

• vyjádří rytmus tleskáním, luskáním, 

pleskáním, dupáním 

• pohybově se vyjádří k poslouchané 

hudbě 

• improvizuje na hudební téma 

 

 

• tleskání, dupání,… 

• taktování (2/4 takt) 

• pohybová improvizace 

• jednoduchý taneček 

 

• rozlišuje jednotlivé kvality 

tónů, rozpozná výrazné 

tempové změny v proudu 

znějící hudby 

 

 

• rozlišuje rychlé a pomalé tempo, 

• melodii stoupavou a klesavou 

•  

 

• hudební tempo 

• melodie stoupavá, klesavá 

 

  

 

• rozpozná v proudu znějící 

hudby některé hudební 

nástroje, odliší hudbu 

vokální, instrumentální a 

vokálně instrumentální 

 

 

• pozná podle barvy zvuku běžné hudební 

nástroje a pojmenuje je 

 

 

• poslech různých hudebních 

žánrů 

• poznávání hudebních nástrojů 

podle barvy tónu 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

182 

 

 

Oblast: 

Umění a kultura 

Předmět 

HUDEBNÍ VÝCHOVA 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

3. 

Očekávané výstupy  

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

• zpívá na základě svých 

dispozic intonačně čistě a 

rytmicky přesně v jednohlase. 

• dbá na správné dýchání v pauze a mezi 

frázemi 

• rozšiřuje svůj hlasový rozsah - zazpívá 

několik písní (lidových i umělých) 

- hlasová a dechová cvičení 

- dynamicky odlišný zpěv 

- zpěv písní ve 2/4 a 3/4 taktu 

- zpěv hymny ČR 

- kánon 

OSV 

5.  

EGV 

1.  

 

 

 TV 

 

M 

 

ČJ 

• rytmizuje a melodizuje 

jednoduché texty, 

improvizuje v rámci 

nejjednodušších hudebních 

forem 

• zvládá rytmický doprovod ve 2/4 a 3/4 

taktu s využitím hodnot čtvrťových, 

osminových, půlových 

- čtvrťová, osminová, půlová 

nota a pomlka 

• využívá jednoduché hudební 

nástroje k doprovodné hře 

• zvládá jednoduchý rytmický doprovod 

k písni ve 2/4 a 3/4 taktu 

- hra na hudební nástroje 

z Orffova instrumentáře 

• reaguje pohybem na znějící 

hudbu, pohybem vyjadřuje 

metrum, tempo, dynamiku; 

směr melodie 

• pohybově se vyjádří k poslouchané 

hudbě 

• improvizuje na hudební téma 

• zatančí jednoduchý lidový tanec 

- tleskání, dupání,… 

- taktování (2/4 a 3/4 takt) 

- pohybová improvizace 

- jednoduchý lidový tanec 

 

• rozlišuje jednotlivé kvality 

tónů, rozpozná výrazné 

• vysvětlí pojmy nota, notová osnova, 

houslový klíč 

• rozliší různá tempa a různou dynamiku 

- nota, notová osnova, houslový 

klíč, 

- taktová čára 

  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

183 

 

tempové změny v proudu 

znějící hudby 

- dynamika 

• rozpozná v proudu znějící 

hudby některé hudební nástroje, 

odliší hudbu vokální, 

instrumentální a vokálně 

instrumentální 

 

• rozliší podle barvy tónu dechové strunné, 

bicí hudební nástroje 

• rozezná zpěv s hudebním doprovodem a 

bez doprovodu 

- poslech různých hudebních 

žánrů 

- dechové, strunné, bicí nástroje 

- hudba vokální, instrumentální 

- a vokálně instrumentální 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

184 

 

Oblast: 

Umění a kultura 

Předmět 

HUDEBNÍ VÝCHOVA 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

4. 

Očekávané výstupy 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

• zpívá na základě svých 

dispozic intonačně čistě a 

rytmicky přesně v jednohlase 

či dvojhlase v durových i 

mollových tóninách a při 

zpěvu využívá získané 

pěvecké dovednosti. 

• správně dýchá v pauze a mezi frázemi 

• rozšiřuje svůj hlasový rozsah 

• intonuje (1., 3., 5. stupeň) 

• rozliší melodii veselou a smutnou 

• zazpívá několik písní (lidových i 

umělých) 

- hlasová, dechová cvičení 

- zpěv písní ve 2/4, 3/4 a 4/4 

taktu 

- zpěv hymny ČR 

- durová, mollová tónina 

- kánon 

- lidový dvojhlas 

OSV 

6.  

EGV 

2., 

MKV 

1. 

 

• realizuje podle svých 

individuálních schopností a 

dovedností (zpěvem, hrou, 

tancem, doprovodnou hrou) 

jednoduchou melodii či píseň 

zapsanou pomocí not 

• sleduje notový zápis písně 

• rozumí jednoduchému zápisu 

• rytmického schématu ve 2/4 a 3/4 taktu 

- čtení notového zápisu 

- noty c1-c2 

- čtení rytmického schématu 

- pohybový doprovod 

- hra na hudební nástroje z 

Orffova instrumentáře 

• využívá na základě svých 

hudebních schopností a 

dovedností jednoduché 

popřípadě složitější hudební 

nástroje k doprovodné hře i 

k reprodukci jednoduchých 

motivů skladeb a písní 

• zvládá jednoduchý rytmický doprovod k 

písni ve 2/4 a 3/4 taktu  

- hra na hudební nástroje 

z Orffova instrumentáře 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

185 

 

Oblast: 

Umění a kultura 

Předmět 

HUDEBNÍ VÝCHOVA 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

4. 

Očekávané výstupy 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

• rozpozná hudební formu 

jednoduché písně či skladby 

• rozčlení píseň na části 
- jednodílná písňová forma (a-

b) 

  

• vytváří v rámci svých 

individuálních dispozic 

jednoduché předehry, 

mezihry a dohry a provádí 

elementární hudební 

improvizace 

• pozná předehru, mezihru, dohru 

• tvoří jednoduchou rytmickou předehru, 

• mezihru, dohru k písni 

- předehra, mezihra, dohra 

- hra na hudební nástroje 

z Orffova instrumentáře 

• rozpozná v proudu znějící 

hudby některé z užitých 

hudebních výrazových 

prostředků, upozorní na 

metrorytmické, tempové, 

dynamické i zřetelné 

harmonické změny 

• rozezná pohyb a gradaci melodie, 

• rytmus, barvu tónů 

- hudební výrazové prostředky 

(pohyb melodie, kontrast a 

gradace) 

• ztvárňuje hudbu pohybem 

s využitím tanečních kroků, 

na základě individuálních 

schopností a dovedností 

vytváří pohybové 

improvizace 

• vyjádří hudbu pohybem 

• vyjádří pohybem citový prožitek z 

hudby 

• improvizuje na hudební téma  

• zvládne jednoduchý tanec 

- taktování (2/4 a 3/4 takt) 

- pohybová improvizace 

- lidový tanec 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

186 

 

 

Oblast: 

Umění a kultura 

Předmět 

HUDEBNÍ VÝCHOVA 

Období: 

2. 

Ročník: 

5. 

Očekávané výstupy 

Žák: 

Ročníkový výstup 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

• zpívá na základě svých 

dispozic intonačně čistě a 

rytmicky přesně v jednohlase 

či dvojhlase v durových i 

mollových tóninách a při 

zpěvu využívá získané 

pěvecké dovednosti 

• správně dýchá v pauze a mezi 

frázemi 

• rozšiřuje svůj hlasový rozsah 

• intonuje (1., 3., 5. stupeň) 

• rozliší melodii veselou a smutnou 

• zazpívá několik písní (lidových i 

umělých) 

- hlasová, dechová cvičení 

- zpěv písní ve 2/4, 3/4 a 4/4 taktu 

- zpěv hymny ČR 

- durová, mollová tónina, - kánon 

- lidový dvojhlas 

 

OSV 

11 

 

EGS 

2, 3 

 

MKV 

1 

 

MV 

5 

 

 

 

 

ČJ – 

Škroup, Tyl 

 

 AJ 

TV 
• realizuje podle svých 

individuálních schopností a 

dovedností (zpěvem, hrou, 

tancem, doprovodnou hrou) 

jednoduchou melodii či píseň 

zapsanou pomocí not 

• sleduje notový zápis písně 

• rozumí jednoduchému zápisu 

• rytmického schématu ve 2/4 a 3/4 

taktu 

- čtení notového zápisu 

- noty c1-c2 

- čtení rytmického schématu 

- pohybový doprovod 

- hra na hudební nástroje z Orffova 

instrumentáře 

• využívá na základě svých 

hudebních schopností a 

dovedností jednoduché 

popřípadě složitější hudební 

nástroje k doprovodné hře i 

k reprodukci jednoduchých 

motivů skladeb a písní 

• zvládá jednoduchý rytmický 

doprovod k písni ve 2/4 a 3/4 taktu  

- hra na hudební nástroje z Orffova 

instrumentáře 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

187 

 

Oblast: 

Umění a kultura 

Předmět 

HUDEBNÍ VÝCHOVA 

Období: 

2. 

Ročník: 

5. 

Očekávané výstupy 

Žák: 

Ročníkový výstup 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

• rozpozná hudební formu 

jednoduché písně či skladby 

• rozčlení píseň na části 
- jednodílná písňová forma (a-b) 

- rondo 

  

• vytváří v rámci svých 

individuálních dispozic 

jednoduché předehry, 

mezihry a dohry a provádí 

elementární hudební 

improvizace 

• pozná předehru, mezihru, dohru 

• tvoří jednoduchou rytmickou 

předehru, 

• mezihru, dohru k písni 

- předehra, mezihra, dohra 

- hra na hudební nástroje z Orffova 

instrumentáře 

• rozpozná v proudu znějící 

hudby některé z užitých 

hudebních výrazových 

prostředků, upozorní na 

metrorytmické, tempové, 

dynamické i zřetelné 

harmonické změny 

• rozezná pohyb a gradaci melodie, 

• rytmus, barvu tónů 

- hudební výrazové prostředky 

(pohyb melodie, kontrast a gradace) 

• ztvárňuje hudbu pohybem 

s využitím tanečních kroků, 

na základě individuálních 

schopností a dovedností 

vytváří pohybové 

improvizace 

• vyjádří hudbu pohybem 

• vyjádří pohybem citový prožitek z 

hudby 

• improvizuje na hudební téma  

• zvládne jednoduchý tanec 

- taktování (2/4, 3/4 a 4/4takt) 

- pohybová improvizace 

- lidový tanec 

- krok polková a valčíkový 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

188 

 

 

 

 

 

5.5.2.VÝTVARNÁ VÝCHOVA 
 

 

Charakteristika předmětu 

 

Výtvarná výchova pracuje s vizuálně obraznými znakovými systémy, které jsou nezastupitelným nástrojem poznávání a prožívání lidské 

existence. Tvořivý přístup k práci s nimi při tvorbě, vnímání a interpretaci vychází zejména z porovnávání dosavadní a aktuální zkušenosti žáka a 

umožňuje mu uplatňovat osobně jedinečné pocity a prožitky. 

Výtvarná výchova je postavena na tvůrčích činnostech – tvorbě, vnímání a interpretaci. Tyto činnosti umožňují rozvíjet a uplatnit vlastní 

vnímání, cítění, myšlení, prožívání, představivost, fantazii, intuici a invenci. Tvůrčími činnostmi je žák veden k odvaze a chuti uplatnit osobně 
jedinečné pocity a prožitky a zapojit se na své odpovídající úrovni do procesu tvorby a komunikace. 

 

 

Organizace 

 

Výuka probíhá ve třídě nebo v přírodě. Vyučovací formy jsou individuální, skupinová nebo kolektivní práce. Vyučující vybírá výtvarné 

techniky tak, aby zajistila výtvarně estetický rozvoj žáka.  

 

 

Obsahové vymezení 

 

Obsah výtvarné výchovy se zaměřuje na rozvíjení estetického cítění a vnímání uměleckými i mimouměleckými prostředky, např. krásou 

přírody, krásou předmětu vytvořených člověkem apod., a především na vlastní tvořivou činnost žáka, při které si osvojuje různé výtvarné techniky, 

např. kresbu, malbu, kombinované techniky, techniku tisku apod., a využívá různé materiály. 

 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

189 

 

1. Kompetence k učení 

Žák: 

• seznamuje se s pojmy používanými ve výtvarné oblasti, 

• vyjadřuje se prostřednictvím vlastní tvorby, 

• rozvíjí svou tvořivost aktivním osvojováním různých výtvarných technik, 

• osvojuje si rozdíly mezi linií a plochou, kresbou a malbou. 

 

Učitel: 

• podněcuje a rozvíjí u žáka smyslové schopnosti vnímání a soustředěné pozorování světa, 

• umožňuje žákovi osvojování si různých výtvarných technik, 

• obohacuje osobnost žáka o nové dojmy, poznatky a hodnoty  

 

2. Kompetence k řešení problémů 

Žák: 

• vybírá si výtvarné vyjadřovací prostředky, 

• volí si téma, organizuje čas i systém prováděných kroků, 

• přemýšlí o různých možnostech provedení stejného výtvarného námětu a zaujímají k nim svůj postoj,  

• kriticky myslí při posuzování vlastní tvorby. 

Učitel: 

• probouzí a podporuje představivost a fantazii žáka,  

• nabádá žáka k tvořivému přístupu při řešení výtvarných úkolů a podporuje ho v experimentování s výtvarnými materiály a prostředky, 

• vede žáka k dokončení a obhájení své práce, 

• zprostředkovává žákovi možnost vyjádřit konkrétní problémy výtvarnými prostředky. 

 

3. Kompetence komunikativní  

Žák: 

• přistupuje k umění jako ke způsobu dorozumívání, 

• rozvíjí dovednosti důležité pro dialog nebo diskuzi o dojmu z uměleckého díla, 

• zapojují se do diskuse o výtvarném díle, vyjadřuje své pocity a prožitky, vyslechne na společný estetický prožitek i názor druhých a 

vhodně na něho reaguje. 

Učitel: 

• pobízí žáka ke spolupráci s ostatními, dává možnosti skupinové práce, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

190 

 

• vede žáka ke komunikaci pomocí výtvarného díla, reaguje na názory žáka a podporuje jeho vlastní vyjádření, 

• umožňuje žákovi prezentovat svůj výtvarný projev, 

• přispívá k obohacování slovní zásoby o termíny z oblasti výtvarné oblasti.  

 

4. Kompetence sociální a personální 

Žák: 

• hodnotí svou práci i práci druhých, naslouchá a respektuje jejich názory i různorodost při zpracování stejného námětu,  

• využívá možnost vlastního přístupu k danému úkolu, a tím rozvíjí svou sebedůvěru, 

• vyjadřuje porozumění, toleranci a kritičnost k výtvarným projevům vlastním i ostatních lidí. 

Učitel 

•  vede žáky ke vzájemné komunikaci a spolupráci a k zodpovědnosti za svou práci. 

•  

5. Kompetence občanské 

Žák: 

• aktivně se zapojuje do kulturního dění (navštěvuje muzea, výstavy výtvarných prací, účastní se výtvarných soutěží), 

• osvojuje si potřebu respektovat, chránit a oceňovat naše tradice a kulturní a historické dědictví.  

Učitel: 

• rozvíjí pozitivní vztah ke kulturním hodnotám současnosti i minulosti a vysvětluje význam. 

 

6. Kompetence pracovní 

Žák: 

• připraví si samostatně potřebný materiál a pomůcky k vlastní práci, po ukončení práce uklidí své pracovní prostředí, 

• osvojuje si základní dovednosti práce s různými materiály a experimentuje s různými výtvarnými technikami a kombinuje je, 

• využívá získaná poznání při vlastní tvorbě, 

• dodržuje hygienická a bezpečnostní pravidla. 

Učitel: 

• nabízí žákovi různé výtvarné techniky, 

• vybírá pro práci žáka vhodné témata, techniky a materiály vzhledem k jejich věku a schopnostem, 

• směřuje žáka k uplatňování osvojených znalostí a dovedností v běžném životě, 

• vede k upevňování pracovních postupů při přípravě a úklidu pracovního místa. 

 

7.Kompetence digitální 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

191 

 

Žák:  

• užívá různorodé vizuálně obrazové prostředky včetně digitálních technologií při vlastní tvorbě, k nalézání neobvyklých postupů a různých 

variant řešení  

• vnímá prostor ke sdílení a prezentaci tvůrčího záměru 

 

• respektuje   autorství a autorská práva 

 

Učitel: 

• vede žáky ke sdílení, prezentaci a prohlížení vlastních výtvarných prací na webových stránkách školy 

• vede žáky k vyhledávání uměleckých děl, k inspiraci a vlastnímu tvoření s využitím digitálních zařízení 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

192 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 

 

193 

 

 

Oblast: 

Umění a kultura 

Předmět 

VÝTVARNÁ VÝCHOVA 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

1. 

Očekávané výstupy z RVP ZV 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

• rozpoznává a pojmenovává 

prvky vizuálně obrazného 

vyjádření (linie, tvary, 

objemy, barvy, objekty); 

porovnává je a třídí na 

základě odlišností 

vycházejících z jeho 

zkušeností, vjemů, zážitků a 

představ 

 

• pozná a pojmenuje výtvarné prvky - 

tvary, barvy 

- pojmenování barev, tvarů 

- rozvoj pozorovací schopnosti 

a paměti, rozvoj vnímání různými 

smysly 

 OSV 

1., 2, 5 

 

VDO  

1 

EGS 

1 

 

MKV 

2 

 

ČJ 

Ilustrace 

Prv 

Obrázky 

M 

Dokreslování 

prvků 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 
 

194 
 

Oblast: 

Umění a kultura 

Předmět 

VÝTVARNÁ VÝCHOVA 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

1. 

Očekávané výstupy z RVP ZV 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

• pojmenování barev, tvarů 

rozvoj pozorovací schopnosti 

a paměti, rozvoj vnímání 

různými smysly 

• používá praktické poznatky v malbě, 

kresbě, při modelování a při práci s 

různými materiály 

• vyjadřuje a realizuje výtvarné 

představy na základě citového 

prožitku, hledání a vnímání krásy a 

estetické hodnoty v přírodě a ve světě 

- rozvoj dovedností při práci 

s různými výtvarnými potřebami 

- technika malby vodovými 

barvami, voskovkami – 

poznávání vlastností barev a 

jejich výrazových možností, 

míchání barev 

- vyjadřování se na základě 

představ a vlastního prožitku 

- poznávání a zobrazování tvarů 

a funkcí věcí (lidských výtvorů) 

kresba měkkým materiálem  

- techniky plastického vyjádření 

(modelování z plastelíny apod.)  

- další výtvarné techniky, např. 

koláž, otisk 

- uspořádání objektů do celků  

- výtvarné zpracování přírodního 

materiálu – pozorování, 

rozlišování a hodnocení tvarů, 

barvy, struktury přírodních útvarů 

 

EV 

1 

 

MV 

4 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 
 

195 
 

Oblast: 

Umění a kultura 

Předmět 

VÝTVARNÁ VÝCHOVA 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

1. 

Očekávané výstupy z RVP ZV 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

• vyjadřuje rozdíly při vnímání 

události různými smysly a 

pro jejich vizuálně obrazné 

vyjádření volí vhodné 

prostředky. 

• používá různé výtvarné prostředky a 

materiály při ztvárnění události, 

kterou vnímá různými smysly 

• ve svých výtvarných pracích osobitě 

vyjadřuje nálady, pocity 

- organizace vlastní výtvarné práce 

- výtvarné vyjádření vjemů 

a postojů ke skutečnosti, rozvíjení 

dětské představivosti a fantazie 

ve výtvarném vyjádření, vztah 

postavy a prostředí 

- učení se prostřednictvím vlastní 

tvorby opírající se o subjektivně 

jedinečné vnímání, cítění, 

prožívání a představy 

- prostředky pro vyjádření emocí, 

pocitů, nálad, představ a osobních 

zkušeností  

 

  

• interpretuje podle svých 

schopností různá vizuálně 

obrazná vyjádření; odlišné 

interpretace porovnává se 

svojí dosavadní zkušeností 

• vyjadřuje vjemy a postoje ke 

skutečnosti různými metodami a 

formami práce a porovnává je se 

svojí dosavadní zkušeností 

• využívá fantazii a představivost, 

smysl pro originalitu a vlastní výraz, 

vytváří si kladný vztah k výtvarnému 

umění 

- organizace vlastní výtvarné práce 

- uplatňování představivosti 

a fantazie při řešení úkolů 

v plošných pracích 

- rozlišení, výběr a uplatnění 

různých typů výtvarných 

vyjádření – hračky, objekty, 

ilustrace textů, volná malba 

  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 
 

196 
 

Oblast: 

Umění a kultura 

Předmět 

VÝTVARNÁ VÝCHOVA 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

1. 

Očekávané výstupy z RVP ZV 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

- komunikace o významu díla, jeho 

využití – co chce sdělit ostatním 

lidem, co vyjadřuje, pocity  

- nalézá estetické hodnoty ve svém 

okolí 

• na základě vlastní zkušenosti 

nalézá a do komunikace 

zapojuje obsah vizuálně 

obrazných vyjádření, která 

samostatně vytvořil, vybral či 

upravil 

• vyjádří vlastními slovy záměr tvorby 

a proměny obsahu vizuálně 

obrazných vyjádření, která 

samostatně vytvořil, vybral či upravil 

• formování výtvarného myšlení – žák 

se učí rozumět výtvarnému umění, 

rozumět jeho jazyku a významům 

• učí se chápat výtvarnou kulturu v 

nejširším slova smyslu jako součást 

svého duchovního života a bohatství 

společnosti 

• získává schopnost citlivě vnímat svět 

kolem sebe, prožívat jej, objevovat v 

něm estetické hodnoty – chránit je, 

případně je i sám tvořit 

- hovoří o svém výtvoru 

- ilustrace dětských knih 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 
 

197 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oblast: 

Umění a kultura 

Předmět 

VÝTVARNÁ VÝCHOVA 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

2. 

Očekávané výstupy z RVP ZV 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

• rozpoznává a pojmenovává 

prvky vizuálně obrazného 

vyjádření (linie, tvary, 

objemy, barvy, objekty); 

porovnává je a třídí na 

základě odlišností 

vycházejících z jeho 

zkušeností, vjemů, zážitků a 

představ 

• pozná a pojmenuje výtvarné prvky -

linie, tvary, barvy 

• hledá odlišnosti, porovnává je a třídí 

- rozlišování linií, tvarů a barev, 

jejich kombinace v ploše a prostoru 

– rozvoj pozorovací schopnosti a 

paměti, rozvoj vnímání různými 

smysly  

- uspořádání objektů do celků na 

základě jejich porovnávání 

(výraznost, velikost…) 

 

OSV 

2, 5, 6 

 

MKV 

1 

 

EV 

1. 4 

 

• v tvorbě projevuje své 

vlastní životní zkušenosti, 

uplatňuje při tom v plošném 

i prostorovém uspořádání 

• aplikuje praktické poznatky v malbě, 

kresbě, při modelování a prostorovém 

vyjádření, při práci s různými 

materiály 

- technika malby vodovými barvami, 

suchým pastelem, voskovkami – 

poznávání vlastností barev a jejich 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 
 

198 
 

Oblast: 

Umění a kultura 

Předmět 

VÝTVARNÁ VÝCHOVA 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

2. 

Očekávané výstupy z RVP ZV 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

linie, tvary, objemy, barvy, 

objekty a další prvky a 

jejich kombinace  

• vyjadřuje a realizuje výtvarné 

představy na základě citového 

prožitku, hledání a vnímání krásy a 

estetické hodnoty v přírodě a ve světě 

výrazových možností, míchání 

barev  

- vyjadřování se na základě představ 

a fantazie - kresba měkkým 

materiálem, dřívkem (špejlí), 

perem 

- poznávání různých druhů linií a 

jejich výrazových možností 

- techniky plastického vyjádření 

(modelování z plastelíny),  

- rozvíjení citu pro výtvarný rytmus  

- další výtvarné techniky, např. 

koláž, frotáž, otisk 

- kombinace různých materiálů v 

ploše 

- uspořádání objektů do celků na 

základě jejich porovnávání (např. 

výraznost, velikost) 

- poznávání vztahů tvaru a funkce 

věci 

- výtvarné vyprávění 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 
 

199 
 

Oblast: 

Umění a kultura 

Předmět 

VÝTVARNÁ VÝCHOVA 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

2. 

Očekávané výstupy z RVP ZV 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

• vyjadřuje rozdíly při 

vnímání události různými 

smysly a pro jejich vizuálně 

obrazné vyjádření volí 

vhodné prostředky. 

• používá různé výtvarné prostředky a 

materiály při ztvárnění události, 

kterou vnímá různými smysly 

• rozvíjí schopnost zachytit a vystihnout 

tvar vnímaný zrakem, hmatem 

•  uvědomuje si odlišnost skutečnosti 

vnímané různými lidmi 

- výtvarné vyjádření vjemů a postojů 

ke skutečnosti, rozvíjení dětské 

představivosti a fantazie ve 

výtvarném vyjádření, vztah 

postavy a prostředí 

- učení se prostřednictvím vlastní 

tvorby opírající se o subjektivně 

jedinečné vnímání, cítění, 

prožívání a představy 

- uplatňování představivosti a 

fantazie při řešení úkolů v 

plošných i prostorových pracích 

- poznávání rozdílů ve výtvarném 

vyjadřování malířů a ilustrátorů 

dětských knih, aktivní práce s 

ilustrací 

- seznámení s různými druhy 

výtvarného umění (malířství, 

sochařství, grafika, architektura) 

  

• interpretuje podle svých 

schopností různá vizuálně 

obrazná vyjádření; odlišné 

• vyjadřuje vjemy a postoje ke 

skutečnosti různými metodami a 

formami práce a porovnává je se svojí 

dosavadní zkušeností 

- organizace vlastní výtvarné práce 

- uplatňování představivosti a 

fantazie při řešení úkolů v 

plošných pracích 

  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 
 

200 
 

Oblast: 

Umění a kultura 

Předmět 

VÝTVARNÁ VÝCHOVA 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

2. 

Očekávané výstupy z RVP ZV 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

interpretace porovnává se 

svojí dosavadní zkušeností 
• využívá fantazii a představivost, smysl 

pro originalitu a vlastní výraz, vytváří 

si kladný vztah k výtvarnému umění 

 

- rozlišení, výběr a uplatnění 

různých typů výtvarných vyjádření 

– hračky, objekty, ilustrace textů, 

volná malba 

- komunikace o významu díla, jeho 

využití – co chce sdělit ostatním 

lidem, co vyjadřuje, pocity  

- nalézá estetické hodnoty ve svém 

okolí 

• na základě vlastní 

zkušenosti nalézá a do 

komunikace zapojuje obsah 

vizuálně obrazných 

vyjádření, která samostatně 

vytvořil, vybral či upravil 

• vyjádří vlastními slovy záměr tvorby a 

proměny obsahu vizuálně obrazných 

vyjádření, která samostatně vytvořil, 

vybral či upravil 

• formování výtvarného myšlení – žák 

se učí rozumět výtvarnému umění, 

rozumět jeho jazyku a významům 

• učí se chápat výtvarnou kulturu v 

nejširším slova smyslu jako součást 

svého duchovního života a bohatství 

společnosti 

• získává schopnost citlivě vnímat svět 

kolem sebe, prožívat jej, objevovat v 

- hovoří o svém výtvoru 

- ilustrace dětských knih 

  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 
 

201 
 

Oblast: 

Umění a kultura 

Předmět 

VÝTVARNÁ VÝCHOVA 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

2. 

Očekávané výstupy z RVP ZV 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

něm estetické hodnoty – chránit je, 

případně je i sám tvořit 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Oblast: 

Umění a kultura 

Předmět 

VÝTVARNÁ VÝCHOVA 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

3. 

Očekávané výstupy RVP ZV 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

• rozpoznává a pojmenovává 

prvky vizuálně obrazného 

vyjádření (linie, tvary, 

objemy, barvy, objekty); 

porovnává je a třídí na 

základě odlišností 

• pozná a pojmenuje výtvarné prvky -

linie, tvary, barvy, objemy, objekty, 

• porovnává je a třídí 

- rozlišování, porovnávání a třídění 

prvků vizuálně obrazného 

vyjádření, jejich kombinace v 

ploše, objemu a prostoru – rozvoj 

pozorovací schopnosti a paměti, 

rozvoj vnímání různými smysly 

OSV 

3., 5.,  

EV 

1., 4. 

ČJ 

Ilustrace 

Prv 

Obrázky 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 
 

202 
 

Oblast: 

Umění a kultura 

Předmět 

VÝTVARNÁ VÝCHOVA 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

3. 

Očekávané výstupy RVP ZV 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

vycházejících z jeho 

zkušeností, vjemů, zážitků a 

představ 

- uspořádání objektů do celků 

na základě jejich porovnávání 

(výraznost, velikost…) 

• v tvorbě projevuje své vlastní 

životní zkušenosti, uplatňuje 

při tom v plošném i 

prostorovém uspořádání linie, 

tvary, objemy, barvy, objekty 

a další prvky a jejich 

kombinace  

• rozpoznává barvy základní a 

podvojné, objevuje barevné kontrasty 

• porovnává různé druhy linií a jejich 

výrazové možnosti  

• poznává vlastnosti plastických 

materiálů a modelováním z nich 

vytváří objem 

• aplikuje praktické poznatky v malbě, 

kresbě, při modelování a prostorovém 

vyjádření, při práci s různými 

materiály 

• vyjadřuje a realizuje výtvarné 

představy na základě citového 

- technika malby vodovými 

barvami, temperami, suchým 

pastelem, voskovkami – 

poznávání vlastností barev a 

jejich výrazových možností, 

míchání barev 

- uplatňování barev podle vlastního 

záměru vyjadřování se na základě 

představ a fantazie 

- poznávání a zobrazování tvarů a 

funkcí věcí (lidských výtvorů) 

kresba měkkým materiálem, 

dřívkem (špejlí), perem 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 
 

203 
 

Oblast: 

Umění a kultura 

Předmět 

VÝTVARNÁ VÝCHOVA 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

3. 

Očekávané výstupy RVP ZV 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

prožitku, hledání a vnímání krásy a 

estetické hodnoty v přírodě a ve světě 

• experimentuje s kombinacemi 

různorodých materiálů a prostředků, 

včetně přírodních i syntetických mat. 

• kombinace uplatňuje v ploše i v 

prostoru 

- poznávání různých druhů linií 

techniky plastického vyjádření 

(např. modelování z plastelíny, 

keramické hlíny apod.)  

- poznávání základních vlastností 

plastických materiálů; vytváření 

objemu modelováním, rozvíjení 

citu pro prostor, pro výtvarný 

rytmus,  

- další výtvarné techniky, např. 

koláž, frotáž, otisk 

- kombinace různých materiálů v 

ploše i v prostoru 

- kompozice plochy s použitím 

libovolných prvků 

- uspořádání objektů do celků na 

základě jejich porovnávání 

(výraznost, velikost apod.) 

- poznávání a zobrazování tvarů a 

funkcí věcí 

- výtvarné zpracování přírodního 

materiálu – pozorování, 

rozlišování a hodnocení tvarů, 

barvy, struktury přírodních útvarů 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 
 

204 
 

Oblast: 

Umění a kultura 

Předmět 

VÝTVARNÁ VÝCHOVA 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

3. 

Očekávané výstupy RVP ZV 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

- výtvarné vyprávění 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 
 

205 
 

Oblast: 

Umění a kultura 

Předmět 

VÝTVARNÁ VÝCHOVA 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

3. 

Očekávané výstupy RVP ZV 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

• vyjadřuje rozdíly při vnímání 

události různými smysly a 

pro jejich vizuálně obrazné 

vyjádření volí vhodné 

prostředky. 

• používá různé výtvarné prostředky a 

materiály při ztvárnění události, 

kterou vnímá různými smysly 

• rozvíjí schopnost zachytit a 

vystihnout tvar vnímaný zrakem, 

hmatem 

• uvědomuje si odlišnost skutečnosti 

vnímané různými lidmi 

- výtvarné vyjádření vjemů a 

postojů ke skutečnosti, rozvíjení 

dětské představivosti a fantazie ve 

výtvarném vyjádření, vztah 

postavy a prostředí 

- seznamování s různými druhy 

výtvarného umění 

- učení se prostřednictvím vlastní 

tvorby opírající se o subjektivně 

jedinečné vnímání, cítění, 

prožívání a představy 

-  uplatňování představivosti a 

fantazie při řešení úkolů v 

plošných i prostorových pracích 

- poznávání rozdílů ve výtvarném 

vyjadřování malířů a ilustrátorů 

dětských knih, aktivní práce s 

ilustrací 

- seznámení s různými druhy 

výtvarného umění (malířství, 

sochařství, grafika, architektura) 

   

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 
 

206 
 

Oblast: 

Umění a kultura 

Předmět 

VÝTVARNÁ VÝCHOVA 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

3. 

Očekávané výstupy RVP ZV 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

• interpretuje podle svých 

schopností různá vizuálně 

obrazná vyjádření; odlišné 

interpretace porovnává se 

svojí dosavadní zkušeností 

• vyjadřuje vjemy a postoje ke 

skutečnosti různými metodami a 

formami práce a porovnává je se svojí 

dosavadní zkušeností 

• využívá fantazii a představivost, 

smysl pro originalitu a vlastní výraz, 

vytváří si kladný vztah k výtvarnému 

umění 

- organizace vlastní výtvarné práce 

-  uplatňování představivosti a 

fantazie při řešení úkolů v 

plošných pracích 

- rozlišení, výběr a uplatnění 

různých typů výtvarných 

vyjádření – hračky, objekty, 

ilustrace textů, volná malba 

- komunikace o významu díla, jeho 

využití 

- co chce sdělit ostatním lidem, co 

vyjadřuje, pocity  

- nalézá estetické hodnoty ve svém 

okolí 

   

• na základě vlastní zkušenosti 

nalézá a do komunikace 

zapojuje obsah vizuálně 

obrazných vyjádření, která 

samostatně vytvořil, vybral či 

upravil 

• vyjádří vlastními slovy záměr tvorby 

a proměny obsahu vizuálně 

obrazných vyjádření, která 

samostatně vytvořil, vybral či upravil 

• formování výtvarného myšlení – žák 

se učí rozumět výtvarnému umění, 

rozumět jeho jazyku a významům 

- hovoří o svém výtvoru 

- ilustrace dětských knih 

  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 
 

207 
 

Oblast: 

Umění a kultura 

Předmět 

VÝTVARNÁ VÝCHOVA 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

3. 

Očekávané výstupy RVP ZV 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

• učí se chápat výtvarnou kulturu v 

nejširším slova smyslu jako součást 

svého duchovního života a bohatství 

společnosti 

• získává schopnost citlivě vnímat svět 

kolem sebe, prožívat jej, objevovat v 

něm estetické hodnoty – chránit je, 

případně je i sám tvořit 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 
 

208 
 

Oblast: 

Umění a kultura 

Předmět 

VÝTVARNÁ VÝCHOVA 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

4. 

Očekávané výstupy z RVP ZV 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

• při vlastních tvůrčích 

činnostech pojmenovává 

prvky vizuálně obrazného 

vyjádření; porovnává je na 

základě vztahů (světlostní 

poměry, barevné kontrasty, 

proporční vztahy a jiné) 

• uplatňuje ve vlastní tvorbě barevné a 

světlostní kontrasty, zaznamenává jejich 

proměny (světlo, stín) 

- prvky vizuálně obrazného 

vyjádření: linie, tvary, 

světlostní a barevné kvality, 

jejich jednoduché vztahy, 

kombinace a proměny v ploše 

 OSV 

5., 9,  

MV 

3. 6., 7 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 
 

209 
 

Oblast: 

Umění a kultura 

Předmět 

VÝTVARNÁ VÝCHOVA 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

4. 

Očekávané výstupy z RVP ZV 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

• užívá a kombinuje prvky 

vizuálně obrazného vyjádření 

ve vztahu k celku, v plošném 

vyjádření linie a barevné 

plochy; v objemovém 

vyjádření modelování a 

skulpturální postup; v 

prostorovém vyjádření 

uspořádání prvků ve vztahu k 

vlastnímu tělu i jako 

nezávislý model 

• využívá a kombinuje výrazové vlastnosti 

linie, orientuje se v prostorových a 

barevných vztazích, užívá a kombinuje 

řazení prvků v tvarové a barevné 

kompozici, projevuje smysl a cit pro 

prostorové formy a jejich výtvarné 

kvality 

• vyjadřuje přesněji proporce lidské 

postavy a hlavy konfrontací představy se 

skutečností 

- uspořádání objektů do celků v 

ploše, prostoru a časovém 

průběhu 

- poučení o teorii barev (barvy 

teplé, studené; základní, 

podvojné, doplňkové) – užití, 

kombinace 

- řešení úkolů dekorativního 

charakteru v ploše, prostoru 

- seznámení s výtvarnou funkcí 

písma 

- uplatnění výtvarného výrazu 

linie  

- rozvíjení citlivého vztahu k 

materiálu a k jeho zpracován 

- rozvíjení smyslu a citu pro 

prostorové formy a pro jejich 

výtvarné kvality 

- (třídění, sestavování, instalace 

rozmanitých předmětů na 

základě hry a experimentu) 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 
 

210 
 

Oblast: 

Umění a kultura 

Předmět 

VÝTVARNÁ VÝCHOVA 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

4. 

Očekávané výstupy z RVP ZV 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

• při tvorbě vizuálně obrazných 

vyjádření se vědomě 

zaměřuje na projevení 

vlastních životních zkušeností 

i na tvorbu vyjádření, která 

mají komunikační účinky pro 

jeho nejbližší sociální vztahy 

• chápe umění jako specifický způsob 

poznání a užívá umění jako svébytného 

prostředku komunikace 

- poznávání různých způsobů 

uměleckého vyjádření 

- druhy výtvarného umění 

- -malířství, sochařství 

- architektura a užité umění 

- kultura bydlení 

- design a estetická úroveň 

předmětů denní potřeby 

- lidové umění 

- výtvarná úprava knih 

- písmo 

- krásy přírody a vztah k 

životnímu prostředí 

 

 

  

• nalézá vhodné prostředky pro 

vizuálně obrazná vyjádření na 

základě vztahu zrakového 

vnímání k vnímání dalšími 

• vybírá vhodné prostředky pro svá 

vyjádření na základě smyslového 

vnímání, které uplatňuje pro vyjádření 

nových prožitků 

- rozlišování užitkové, 

materiální, technické a 

estetické stránky předmětů – 

pochopení vzájemných vztahů 

mezi nimi 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 
 

211 
 

Oblast: 

Umění a kultura 

Předmět 

VÝTVARNÁ VÝCHOVA 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

4. 

Očekávané výstupy z RVP ZV 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

smysly; uplatňuje je v plošné, 

objemové i prostorové tvorbě 
- vědomé vnímání různými 

smysly a uplatnění podnětů při 

vlastní tvorbě 

• osobitost svého vnímání 

uplatňuje v přístupu k realitě, 

k tvorbě a interpretaci 

vizuálně obrazného 

vyjádření; pro vyjádření 

nových i neobvyklých pocitů 

a prožitků svobodně volí a 

kombinuje prostředky (včetně 

prostředků a postupů 

současného výtvarného 

umění) 

• vyjadřuje osobní prožitky a postoje k 

jevům a vztahům v mnohotvárném světě  

• - podle svého rozhodnutí volí a 

kombinuje různé výtvarné prostředky a 

postupy 

- smyslové účinky vizuálně 

obrazných vyjádření 

(umělecká výtvarná tvorba, 

fotografie, tiskoviny, reklama 

apod.) - výběr, kombinace, 

variace ve vlastní tvorbě 

- prostředky pro vyjádření 

emocí, pocitů, nálad, fantazie, 

představ a osobních zkušeností 

  

• porovnává různé interpretace 

vizuálně obrazného vyjádření 

a přistupuje k realitě, k tvorbě 

a interpretaci vizuálně 

obrazného 

•   

• nalézá a do komunikace v 

sociálních vztazích zapojuje 

obsah vizuálně obrazných 

• komunikuje o obsahu svých děl - utváření osobního postoje v 

komunikaci; důvody vzniku 

komunikační obsah vizuálně 

  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 
 

212 
 

Oblast: 

Umění a kultura 

Předmět 

VÝTVARNÁ VÝCHOVA 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

4. 

Očekávané výstupy z RVP ZV 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

vyjádření, která samostatně 

vytvořil, vybral či upravil 
• ověřuje si komunikační účinky výt- 

varné tvorby (záměry tvorby a proměny 

obsahu výtvarných děl) 

obrazných vyjádření – 

vysvětlování, záměr autora, 

prezentace 

- porovnávání způsobu 

vyjádření svých vlastních 

zkušeností s vyjádřením svých 

spolužáků 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 
 

213 
 

 

Oblast: 

Umění a kultura 

Předmět 

VÝTVARNÁ VÝCHOVA 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

5. 

Očekávané výstupy z RVP ZV 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

• při vlastních tvůrčích 

činnostech pojmenovává 

prvky vizuálně obrazného 

vyjádření; porovnává je na 

základě vztahů (světlostní 

poměry, barevné kontrasty, 

proporční vztahy a jiné) 

• označí ve své tvorbě prvky vizuálně 

obrazného vyjádření a porovnává je na 

základě jejich vztahů (podobnost, 

kontrast, rytmus, proporce) 

- prvky vizuálně obrazného 

vyjádření: linie, tvary, objemy, 

světlostní a barevné kvality, 

textury, jejich jednoduché 

vztahy, kombinace a proměny 

v ploše a prostoru  

 

OSV 

6, 7,  

 

EV 

1, 2, 3, 4 

 

MV 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 
 

214 
 

Oblast: 

Umění a kultura 

Předmět 

VÝTVARNÁ VÝCHOVA 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

5. 

Očekávané výstupy z RVP ZV 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

• užívá a kombinuje prvky 

vizuálně obrazného vyjádření 

ve vztahu k celku, v plošném 

vyjádření linie a barevné 

plochy; v objemovém 

vyjádření modelování a 

skulpturální postup; v 

prostorovém vyjádření 

uspořádání prvků ve vztahu k 

vlastnímu tělu i jako 

nezávislý model 

• využívá a kombinuje výrazové vlastnosti 

linie, orientuje se v prostorových a 

barevných vztazích, užívá a kombinuje 

řazení prvků v tvarové a barevné 

kompozici, projevuje smysl a cit pro 

prostorové formy a jejich výtvarné 

kvality 

• vyjadřuje přesněji proporce lidské 

postavy a hlavy konfrontací představy se 

skutečností 

- uspořádání objektů do celků v 

ploše, prostoru a časovém 

průběhu 

- praktické využití znalostí o 

barvách a jejich výrazových 

možnostech 

- řešení úkolů dekorativního 

charakteru v ploše, objemu, 

prostoru 

- seznámení s výtvarnou funkcí 

písma 

- uplatnění výtvarného výrazu 

linie vytvářené různými 

nástroji v různých materiálech 

- rozvíjení citlivého vztahu 

k materiálu a k jeho zpracování 

- poznávání smyslu, organizace, 

funkce a výtvarně estetického 

účinku reliéfního řešení plochy 

3, 5,  

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 
 

215 
 

Oblast: 

Umění a kultura 

Předmět 

VÝTVARNÁ VÝCHOVA 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

5. 

Očekávané výstupy z RVP ZV 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

• při tvorbě vizuálně obrazných 

vyjádření se vědomě 

zaměřuje na projevení 

vlastních životních zkušeností 

i na tvorbu vyjádření, která 

mají komunikační účinky pro 

jeho nejbližší sociální vztahy. 

• chápe umění jako specifický způsob 

poznání a užívá umění jako svébytného 

prostředku komunikace 

- poznávání různých způsobů 

uměleckého vyjádření 

- rozvíjení elementárního 

chápání odlišnosti uměleckého 

vyjadřování skutečnosti od 

vnější podoby světa 

- druhy výtvarného umění: 

malířství, sochařství volná 

grafika, architektura a užité 

umění 

- kultura bydlení 

- design a estetická úroveň 

předmětů denní potřeby 

- lidové umění 

- současná oděvní kultura 

- výtvarná úprava knih 

- písmo 

- krásy přírody a vztah k 

životnímu  

    

  

• nalézá vhodné prostředky pro 

vizuálně obrazná vyjádření na 

• vybírá vhodné prostředky pro svá 

vyjádření na základě smyslového 

- rozlišování užitkové, 

materiální, technické a 

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 
 

216 
 

Oblast: 

Umění a kultura 

Předmět 

VÝTVARNÁ VÝCHOVA 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

5. 

Očekávané výstupy z RVP ZV 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

základě vztahu zrakového 

vnímání k vnímání dalšími 

smysly; uplatňuje je v plošné, 

objemové i prostorové tvorbě 

vnímání, které uplatňuje pro vyjádření 

nových prožitků 

estetické stránky předmětů – 

pochopení vzájemných vztahů 

mezi nimi 

- vědomé vnímání různými 

smysly a uplatnění podnětů při 

vlastní tvorbě 

• osobitost svého vnímání 

uplatňuje v přístupu k realitě, 

k tvorbě a interpretaci 

vizuálně obrazného 

vyjádření; pro vyjádření 

nových i neobvyklých pocitů 

a prožitků svobodně volí a 

kombinuje prostředky (včetně 

prostředků a postupů 

současného výtvarného 

umění) 

• vyjadřuje osobní prožitky a postoje k 

jevům a vztahům v mnohotvárném světě 

prostřednictvím výtvarné tvorby 

• svobodně volí a kombinuje různé 

výtvarné prostředky a postupy 

- smyslové účinky vizuálně 

obrazných vyjádření 

(umělecká výtvarná tvorba, 

fotografie, tiskoviny, reklama 

apod.) - výběr, kombinace, 

variace ve vlastní tvorbě 

- prostředky pro vyjádření 

emocí, pocitů, nálad, fantazie, 

představ a osobních zkušeností 

• porovnává různé interpretace 

vizuálně obrazného vyjádření 

a přistupuje k realitě, k tvorbě 

a interpretaci vizuálně 

obrazného 

• rozlišuje a porovnává různé způsoby 

vizuálně obrazného vyjádření 

• hodnotí a zaujímá vlastní postoj 

k současné oděvní kutuře 

- vizuálně obrazné vyjádření – 

fotografie, film, televize, 

reklama 

- současná oděvní kultura, 

mládež a odívání 

  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 
 

217 
 

Oblast: 

Umění a kultura 

Předmět 

VÝTVARNÁ VÝCHOVA 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

5. 

Očekávané výstupy z RVP ZV 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

• nalézá a do komunikace v 

sociálních vztazích zapojuje 

obsah vizuálně obrazných 

vyjádření, která samostatně 

vytvořil, vybral či upravil 

• komunikuje o obsahu svých děl 

• ověřuje si komunikační účinky výtvarné 

tvorby (záměry tvorby a proměny 

obsahu výtvarných děl) 

- utváření osobního postoje v 

komunikaci; důvody vzniku 

odlišných interpretací 

- komunikační obsah vizuálně 

obrazných vyjádření – 

vysvětlování, záměr autora, 

prezentace 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 
 

218 
 

5.6. ČLOVĚK A ZDRAVÍ 

 
 

Charakteristika vzdělávací oblasti 

 

Tato vzdělávací oblast přináší podněty pro ovlivňování zdraví, které pak žáci přenášejí do praktického života.  

Vzdělávací oblast Člověk a jeho zdraví je na 1. stupni vyučována v předmětu tělesná výchova, obsah je přizpůsoben věku žáků a zároveň 

prolíná i do ostatních předmětů, které mají za cíl osvojení si zdravého životního stylu a ochranu zdraví.. Vzdělávání v této oblasti vede k 

uvědomování si hodnot zdraví, získávání odpovědnosti za zdraví vlastní i jiných lidí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 
 

219 
 

5.6.1. TĚLESNÁ VÝCHOVA 
 

 

Charakteristika předmětu 

 

Tělesná výchova je součást komplexního vzdělávání žáků v problematice zdraví směřující k poznávání vlastních pohybových možností a 

účinku konkrétních pohybových činností na tělesnou zdatnost a duševní a sociální pohodu. 

Charakteristické pro pohybové vzdělávání je diferenciace činností i hodnocení žáků v souladu s individuálními předpoklady jednotlivců. 

Tělesná výchova je vyučována koedukovaně podle tříd. 

 

 

Časové vymezení  

Dle učebního plánu naší školy jsou pro vyučovací předmět tělesná výchova vyčleněny dvě vyučovací hodiny týdně. Současně se dbá i na 

tělesné a hygienické aktivity během celého týdne, zejména na správné držení těla. 

Ve druhém a třetím ročníku je zařazován plavecký výcvik, a to vždy 20 vyučovacích hodin v daném ročníku. 

 

 

Organizační vymezení 

 

Ve škole není tělocvična, proto je k výuce tělesné výchovy využívána obecní tělocvična, která je v areálu mateřské školy. Vzhledem 

k nutnosti přesunu, probíhá výuka jednou za týden ve dvouhodinovém bloku. 

Podle klimatických podmínek probíhá výuka venku na hřišti s umělým povrchem, na fotbalovém hřišti a ve volné přírodě.  

V úvodu hodiny všichni absolvují nástup, rozcvičku a dále se věnují v hlavní části hodiny danému typu sportování. Na závěr hodiny dochází 

ke zklidnění - relaxaci. Žáci cvičí ve vhodném sportovním oblečení a obuvi. 

Vyučující využívají v hodinách různé metody a formy práce a využívají veškeré dostupné náčiní a nářadí. 

Plavecký výcvik je zabezpečován prostřednictvím Plavecké školy Valašské Meziříčí a probíhá v Městských lázních ve Vsetíně. 

I v průběhu ostatních vyučovacích hodin jsou aktuálně zařazovány pohybové chvilky. 

 

 

 

Obsahové vymezení 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 
 

220 
 

Vzdělávací obsah je rozdělen na 3 tematické okruhy: 

1. činnosti ovlivňující zdraví  

• význam pohybu pro zdraví, příprava organismu, zdravotně zaměřené činnosti, rozvoj různých forem rychlosti, vytrvalosti, síly, 

pohyblivosti, koordinace pohybu, hygiena při TV, bezpečnost při pohybových činnostech. 

2. činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností  

• pohybové hry, základy gymnastiky, rytmické a kondiční formy cvičení pro děti, průpravné úpoly, základy atletiky, základy sportovních 

her, turistika a pobyt v přírodě, plavání, lyžování a bruslení, další pohybové činnosti. 

3. činnosti podporující pohybové učení  

• komunikace v TV, organizace při TV, zásady jednání a chování, pravidla zjednodušených osvojovaných pohybových činností, měření 

a posuzování pohybových dovedností, zdroje informací o pohybových činnostech. 

 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí 

 

1. Kompetence k učení  

Žák: 

• poznává zdraví jako nejdůležitější životní hodnotu, 

• používá základní tělocvičné názvosloví a dohodnuté povely, 

• chápe a respektuje dohodnutá pravidla pohybových činností, 

• se pokouší cvičit podle jednoduchého nákresu nebo popisu cvičení, 

• změří základní pohybové výkony a porovnává je s předchozími, 

• orientují se v informačních zdrojích o aktivitách a sportovních akcích. 

Učitel: 

• používá a objasňuje žákovi základní tělovýchovné názvosloví, dohodnuté povely,  

• umožňuje žákovi, aby se naučil na základě jasných kritérií hodnotit své činnosti nebo výsledky. 

 

2. Kompetence k řešení problémů  

Žák: 

• zorganizuje nenáročnou pohybovou činnost nebo soutěž na úrovni třídy, 

• adekvátně reaguje v situaci úrazu spolužáka, 

• řeší problémy v souvislosti s nesportovním chováním, nevhodným sportovním prostředím a nevhodným sportovním náčiním a nářadím. 

Učitel: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 
 

221 
 

• vytváří příležitost pro samostatnou činnost žáka při organizování sportovních činností, 

• dodává žákovi sebedůvěru, podle potřeby žákovi v činnostech pomáhá. 

 

3. Kompetence komunikativní 

Žák: 

• vysvětlí dohodnutá pravidla, vyhodnotí výsledky závodu, soutěže, 

• zorganizuje jednoduché pohybové soutěže, činnosti a jejich varianty, 

• upevňuje si reakce na základní povely a pokyny a sám je i vydá. 

Učitel: 

• dává dostatečný prostor ke komunikaci v rámci výkladu pravidel, vyhodnocování činnosti apod., 

• vede žáka k vzájemnému naslouchání, spolupráci a oceňování přínosu druhých, 

• vytváří příležitosti pro relevantní komunikaci. 

 

4. Kompetence sociální a personální  

Žák: 

• samostatně hodnotí úroveň své zdatnosti, 

• důvěřuje ve své vlastní pohybové dovednosti, 

• se snaží o spolupráci při jednoduchých týmových pohybových činnostech a soutěžích,  

• řadí do denního režimu činnosti pro uspokojování vlastních pohybových potřeb a zájmů. 

Učitel: 

• motivuje žáky k úsilí o zlepšení tělesné zdatnosti, zlepšení úrovně výsledků vlastních výkonů v souladu s individuálními předpoklady, 

• žákům umožňuje, aby se podíleli na utváření kritérií hodnocení činností nebo jejich výsledků, 

• umožňuje každému žákovi zažít úspěch. 

 

5. Kompetence občanská  

Žák: 

• dodržuje pravidla pro svoji bezpečnost i bezpečnost ostatních účastníků při pohybových činnostech, 

• jedná v duchu fair-play (dodržuje pravidla, označí přestupek, respektuje opačné pohlaví apod.). 

Učitel: 

• kontroluje dodržování dohodnutých pravidel pro bezpečnost při pohybových činnostech a fair-play jednání. 

 

6. Kompetence pracovní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 
 

222 
 

Žák: 

• aplikuje získanou pohybovou dovednost v běžných životních situacích, 

• udržuje bezpečné prostředí a k tělovýchovnému nářadí a náčiní se chová šetrně. 

Učitel: 

• zadává úkoly, které vedou k racionálnější organizaci práce, 

• nabádá žáky k šetrnému zacházení s tělovýchovným nářadím a náčiním. 

 

7.Kompetence digitální 

Žák: 

• orientuje se ve vyhledávání informací v digitálním prostředí o pohybových aktivitách ve škole i v místě bydliště 

     Učitel: 

• motivuje žáky k aktivnímu rozvoji a zlepšování zdravotně orientované zdatnosti pomocí dlouhodobého sledování a zaznamenávání 

různými digitálními přístroji, k měření základních pohybových výkonů a porovnávání s předchozími výsledky  

• klade důraz na provádění kompenzačních cvičení, která snižují zdravotní rizika spojená s používáním digitálních technologií 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oblast: 

Člověk a zdraví 

Předmět 

TĚLESNÁ VÝCHOVA 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

1 

Očekávané výstupy z RVP ZV 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

• spojuje pravidelnou 

každodenní pohybovou 

• zvládá správné držení těla i provádění 

cviků 

- význam pohybu pro zdraví  
OSV 

1, 2, 3, 4 

 

TV chvilky 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 
 

223 
 

Oblast: 

Člověk a zdraví 

Předmět 

TĚLESNÁ VÝCHOVA 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

1 

Očekávané výstupy z RVP ZV 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

činnost se zdravím a využívá 

nabízené příležitosti 
• zvládá správné dýchání 

• osvojuje si některé kompenzační a 

relaxační 

• cviky 

- režim dne, přestávky, 

tělovýchovné kroužky,  

- protahovací a napínací cvičení 

- dechová cvičení 

- kompenzační a uvolňovací 

cvičení 

 

MKV 

2 

 

EV 

4 

 

HV 

 

Prv 

 

• zvládá v souladu s 

individuálními předpoklady 

jednoduché pohybové 

činnosti jednotlivce nebo 

činnosti prováděné ve 

skupině; usiluje o jejich 

zlepšení 

• předvede některé gymnastické cviky, 

které napomáhají ke správnému 

držení těla, 

• ovlivňují pohyblivost, obratnost, 

kloubní pohyblivost a sílu 

• zvládne kotoul, prosté skoky snožmo 

• z trampolínky,  

• přejde s dopomocí nízkou kladinku 

• dodržuje estetické držení těla 

• atletika - ovládá techniku běhu, 

• uběhne v co nejkratším čase trať na 

50 m 

•  

- gymnastika: gymnastické držení 

těla,  

- základní cvičební polohy, pohyby 

paží nohou a trupu, průpravná 

cvičení, 

- akrobacie-kotoul vpřed 

- přeskok - skok prostý s odrazem 

- kladinka - chůze s dopomocí 

- běh na 20 - 50 m, nízký start, 

starty z různých poloh, souvislý 

běh motivovaný až do 5 minut 

- hody míčkem z lehu, kleku, stoje 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 
 

224 
 

Oblast: 

Člověk a zdraví 

Předmět 

TĚLESNÁ VÝCHOVA 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

1 

Očekávané výstupy z RVP ZV 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

• reaguje na startovní povely při 

výběhu z nízkého startu 

• ovládá techniku hodu míčkem z místa 

• spolupracuje při 

jednoduchých týmových 

pohybových činnostech a 

soutěžích 

• rozumí základním pojmům 

souvisejícími s osvojovanými hrami a 

používaným náčiním 

• dodržuje základní pravidla 

osvojovaných her 

• ovládá základní dovednosti při 

chytání i házení míče a manipulaci s 

jiným náčiním 

• spolupracuje s ostatními spolužáky v 

družstvu 

• spolupracuje v rámci jednoduché 

taktiky hry, jedná v duchu fair play, 

přijme vítězství i porážku 

- základní pojmy  

- pravidla her, 

- názvy náčiní 

- držení míče, přihrávky, chytání 

- taktika hry 

  

• uplatňuje hlavní zásady 

hygieny a bezpečnosti při 

pohybových činnostech ve 

známých prostorech školy 

• používá vhodné sportovní oblečení a 

sportovní obuv 

• dodržuje pravidla bezpečnosti v 

tělocvičně, na hřišti, v přírodě  

- poučení o vhodném oblečení 

a obuvi pro účely tělesné výchovy 

-  poučení o bezpečnosti při TV 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 
 

225 
 

 

Oblast: 

Člověk a zdraví 

Předmět 

TĚLESNÁ VÝCHOVA 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

2. 

Očekávané výstupy z RVP ZV  

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

• spojuje pravidelnou 

každodenní pohybovou 

činnost se zdravím a využívá 

nabízené příležitosti 

• vysvětlí význam pohybu pro zdraví a 

vývoj svého organismu 

• zvládá správné držení těla i provádění 

cviků 

• zvládá správné dýchání 

• předvede některé kompenzační a 

relaxační cviky 

- význam pohybu pro zdraví 

- protahovací a napínací cvičení 

- dechová cvičení 

- kompenzační a uvolňovací 

cvičení 

OSV 

1, 2, 7, 8, 

10 

 

VDO 

1 

 

TV chvilky 

 

• zvládá v souladu s 

individuálními předpoklady 

jednoduché pohybové 

činnosti jednotlivce nebo 

činnosti prováděné ve 

skupině; usiluje o jejich 

zlepšení. 

• předvede některé gymnastické cviky, 

které napomáhají ke správnému 

držení těla, ovlivňují pohyblivost, 

obratnost, kloubní pohyblivost a sílu 

• zvládne kotoul, prosté skoky snožmo 

z trampolínky, přejde s dopomocí 

nízkou kladinku 

• dodržuje estetické držení těla 

• atletika - ovládá techniku běhu, 

uběhne v co nejkratším čase trať na 

50 m 

• reaguje na startovní povely při 

výběhu z nízkého startu, uběhne v 

- gymnastika: gymnastické držení 

těla, základní cvičební polohy, 

pohyby, paží nohou a trupu, 

průpravná cvičení, 

- akrobacie - kotoul vpřed s 

výskokem 

- přeskok - skok prostý s odrazem a 

výskok do vzporu dřepmo na 

sníženou bednu s odrazem 

z trampolínky 

- kladinka - chůze s dopomocí 

- běh na 20 - 50 m, nízký start, 

starty z různých poloh, souvislý 

běh motivovaný až do 7 minut 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 
 

226 
 

Oblast: 

Člověk a zdraví 

Předmět 

TĚLESNÁ VÝCHOVA 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

2. 

Očekávané výstupy z RVP ZV  

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

terénu souvisle nebo během 

přerušovaným chůzí 300 m 

• ovládá techniku hodu míčkem z místa 

a z chůze 

•  

• nemá strach z vody, osvojuje si 

techniku jednoho plaveckého stylu a 

skočí z mírně vyvýšeného místa do 

vody 

- hody míčkem z lehu, kleku, stoje, 

z chůze, z chůze s poskokem 

- adaptace na vodní prostředí, 

splývání, dýchání do vody, jeden 

plavecký styl, skok do vody 

• spolupracuje při 

jednoduchých týmových 

pohybových činnostech a 

soutěžích. 

• rozumí základním pojmům 

souvisejícími s osvojovanými hrami a 

používaným náčiním 

• dodržuje základní pravidla 

osvojovaných her 

• ovládá základní dovednosti při 

chytání i házení míče a manipulaci s 

jiným náčiním 

• spolupracuje s ostatními spolužáky v 

družstvu 

• spolupracuje v rámci jednoduché 

taktiky hry, jedná v duchu fair play, 

přijme vítězství i porážku 

- základní pojmy - pravidla her, 

- názvy náčiní 

- držení míče, přihrávky, chytání 

- taktika hry 

  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 
 

227 
 

Oblast: 

Člověk a zdraví 

Předmět 

TĚLESNÁ VÝCHOVA 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

2. 

Očekávané výstupy z RVP ZV  

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

• uplatňuje hlavní zásady 

hygieny a bezpečnosti při 

pohybových činnostech ve 

známých prostorech školy 

• používá vhodné sportovní oblečení a 

sportovní obuv 

• dodržuje pravidla bezpečnosti v 

tělocvičně, na hřišti, v přírodě a v 

plaveckém bazénu 

- poučení o vhodném oblečení a 

obuvi pro účely tělesné výchovy 

- poučení o bezpečnosti při TV 

 

• reaguje na základní pokyny a 

povely k osvojované činnosti 

a její organizaci 

• reaguje na smluvené povely, gesta a 

signály pro organizaci činností 

- nástupové tvary, pořadová 

cvičení, hromadné přesuny, 

smluvené signály 

• adaptuje se na vodní 

prostředí, dodržuje hygienu 

plavání, zvládá v souladu 

s individuálními předpoklady 

základní plavecké dovednosti 

• opakovaně vyloví předměty 

v přiměřené hloubce asi 120 cm 

• stojí na okraji bazénua skočí po 

nohou do hluboké vody 

• osvojuje si skok střemhlav 

•  

 
  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 
 

228 
 

Oblast: 

Člověk a zdraví 

Předmět 

TĚLESNÁ VÝCHOVA 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

3. 

Očekávané výstupy RVP ZV 

Žák:  

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

• spojuje pravidelnou 

každodenní pohybovou 

činnost se zdravím a využívá 

nabízené příležitosti 

• vysvětlí význam pohybu pro zdraví a 

vývoj svého organismu 

• zvládá správné držení těla i provádění 

cviků 

• zvládá správné dýchání 

• předvede některé kompenzační a 

relaxační cviky 

- význam pohybu pro zdraví 

- protahovací a napínací cvičení 

- dechová cvičení 

- kompenzační a uvolňovací 

cvičení 

OSV 

3, 9, 8, 10, 

11 

 

VDO 

2 

ČJ 

TV chvilky 

PČ 

 

• zvládá v souladu s 

individuálními předpoklady 

jednoduché pohybové 

činnosti jednotlivce nebo 

činnosti prováděné ve 

skupině; usiluje o jejich 

zlepšení 

• předvede některé gymnastické cviky, 

které napomáhají ke správnému držení 

těla, ovlivňují pohyblivost, obratnost, 

kloubní pohyblivost a sílu 

• zvládne kotoul, prosté skoky snožmo z 

trampolínky,  

• přejde nízkou kladinku 

• dodržuje estetické držení těla 

• atletika - ovládá techniku běhu, 

• uběhne v co nejkratším čase trať na 50 m 

• reaguje na startovní povely při výběhu z 

nízkého startu, uběhne v terénu souvisle 

nebo během přerušovaným chůzí 500 m, 

- gymnastika: gymnastické 

držení těla, základní cvičební 

polohy, pohyby paží nohou a 

trupu, průpravná cvičení, 

- akrobacie - kotoul vpřed, 

kotoul vzad 

- přeskok - skok prostý 

s odrazem a výskok do vzporu 

dřepmo na sníženou bednu s 

odrazem z trampolínky 

- kladinka - chůze po kladince 

- běh na 50 m, nízký start, starty 

z různých poloh, souvislý běh 

motivovaný až do 10 minut 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 
 

229 
 

Oblast: 

Člověk a zdraví 

Předmět 

TĚLESNÁ VÝCHOVA 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

3. 

Očekávané výstupy RVP ZV 

Žák:  

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

• zvládá techniku skoku do dálky - odraz ze stupňovaného 

rozběhu a dopad do písku 

• spolupracuje při 

jednoduchých týmových 

pohybových činnostech a 

soutěžích. 

• rozumí základním pojmům souvisejícími 

s osvojovanými hrami a používaným 

náčiním 

• dodržuje základní pravidla osvojovaných 

her 

• ovládá základní dovednosti při chytání i 

házení míče a manipulaci s jiným 

náčiním 

• spolupracuje s ostatními spolužáky v 

družstvu 

• spolupracuje v rámci jednoduché taktiky 

hry, jedná v duchu fair play, přijme 

vítězství i porážku 

- základní pojmy - pravidla her, 

názvy náčiní 

- držení míče, přihrávky, chytání 

- taktika hry 

  

• uplatňuje hlavní zásady 

hygieny a bezpečnosti při 

pohybových činnostech ve 

známých prostorech školy 

• používá vhodné sportovní oblečení a 

sportovní obuv 

• dodržuje pravidla bezpečnosti v 

tělocvičně, na hřišti, v přírodě a v 

plaveckém bazénu 

 

- poučení o vhodném oblečení a 

obuvi pro účely tělesné 

výchovy 

- poučení o bezpečnosti při TV 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 
 

230 
 

Oblast: 

Člověk a zdraví 

Předmět 

TĚLESNÁ VÝCHOVA 
 

Období: 

1. 

Ročník: 

3. 

Očekávané výstupy RVP ZV 

Žák:  

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

• reaguje na základní pokyny a 

povely k osvojované činnosti 

a její organizaci 

• reaguje na smluvené povely, gesta a 

signály pro organizaci činností 

- nástupové tvary, pořadová 

cvičení, 

- hromadné přesuny, smluvené 

signály 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 
 

231 
 

Oblast: 

Člověk a zdraví 

Předmět 

TĚLESNÁ VÝCHOVA 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

4. 

Očekávané výstupy  

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

• podílí se na realizaci 

pravidelného pohybového 

režimu; uplatňuje kondičně 

zaměřené činnosti; projevuje 

přiměřenou samostatnost a 

vůli po zlepšení úrovně své 

zdatnosti 

• chápe význam pohybu pro zdraví a 

vývoj svého organismu 

• odhadne množství pohybu a jeho vhodné 

rozložení v režimu dne 

• sleduje úroveň své zdatnosti 

- pohybový režim žáků 

- délka a intenzita pohybu 

- pohybové hry zaměřené na 

rozvoj fyzické kondice, závody 

v atletických disciplínách i 

netradičních a šplhu 

OSV 

7, 9.  

EGV 

1 

MVK 

 2 

MV 

5 

 

 

ČJ 

TV chvilky 

 

• zařazuje do pohybového 

režimu korektivní cvičení, 

především v souvislosti 

s jednostrannou zátěží nebo 

vlastním svalovým oslabením 

• dodržuje zásady správného držení těla, 

zvedání břemen 

• používá kompenzační, relaxační a 

cvičení ke korekci svého zdravotního 

oslabení 

- -kompenzační, korektivní a 

relaxační cvičení, korekce 

nesprávného držení těla, 

protahovací cvičení na 

zkrácené svalové partie a 

posilování ochablých svalů 

zejména břišních a 

mezilopatkových 

• zvládá v souladu s 

individuálními předpoklady 

osvojované pohybové 

dovednosti; vytváří varianty 

osvojených pohybových her 

• zná a zorganizuje několik pohybových 

her 

• ovládá v rámci svých možností vybraná 

gymnastická cvičení z akrobacie, 

přeskoku a nízké kladinky 

• vyběhne z nízkého startu, ovládá 

techniku běhu, skoku do dálky a hodu 

míčkem 

- pohybové hry a jejich varianty, 

průpravné úpolové hry 

- kotoul vpřed, vzad, 

modifikace, řady 

- stoj na rukou s dopomocí, 

sestava 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 
 

232 
 

Oblast: 

Člověk a zdraví 

Předmět 

TĚLESNÁ VÝCHOVA 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

4. 

Očekávané výstupy  

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

• uběhne souvislým během 500 m 

• zvládne organizovaný přesun a chůzi v 

terénu 

• dodržuje pravidla chování v přírodě a 

v dopravních prostředcích při přesunu na 

sportovní akci 

- roznožka přes kozu našíř, 

skrčka přes sníženou švédskou 

bednu našíř, 

- skoky z trampolínky prosté, s 

různou polohou končetin 

- chůze na kladince 

- speciální běžecká cvičení, 

nízký start 

- skok daleký, hod míčkem 

- běh vytrvalý 

- přesun do terénu, cvičení v 

přírodě 

• uplatňuje pravidla hygieny a 

bezpečného chování v 

běžném prostředí; adekvátně 

reaguje v situaci úrazu 

spolužáka 

• používá čistý cvičební oděv 

• dodržuje zásady bezpečného chování 

• ošetří lehký úraz 

• provádí v rámci svých možností první 

pomoc včetně resuscitace 

• přivolá odbornou pomoc 

 

- hygiena při a po sportování 

- poučení o bezpečném chování 

v tělocvičně, na hřišti i v 

terénu, při pohybu ve vodě 

- čísla tísňového volání, první 

pomoc 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 
 

233 
 

Oblast: 

Člověk a zdraví 

Předmět 

TĚLESNÁ VÝCHOVA 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

4. 

Očekávané výstupy  

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

 

 • reaguje na smluvené povely, gesta a 

signály pro organizaci činností 

- nástupové tvary, pořadová 

cvičení, hromadné přesuny, 

smluvené signály 

 

 

• jednoduše zhodnotí kvalitu 

pohybové činnosti spolužáka 

a reaguje na pokyny k 

vlastnímu provedení 

pohybové činnosti 

 

• pozná nedostatky v pohybové činnosti 

spolužáka a pomáhá s jejich korekcí 

• řídí se pokyny k vlastnímu provedení 

pohybové činnosti 

- korekce chyb při sportovní 

gymnastice, při cvičení 

s hudbou a dalších pohybových 

činnostech, 

- techniky provedení pohybu 

 

 

• jedná v duchu fair play: 

dodržuje pravidla her a 

soutěží, pozná a označí 

zjevné přestupky proti 

pravidlům a adekvátně na ně 

reaguje; respektuje při 

pohybové činnosti opačné 

pohlaví 

• dodržuje pravidla vybraných sportovních 

her 

• ovládá základní herní činnosti 

jednotlivce a domluví se se spoluhráči na 

taktické variantě bránění a vedení útoku 

- základní pravidla, herní 

činnosti jednotlivce a 

jednoduchá taktika minisportů 

- utkání a turnaje 

• užívá při pohybové činnosti 

základní osvojované 

tělocvičné názvosloví; cvičí 

• vede rozcvičení a slovně popisuje 

polohy jednotlivých částí těla 

- tělocvičné názvosloví 

- cvičení podle nákresu, popisu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 
 

234 
 

Oblast: 

Člověk a zdraví 

Předmět 

TĚLESNÁ VÝCHOVA 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

4. 

Očekávané výstupy  

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

podle jednoduchého nákresu, 

popisu cvičení 
• zacvičí podle nákresu jednoduchou 

sestavu na sebe navazujících prvků, 

např. jednoduchou sestavu akrobacie 

• zorganizuje nenáročné 

pohybové činnosti a soutěže 

na úrovni třídy 

• zorganizuje pohybovou hru - organizace soutěží, her, vedení 

rozcvičení 

  

• změří základní pohybové 

výkony a porovná je s 

předchozími výsledky 

• změří skok do dálky a hod míčkem - základní pravidla měření v 

atletice 

- měření výkonů v dálce a hodu 

míčkem 

• orientuje se v informačních 

zdrojích o pohybových 

aktivitách a sportovních 

akcích ve škole i v místě 

bydliště; samostatně získá 

potřebné informace 

• pravidelně sleduje školní nástěnku, ví, 

kde vyhledat výsledky soutěží, utkání v 

místním, regionálním i celostátním tisku 

a na internetu 

- školní nástěnka, noviny, 

časopisy, televize, internet 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 
 

235 
 

Oblast: 

Člověk a zdraví 

Předmět 

TĚLESNÁ VÝCHOVA 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

5. 

Očekávané výstupy  

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

• Podílí se na realizaci 

pravidelného pohybového 

režimu; uplatňuje kondičně 

zaměřené činnosti; projevuje 

přiměřenou samostatnost a 

vůli po zlepšení úrovně své 

zdatnosti 

• vysvětlí význam pohybu pro zdraví a 

vývoj svého organismu 

• odhadne množství pohybu a jeho 

vhodné rozložení v režimu dne 

• využívá přestávek k pohybovým 

aktivitám, 

• sleduje úroveň své zdatnosti 

- pohybové hry zaměřené na rozvoj 

fyzické kondice, 

- závody v atletických disciplínách 

OSV 

2. 4. 3, 6. 7 

MKV 

2., 5., 7 

 

ČJ 

TV chvilky 

 

• zařazuje do pohybového 

režimu korektivní cvičení, 

především v souvislosti 

s jednostrannou zátěží nebo 

vlastním svalovým oslabením 

• dodržuje zásady správného držení 

těla, zvedání břemen 

• používá kompenzační, relaxační 

cvičení ke korekci svého zdravotního 

oslabení 

- kompenzační, korektivní a 

relaxační cvičení, korekce 

nesprávného držení těla, 

protahovací cvičení na zkrácené 

svalové partie a posilování 

ochablých svalů zejména břišních 

a mezilopatkových motivovaný až 

do 10 minut 

- odraz ze stupňovaného rozběhu a 

dopad do písku 

• zvládá v souladu s 

individuálními předpoklady 

osvojované pohybové 

• zná a zorganizuje několik 

pohybových her 

• ovládá v rámci svých možností 

vybraná gymnastická cvičení z 

- pohybové hry a jejich varianty, 

průpravné úpolové hry 

- kotoul vpřed, vzad, modifikace, 

řady 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 
 

236 
 

Oblast: 

Člověk a zdraví 

Předmět 

TĚLESNÁ VÝCHOVA 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

5. 

Očekávané výstupy  

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

dovednosti; vytváří varianty 

osvojených pohybových her 

akrobacie, přeskoku, ze cvičení na 

hrazdě a nízké kladinky 

• vyběhne z nízkého startu, ovládá 

techniku běhu, skoku do dálky a hodu 

míčkem 

• uběhne souvislým během 500 m 

• rozliší estetický pohyb a jeho pomocí 

vyjádří rytmus a melodii hudebního 

doprovodu 

• zvládne organizovaný přesun a chůzi 

v terénu 

• dodržuje pravidla chování v přírodě a 

v dopravních prostředcích při přesunu 

na sportovní akci 

- stoj na rukou s dopomocí, sestava 

- roznožka přes kozu našíř, skrčka 

- skoky z trampolínky prosté, s 

různou polohou končetin 

- chůze na kladince 

- speciální běžecká cvičení, nízký 

start 

- skok daleký, hod 

míčkem+++9998 

- běh vytrvalý 

- cvičení s hudbou, pohyb. 

Improvizace 

- přesun do terénu, cvičení v 

přírodě 

• uplatňuje pravidla hygieny a 

bezpečného chování v 

běžném prostředí; adekvátně 

reaguje v situaci úrazu 

spolužáka 

• používá čistý cvičební oděv 

• dodržuje zásady bezpečného chování 

• ošetří lehký úraz 

• provádí v rámci svých možností první 

pomoc včetně resuscitace 

- hygiena při a po sportování 

- poučení o bezpečném chování v 

tělocvičně, na hřišti i v terénu, při 

pohybu ve vodě, na zamrzlých 

vodních plochách 

  

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 
 

237 
 

Oblast: 

Člověk a zdraví 

Předmět 

TĚLESNÁ VÝCHOVA 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

5. 

Očekávané výstupy  

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

• přivolá odbornou pomoc - čísla tísňového volání, první 

pomoc 

• reaguje na základní pokyny a 

povely k osvojované činnosti 

a její organizaci 

• reaguje na smluvené povely, gesta a 

signály pro organizaci činností 

- nástupové tvary, pořadová 

cvičení, 

- hromadné přesuny, smluvené 

signály 

  

• jednoduše zhodnotí kvalitu 

pohybové činnosti spolužáka 

a reaguje na pokyny k 

vlastnímu provedení 

pohybové činnosti 

• pozná nedostatky v pohybové 

činnosti spolužáka a pomáhá s jejich 

korekcí 

• řídí se pokyny k vlastnímu provedení 

pohybové činnosti 

- korekce chyb při sportovní 

gymnastice, při cvičení s hudbou 

a dalších pohybových činnostech 

• jedná v duchu fair play: 

dodržuje pravidla her a 

soutěží, pozná a označí 

zjevné přestupky proti 

pravidlům a adekvátně na ně 

reaguje; respektuje při 

pohybové činnosti opačné 

pohlaví 

• dodržuje pravidla vybraných 

sportovních her (vybíjené, basketbalu, 

fotbalu) 

• ovládá základní herní činnosti 

jednotlivce a domluví se se spoluhráči 

na taktické variantě bránění a vedení 

útoku 

- základní pravidla, herní činnosti 

jednotlivce a jednoduchá taktika 

minisportů: vybíjené, fotbalu, 

basketbalu 

- utkání a turnaje 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 
 

238 
 

Oblast: 

Člověk a zdraví 

Předmět 

TĚLESNÁ VÝCHOVA 
 

Období: 

2. 

Ročník: 

5. 

Očekávané výstupy  

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

• užívá při pohybové činnosti 

základní osvojované 

tělocvičné názvosloví; cvičí 

podle jednoduchého nákresu, 

popisu cvičení 

• vede rozcvičení a slovně popisuje 

polohy jednotlivých částí těla 

• zacvičí podle nákresu jednoduchou 

sestavu na sebe navazujících prvků, 

např. jednoduchou sestavu akrobacie 

-  tělocvičné názvosloví 

-  cvičení podle nákresu, popisu 

• zorganizuje nenáročné 

pohybové činnosti a soutěže 

na úrovni třídy 

• zorganizuje pohybovou hru, 

štafetovou soutěž nebo závod 

- organizace soutěží, her, vedení 

rozcvičení 

  

• změří základní pohybové 

výkony a porovná je s 

předchozími výsledky 

• změří skok do dálky a hod míčkem - základní pravidla měření v 

atletice 

- měření výkonů v dálce a hodu 

míčkem 

• orientuje se v informačních 

zdrojích o pohybových 

aktivitách a sportovních 

akcích ve škole i v místě 

bydliště; samostatně získá 

potřebné informace 

• pravidelně sleduje školní nástěnku, 

ví, kde vyhledat výsledky soutěží, 

utkání v místním, regionálním i 

celostátním tisku a na internetu 

- školní nástěnka, noviny, časopisy, 

televize, internet 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 
 

239 
 

5.7. ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE 

 

 

 
Charakteristika vzdělávací oblasti 

 

Oblast Člověk a svět práce postihuje široké spektrum pracovních činností a technologií, vede žáky k získání základních uživatelských 

dovedností v různých oborech lidské činnosti a přispívá k vytváření životní a profesní orientace žáků.  

Koncepce vzdělávací oblasti Člověk a svět práce vychází z konkrétních životních situací, v nichž žáci přicházejí do přímého kontaktu s 

lidskou činností a technikou v jejich rozmanitých podobách a širších souvislostech. 

Cíleně se zaměřuje na praktické pracovní dovednosti a návyky a doplňuje celé základní vzdělání o důležitou složku nezbytnou pro uplatnění 

člověka v dalším životě a ve společnosti. Je založena na tvůrčí myšlenkové spoluúčasti žáků. Vzdělávací obsah oboru Člověk a svět práce je 

realizován ve vyučovacím předmětu Pracovní činnosti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 
 

240 
 

5.7.1. PRACOVNÍ ČINNOSTI 

 

 

Charakteristika předmětu 

 

Předmět vychází z konkrétních životních situací, ve kterých žáci přicházejí do přímého kontaktu s lidskou činností a technikou. Zahrnuje 

rozvoj praktických pracovních dovedností a návyků, které jsou v budoucnosti využitelné v dalším životě jedince i společnosti. 

Žáci se v něm učí pracovat s různými materiály a osvojují si základní pracovní dovednosti a návyky. Učí se plánovat, organizovat a hodnotit 

pracovní činnost samostatně i v týmu.  

 

 

Organizační vymezení 

 

Vyučování probíhá v kmenové třídě, po domluvě ve školní jídelně při mateřské škole. Je možné organizovat exkurze do různých firem i v 

souvislosti s prvoukou, přírodovědou a vlastivědou s cílem seznámit žáky s různými obory lidské činnosti. 

Vzhledem k tomu, že ve škole není cvičná kuchyň, žáci se učí připravovat jednoduché pokrmy v učebně výtvarné výchovy, která je 

vybavena studenou i teplou vodou. Po dohodě je možno vypůjčit pracovní pomůcky ze školní jídelny.  

Tento předmět je také vhodně využíván mezipředmětově. Žáci si v něm připravují drobné pomůcky, které potřebují k výuce dalších 

předmětů a učivo je možno realizovat i formou projektů v propojení s jinými vhodnými předměty.  

 

 

 

Obsahové vymezení 

 

Obsah předmětu je rozdělen do čtyř základních tematických okruhů. Ve všech tematických okruzích jsou žáci soustavně vedeni k 

dodržování zásad bezpečnosti a hygieny při práci. 

 

Tematické okruhy: 

1. Práce s drobným materiálem 

• práce s drobným materiálem, 

• práce s papírem a kartonem, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 
 

241 
 

• práce s modelovací hmotou, 

• práce s textilem. 

2. Konstrukční činnosti 

3. Pěstitelské práce 

4. Příprava pokrmů 

 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků 

 

1. Kompetence k učení 

Žák: 

• plánuje pracovní činnost v závislosti na času, prostoru a dalších podmínkách, 

• si vytváří pozitivní vztah k učení prostřednictvím zadávaných úkolů, 

• si osvojuje základní pracovní dovednosti a návyky z různých pracovních oblastí, 

• používá různé materiály a vhodné nástroje, nářadí a pomůcky při práci i v běžném životě, 

• hodnotí výsledky své práce, diskutuje o nich, posuzuje vlastní pokrok. 

Učitel: 

• nabízí žákům i takové situace, kdy si musí činnost naplánovat a provést její realizaci sami, postupuje přiměřeně ke zkušenostem i věku 

žáků, tuto dovednost rozvíjí postupně. 

 

2. Kompetence k řešení problémů 

Žák: 

• promýšlí pracovní postupy při plnění zadaných úkolů, uplatňuje tvořivost a vlastní nápady, 

• volí správné postupy a pomůcky vzhledem k danému materiálu a dané činnosti, 

• uplatňuje tvořivost a vlastní nápady při pracovních činnostech. 

Učitel: 

• nabízí žákům různé materiály a pomůcky tak, aby si mohly sami vybrat a dosáhnout tak stanoveného cíle, 

• kromě řízených činností se společným postupem i výstupem, poskytuje žákům prostor k rozvoji vlastní tvořivosti a uplatnění vlastních 

nápadů. 

 

3. Kompetence komunikativní 

Žák: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 
 

242 
 

• si rozšiřuje slovní zásobu v oblasti pracovních nástrojů, nářadí a pomůcek, učí se popsat postup práce a rozumět mu, 

• pracuje na základě názorně předváděných pracovních postupů a slovních pokynů. 

 

Učitel: 

• předvádí žákům názorně pracovní postupy, 

• řídí činnost žáků postupně ústními pokyny bez demonstrace, 

• předkládá žákům jednoduché pracovní postupy v písemné formě a umožní jim samostatnou práci bez soustavného vedení. 

 

4.  Kompetence sociální a personální 

Žák: 

• organizuje samostatnou i týmovou pracovní činnost, hodnotí její výsledky, 

• využívá dovednosti získané v předmětu k aktivnímu rozvoji i využití volného času, 

• je veden, aby při práci ve skupině spolupracoval a respektoval nápady druhých a společně se snažil o dosažení kvalitního výsledku. 

Učitel: 

• organizuje výuku tak, aby žák měl možnost pracovat individuálně i ve skupině, 

• snaží se nabízet různé činnosti tak, aby vyhovovaly rozdílným zájmům žáků i složení skupiny. 

 

5. Kompetence občanské 

Žák: 

• poznává a pozoruje různé oblasti lidské práce, 

• váží si práce druhých, dokáže ji ocenit  a neničí ji, 

• odpovědně usiluje o kvalitu společné práce i práce vlastní, 

• respektuje požadavky na ochranu životního prostředí a šetření materiálu. 

Učitel: 

• vytváří u žáka pozitivní vztah k práci a vede ho k odpovědnosti za kvalitu svých i společných výsledků práce, 

• organizuje návštěvy a exkurze v různých pracovních prostředích dle možností školy, nabízí besedy s ukázkami lidové tvorby, 

• promýšlí další využití výsledků pracovních činností (výzdoba školy, dárek, výstavka) a volí takové umístění, aby zbytečně nedocházelo k 

ničení práce dětí, 

• seznámí žáky předem s využitím jejich prací tak, aby mohli usilovat o kvalitu. 

 

6. Kompetence pracovní 

Žák: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 
 

243 
 

• osvojuje si základní pracovní dovednosti a návyky, 

• používá techniku k usnadnění práce, 

• dodržuje zásady bezpečnosti a hygieny při práci, 

• správně a zodpovědně zachází s pracovními pomůckami. 

Učitel: 

• nabízí žákům různé činnosti i s možností opakování tak, aby docházelo k upevnění pracovní dovednosti a návyku, 

• seznamuje žáky s možnostmi využití techniky k usnadnění lidské práce, 

• vede žáky soustavně k dodržování bezpečnosti a hygieny při práci včetně používání ochranných pracovních prostředků. 

 

7.Kompetence digitální 

 

Žák: 

• používá videonávody při tvorbě vlastních výrobků 

• pracuje s texty, obrázky a tabulkami 

   Učitel: 

• vede žáky k tomu, aby vyhledávali pracovní postupy a návody (příprava pokrmů, péče o rostliny, práce s drobným materiálem, 

konstrukční činnosti) v doporučených online zdrojích  

• motivuje žáky k zaznamenávání výsledků pozorování přírody a pěstitelských pokusů s využitím digitálních technologií 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 
 

244 
 

Oblast: 

Člověk a jeho svět 

Předmět 

PRACOVNÍ ČÍNNOSTI 

Období: 

1. 

Ročník: 

1. 

Očekávané výstupy  

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

práce s drobným materiálem 
 

 
 OSV 

1., 3., 5., 10. 

VDO 

 1, 

 

EV 

1. 

 

ČJ 

Modelování 

písmen 

 

Prv 

Stříhání  a 

lepení 

• vytváří jednoduchými 

postupy různé předměty z 

netradičních materiálů 

• mačká, trhá, lepí, stříhá, vystřihuje, 

překládá a skládá papír 

• vytváří jednoduché plošné nebo 

prostorové tvary z papíru, z přírodnin 

- práce s drobným materiálem 

• pracuje podle slovního 

návodu a předlohy 

• navléká, aranžuje, třídí přírodní 

materiál nebo papír 

- práce s drobným materiálem 

- jednoduché pracovní postupy 

konstrukční činnosti 
 

 

• zvládá elementární 

dovednosti a činnosti při práci 

se stavebnicemi 

• sestavuje stavebnicové prvky podle 

• vlastních představ 

- konstrukční činnosti 

pěstitelské práce 
 

 

• pečuje o nenáročné rostliny • pečuje o pokojové květiny – otírá listy, 

zalévá, kypří 

- péče o pokojové rostliny 

příprava pokrmů 
 

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 
 

245 
 

Oblast: 

Člověk a jeho svět 

Předmět 

PRACOVNÍ ČÍNNOSTI 

Období: 

1. 

Ročník: 

1. 

Očekávané výstupy  

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

• připraví tabuli pro jednoduché 

stolování 

• prostře si lavici před svačinou - jednoduchá úprava stolu  

• chová se vhodně při stolování • dodržuje základní pravidla správného 

stolování a společenského chování 

- sebeobsluha, stravování ve 

školní jídelně 

 

Oblast: 

Člověk a svět práce 

Předmět 

PRACOVNÍ ČÍNNOSTI 

Období: 

1. 

Ročník: 

2. 

Očekávané výstupy  

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

práce s drobným 

materiálem 
 

 
OSV 

5 

EV 

2 

 

ČJ 

Stříhání  

Prv 

Stříhání a 

lepení 

• vytváří jednoduchými 

postupy různé předměty z 

netradičních materiálů 

• mačká, trhá, lepí, stříhá, vystřihuje, 

překládá a skládá papír nebo přírodniny 

• vytváří jednoduché plošné nebo prostorové 

tvary z papíru nebo z přírodnin 

- práce s různým materiálem 

- vlastnosti materiálů 

• pracuje podle slovního 

návodu a předlohy 

• navléká, aranžuje, dotváří, opracovává a 

třídí různé materiály 

• pracuje podle slovního návodu nebo 

předlohy 

- jednoduché pracovní 

postupy 

- organizace práce 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 
 

246 
 

Oblast: 

Člověk a svět práce 

Předmět 

PRACOVNÍ ČÍNNOSTI 

Období: 

1. 

Ročník: 

2. 

Očekávané výstupy  

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

• navléká jehlu, přišívá knoflíky, 

• lepí textilii 

konstrukční činnosti 
 

 

• zvládá elementární 

dovednosti a činnosti při 

práci se stavebnicemi 

• sestavuje stavebnicové prvky podle 

• jednoduchého návodu 

- stavebnice, sestavování 

modelů, 

- práce s návodem 

pěstitelské práce 
 

 

• provádí pozorování přírody, 

zaznamená a zhodnotí 

výsledky pozorování 

• pěstuje rostliny ze semen v místnosti 

• pozoruje jejich růst a hodnotí výsledky 

pozorování 

- základní podmínky pro 

pěstování rostlin 

- pěstování rostlin v 

místnosti  

• pečuje o nenáročné rostliny • pečuje o pokojové květiny – otírá listy, 

zalévá, kypří 

- péče o pokojové rostliny 
  

příprava pokrmů 
 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 
 

247 
 

Oblast: 

Člověk a svět práce 

Předmět 

PRACOVNÍ ČÍNNOSTI 

Období: 

1. 

Ročník: 

2. 

Očekávané výstupy  

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

• připraví tabuli pro 

jednoduché stolování 

• dodržuje jednoduché stolování při svačině - jednoduchá úprava stolu  

• chová se vhodně při 

stolování. 

• dodržuje základní pravidla správného 

stolování a společenského chování 

- pravidla při stolování – 

vhodné a nevhodné chování 

při jídle 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 
 

248 
 

Oblast: 

Člověk a svět práce 

Předmět 

PRACOVNÍ ČÍNNOSTI 

Období: 

1. 

Ročník: 

3. 

Očekávané výstupy  

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

práce s drobným materiálem 
 

 
OSV 

2, 5 

EV 

4. 

Prv 

Hygienické 

návyky 

 

• vytváří jednoduchými 

postupy různé předměty 

z netradičních materiálů 

• mačká, trhá, lepí, stříhá, vystřihuje, 

překládá a skládá papír nebo přírodniny 

• vytváří jednoduché plošné nebo prostorové 

tvary z papíru nebo z přírodnin 

- práce s různým materiálem 

- vlastnosti materiálů a jejich 

užití v praxi 

- pracovní pomůcky a nástroje – 

funkce a využití 

- bezpečnost při práci 

• pracuje podle slovního 

návodu a předlohy 

• navléká, aranžuje, dotváří, opracovává a 

třídí různé materiály 

• pracuje podle slovního návodu nebo 

předlohy 

• navléká jehlu, přišívá knoflíky, 

• šije předním stehem 

• lepí textilii 

- jednoduché pracovní postupy – 

přední steh 

- organizace práce 

konstrukční činnosti 
 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 
 

249 
 

Oblast: 

Člověk a svět práce 

Předmět 

PRACOVNÍ ČÍNNOSTI 

Období: 

1. 

Ročník: 

3. 

Očekávané výstupy  

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

• zvládá elementární 

dovednosti a činnosti při 

práci se stavebnicemi 

• sestavuje stavebnicové prvky 

• podle jednoduchého návodu 

- stavebnice, sestavování modelů, 

- práce s návodem 

- montáž a demontáž 

pěstitelské práce 
 

 

   

• provádí pozorování přírody, 

zaznamená a zhodnotí 

výsledky pozorování 

• pěstuje rostliny ze semen v místnosti 

• pozoruje jejich růst a hodnotí výsledky 

pozorování 

- základní podmínky pro 

pěstování rostlin 

- pěstování rostlin v místnosti 

• pečuje o nenáročné rostliny • pečuje o pokojové květiny - otírá 

• listy, zalévá, kypří 

- péče o nenáročné rostliny – 

základní podmínky pěstování 

rostlin 

- přesazování a zazimování 

rostlin 

příprava pokrmů 
 

 

• připraví tabuli pro 

jednoduché stolování 

• prostírá stůl - jednoduchá úprava stolu  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 
 

250 
 

Oblast: 

Člověk a svět práce 

Předmět 

PRACOVNÍ ČÍNNOSTI 

Období: 

1. 

Ročník: 

3. 

Očekávané výstupy  

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

• chová se vhodně při 

stolování 

• dodržuje pravidla stolování - pravidla při stolování – vhodné 

a nevhodné chování při jídle 

 

Oblast: 

Člověk a svět práce 

Předmět 

PRACOVNÍ ČÍNNOSTI 

Období: 

2. 

Ročník: 

4. 

Očekávané výstupy  

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

práce s drobným materiálem 
 

 
OSV 5 

 

MKV 

2 

EV 

4 

MV 

7 

   

• vytváří přiměřenými 

pracovními operacemi a 

postupy na základě své 

představivosti různé výrobky 

z daného materiálu 

• vyřezává, tapetuje, děruje 

• vytváří prostorové konstrukce 

• pracuje s papírem, látkou, 

přírodninami 

• osvojuje si různé druhy stehu - 

přední, obšívací 

- práce s drobným materiálem - 

papír, karton, látky, přírodniny 

- funkce a využití pracovních 

pomůcek a nástrojů 

- jednoduché pracovní postupy 

- organizace práce 

- druhy stehů 

• využívá při tvořivých 

činnostech s různým 

• vytváří výrobky související s 

lidovými 

• zvyky a tradicemi 

- lidové zvyky a tradice v místním 

regionu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 
 

251 
 

Oblast: 

Člověk a svět práce 

Předmět 

PRACOVNÍ ČÍNNOSTI 

Období: 

2. 

Ročník: 

4. 

Očekávané výstupy  

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

materiálem prvky lidových 

tradic 
- výrobky související s lidovými 

tradicemi (Mikuláš, Vánoce, 

Velikonoce) 

• volí vhodné pracovní 

pomůcky, nástroje a náčiní 

vzhledem k použitému 

materiálu 

•  

• organizuje si svoji práci 

• vybírá si vhodné pomůcky podle 

materiálu 

- jednoduché pracovní postupy 

- organizace práce 

•  

• udržuje pořádek na pracovním 

místě a dodržuje zásady 

hygieny a bezpečnosti práce; 

poskytne první pomoc při 

úrazu 

•  

• uspořádá si své pracovní místo 

• dodržuje bezpečnost a hygienu při 

práci 

• ošetří drobné poranění 

- zásady hygieny a bezpečnosti 

práce 

- první pomoc při drobném poranění 

 

 

konstrukční činnosti 
 

 

• provádí při práci se 

stavebnicemi jednoduchou 

montáž a demontáž 

• sestavuje stavebnicové prvky 

s využitím logiky 

- sestavování modelů s využitím 

logiky 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 
 

252 
 

Oblast: 

Člověk a svět práce 

Předmět 

PRACOVNÍ ČÍNNOSTI 

Období: 

2. 

Ročník: 

4. 

Očekávané výstupy  

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

• montuje a demontuje stavebnici - montáž a demontáž 

• pracuje podle slovního 

návodu, předlohy, 

jednoduchého náčrtu 

• dovede sestavovat složitější 

stavebnicové prvky podle návodu, 

před- 

• lohy, náčrtu 

- práce s návodem, předlohou 

- sestavování modelů 

• dodržuje zásady hygieny a 

bezpečnosti práce, poskytne 

první pomoc při úrazu. 

• dodržuje bezpečnost a hygienu 

• při práci 

• ošetří drobné poranění 

- zásady hygieny a bezpečnosti 

práce  

- první pomoc 

pěstitelské práce 
 

 
  

 

Vl 

• provádí jednoduché 

pěstitelské činnosti, 

samostatně pozoruje 

• pěstuje rostliny ze semen v 

místnosti 

• - pozoruje jejich růst a hodnotí 

výsledky pozorování 

- pěstitelské činnosti – základní 

podmínky pro pěstování rostlin 

- výživa rostlin, osivo 

• ošetřuje a pěstuje podle 

daných zásad pokojové i jiné 

rostliny 

• využívá znalostí o pěstování rostlin - pěstování rostlin ve třídě 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 
 

253 
 

Oblast: 

Člověk a svět práce 

Předmět 

PRACOVNÍ ČÍNNOSTI 

Období: 

2. 

Ročník: 

4. 

Očekávané výstupy  

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

• volí podle druhu pěstitelských 

činností správné pomůcky, 

nástroje a náčiní 

• používá vhodné pomůcky a 

nástroje pro různé pěstitelské 

činnosti 

- zahradnické náčiní 

• dodržuje zásady hygieny a 

bezpečnosti práce; poskytne 

první pomoc při úrazu 

• dodržuje bezpečnost a hygienu při 

práci 

• ošetří drobné poranění 

- zásady hygieny a bezpečnosti 

práce 

- první pomoc, alergie 

příprava pokrmů 
  

• orientuje se v základním 

vybavení kuchyně. 

• seznámí se se základním 

kuchyňským náčiním 

- základní vybavení kuchyně 

• dodržuje pravidla správného 

stolování a společenského 

chování. 

• upraví stůl pro každodenní 

stolování a dodržuje pravidla 

chování při jídle 

- jednoduchá úprava stolu, 

- pravidla správného stolování 

- sestavení jídelníčku 

 

• udržuje čistotu a pořádek 

pracovních ploch, dodržuje 

základy hygieny a bezpečnosti 

práce; poskytne první pomoc i 

při úrazu v kuchyni. 

• dodržuje bezpečnost a hygienu při 

práci 

• ošetří drobné poranění 

- ošetření drobných poranění 

  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 
 

254 
 

 

Oblast: 

Člověk a svět práce 

Předmět 

PRACOVNÍ ČÍNNOSTI 

Období: 

2. 

Ročník: 

5. 

Očekávané výstupy 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

práce s drobným materiálem 
 

 
OSV  

5 

MKV 

2 

EV 

4 

MV 

7 

ČJ 

postup 

Př  

základní 

podmínky 

rostlin 

Vl 

• vytváří přiměřenými 

pracovními operacemi a 

postupy na základě své 

představivosti různé výrobky 

z daného materiálu 

• vyřezává z kartonu, děruje, 

polepuje, 

• vytváří prostorové konstrukce 

• pracuje s papírem, přírodninami 

a látkou 

• zvládne různé druhy stehu - 

přední, zadní, ozdobný 

- práce s drobným materiálem - papír, 

karton, látka, přírodniny 

- funkce a využití pracovních pomůcek 

a nástrojů 

- jednoduché pracovní postupy 

- organizace práce 

- druhy stehů 

• využívá při tvořivých 

činnostech s různým 

materiálem prvky lidových 

tradic 

• vytváří výrobky související 

s lidovými zvyky a tradicemi 

- lidové zvyky a tradice v místním 

regionu 

- výrobky související s lidovými 

tradicemi (Mikuláš, Vánoce, 

Velikonoce) 

• volí vhodné pracovní 

pomůcky, nástroje a náčiní 

vzhledem k použitému 

materiálu 

• organizuje si svoji práci 

• vybírá si vhodné pomůcky podle 

materiálu 

- druhy pomůcek, nástrojů a náčiní ke 

zpracování různých materiálů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 
 

255 
 

Oblast: 

Člověk a svět práce 

Předmět 

PRACOVNÍ ČÍNNOSTI 

Období: 

2. 

Ročník: 

5. 

Očekávané výstupy 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

• udržuje pořádek na 

pracovním místě a dodržuje 

zásady hygieny a 

bezpečnosti práce; poskytne 

první pomoc při úrazu 

• uspořádá si své pracovní místo 

• dodržuje bezpečnost a hygienu 

při práci 

• ošetří drobné poranění 

- zásady hygieny a bezpečnosti práce 

- pořádek na svém pracovním místě 

- první pomoc při úrazu 

konstrukční činnosti 
  

• provádí při práci se 

stavebnicemi jednoduchou 

montáž a demontáž 

• montuje a demontuje stavebnici - montáž a demontáž 

• pracuje podle slovního 

návodu, předlohy, 

jednoduchého náčrtu 

• dovede sestavovat složité 

stavebnicové prvky podle 

návodu, předlohy, náčrtu 

- sestavování modelů 

- práce s návodem, předlohou a 

jednoduchým náčrtem 

• dodržuje zásady hygieny a 

bezpečnosti práce, poskytne 

první pomoc při úrazu. 

• dodržuje bezpečnost a hygienu 

při práci 

• ošetří drobné poranění 

- zásady hygieny a bezpečnosti práce - 

první pomoc 

pěstitelské práce 
  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 
 

256 
 

Oblast: 

Člověk a svět práce 

Předmět 

PRACOVNÍ ČÍNNOSTI 

Období: 

2. 

Ročník: 

5. 

Očekávané výstupy 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

• provádí jednoduché 

pěstitelské činnosti, 

samostatně pozoruje 

• pěstuje rostliny ze semen v 

místnosti 

• pozoruje jejich růst a hodnotí 

výsledky pozorování 

• vede samostatně pěstitelské 

pokusy podle zadání učitele 

- pěstitelské činnosti – základní 

podmínky pro pěstování rostlin 

- výživa rostlin, osivo 

- pěstitelské pokusy 

• ošetřuje a pěstuje podle 

daných zásad pokojové i jiné 

rostliny 

• využívá znalostí o pěstování 

rostlin 

- pěstování rostlin ve třídě 

- péče o záhony před školou 

• volí podle druhu 

pěstitelských činností 

správné pomůcky, nástroje a 

náčiní 

• používá vhodné pomůcky a 

nástroje pro různé pěstitelské 

činnosti 

- zahradnické náčiní 

• dodržuje zásady hygieny a 

bezpečnosti práce; poskytne 

první pomoc při úrazu 

• dodržuje bezpečnost a hygienu 

při práci 

• ošetří drobné poranění 

- zásady hygieny a bezpečnosti práce 

- první pomoc, alergie 

příprava pokrmů 
 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 
 

257 
 

Oblast: 

Člověk a svět práce 

Předmět 

PRACOVNÍ ČÍNNOSTI 

Období: 

2. 

Ročník: 

5. 

Očekávané výstupy 

Žák: 

Ročníkové výstupy 

Žák: 
Učivo 

Průřezová 

témata 

Mezi- 

předmětové 

vztahy 

• orientuje se v základním 

vybavení kuchyně 

• používá základní kuchyňské 

náčiní 

- základní vybavení kuchyně  

• připraví samostatně 

jednoduchý pokrm 

• zhotoví jednoduché jídlo studené 

kuchyně 

- výběr, nákup a skladování potravin 

- práce podle slovního návodu 

   

• dodržuje pravidla správného 

stolování a společenského 

chování. 

• upraví stůl pro každodenní 

stolování a dodržuje pravidla 

chování při jídle 

- jednoduchá úprava stolu,  

- pravidla správného stolování 

- sestavení jídelníčku 

  

• udržuje čistotu a pořádek 

pracovních ploch, dodržuje 

základy hygieny a 

bezpečnosti práce; poskytne 

první pomoc i při úrazu 

v kuchyni 

• dodržuje bezpečnost a hygienu 

při práci 

• ošetří drobné poranění 

- ošetření drobných poranění 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 
 

258 
 

6. HODNOCENÍ ŽÁKŮ  
 

6.1. Hodnocení žáků 

 

6.1.1. Pravidla pro hodnocení žáků  
 

Cílem hodnocení je poskytnout žákovi zpětnou vazbu, prostřednictvím níž získává informace o tom, jak danou problematiku zvládá, jak 

dovede zacházet s tím, co se naučil, co zvládnul, v čem se zlepšil a v čem má ještě rezervy. 

Hodnocení by mělo být především pozitivní a motivující. Je třeba brát zřetel na to, že nehodnotíme osobu žáka, ale konkrétní ověřované 

skutečnosti a je potřebné uplatňovat přiměřenou náročnost a pedagogický takt a soustředit se na individuální pokrok každého žáka.  

Hodnocení v našem školním vzdělávacím programu chápeme jako prostředek motivace žáků a mělo by vést k vytváření kladného vztahu 

ke vzdělávání a k pochopení významu celoživotního vzdělávání pro rozvoj osobnosti a uplatnění v životě. Během školní docházky by měli žáci 

pochopit, že škola jim prostřednictvím vyučovacího procesu nabízí osvojení možností různých technik k získávání takových dovedností a 

kompetencí, které jim pomohou v jejich celoživotním vzdělávání. 

Nedílnou součástí hodnocení žáka ve škole je též hodnocení jeho chování. 

 

 

 

6.1.2. Zásady hodnocení žáků 

 
Hodnocení by se mělo soustředit na individuální pokrok žáka, naplnění předem stanovených požadavků a výukových cílů, nikoli na 

srovnávání žáka s jeho spolužáky. Žák je vždy předem seznámen, podle jakých kriterii bude hodnocen. Při hodnocení uplatňuje vyučující 

přiměřenou náročnost a pedagogický takt. 

 

Hodnocení musí být: 

• jednoznačné 

• srozumitelné 

• srovnatelné s předem stanovenými kritérii 

• věcné 

• všestranné 

• zdůvodněné a doložitelné 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 
 

259 
 

• odborně správné 

• Podmínky pro hodnocení: 

 

 

 

6.1.3. Způsoby hodnocení žáka 
 

Při běžném vyučovacím procesu používáme na naší škole hodnocení pomocí klasifikace v rozpětí známek 1 – 5. Známkou hodnotí vyučující 

písemné, ale i ústní projevy žáka. 

Další možností hodnocení: 

Slovní hodnocení provádí vyučující ústně i písemně, zejména při hodnocení skupinové práce, práce na projektech a společných činnostech 

žáků, které nelze hodnotit běžným způsobem, tedy známkováním. Přesto je nutné, aby žáci věděli, že i tento způsob práce je postihnutelný, 

měřitelný a srovnavatelný nejen pro hodnocení učitelem, ale také pro hodnocení žáky a pro sebehodnocení. Na žádost zákonných zástupců, může 

být žákovi vystaveno i vysvědčení se slovním hodnocením. To se však týká jen žáků se specifickými poruchami učení. 

Průběžné hodnocení využívá vyučující denně v průběhu vyučování. Poskytuje tím žákovi okamžitou zpětnou vazbu o jeho snažení. Toto 

hodnocení je velmi důležité především při vyvozování nového učiva a při začátku jeho procvičování. Průběžné hodnocení je většinou ústní a nikam 

se nezaznamenává. Tento způsob hodnocení může být prováděn i pomocí motivačních razítek, zapsání pouhého počtu chyb, slovem, slovním 

pokynem apod. 

Významnou součástí hodnocení vývoje a výkonu žáka je i jeho sebehodnocení. Žák se prostřednictvím učitelova hodnocení postupně učí, 

jaké jsou meze a perspektivy jeho výkonu a vyučující vytváří vhodné prostředí a příležitosti, aby žák mohl sebe a svoji práci poučeně a objektivně 

hodnotit. Oba názory jsou průběžně konfrontovány. 

Další formou hodnocení žáka je výstupní hodnocení, jehož obsahem je vyjádření o možnostech žáka, o jeho nadání a předpokladech pro 

další vzdělávání, o chování v průběhu školní docházky a o dalších významných skutečnostech. Toto hodnocení vydává naše škola žákovi pátého 

ročníku na konci prvního pololetí, jestliže se hlásí ke vzdělávání na střední škole. 

 

 

 

6.1.4. Podklady pro hodnocení a klasifikaci žáka 
 

Podklady pro hodnocení a klasifikaci získává vyučující zejména tím, že v průběhu daného období zjišťuje úroveň dosažení očekávaných 

výstupů a klíčových kompetencí prostřednictvím sledování kvality jeho výkonu a přípravy na vyučování, průběžným hodnocením a shrnujícím 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 
 

260 
 

hodnocením po tématickém celku, analýzou výsledků různých činností žáků, konzultacemi s ostatními vyučujícími a podle potřeby i 

psychologickými a zdravotnickými pracovníky apod. 

 

• kontrolní písemné práce 

• další zkoušky 

◦ ústní 

◦ písemné 

◦ grafické (výtvarné) 

◦ praktické 

◦ pohybové 

◦ didaktické testy 

 

Výstupy hodnocení 

• průběžné záznamy hodnocení z jednotlivých předmětů v žákovské knížce žáka 

• čtvrtletní hodnocení v žákovské knížce žáka 

• vysvědčení za I. a za II. pololetí školního roku  

• výstupní hodnocení 

• statistika klasifikace všech tříd ve všech předmětech v pololetí a na konci školního roku. 

 

 

 

 

6.1.5. Kriteria hodnocení výsledků vzdělávání 
 

Kriteria hodnocení se odvíjejí od plnění klíčových kompetencí a očekávaných výstupů formulovaných v učebních osnovách jednotlivých 

předmětů a ve školním vzdělávacím programu. Žáci jsou klasifikováni ve všech vyučovacích předmětech uvedených v učebním plánu příslušného 

ročníku, včetně nepovinných předmětů. Klasifikační stupeň určí učitel příslušného předmětu, klasifikace předmětu nesouvisí s klasifikací chování. 

V předmětu, ve kterém vyučuje více učitelů, určí výsledný stupeň za klasifikační období příslušní učitelé po vzájemné dohodě.  

 

 

Sledovaná kriteria 

• míra a kvalita osvojených vědomostí a dovedností, očekávaných kompetencí a cílů základního vzdělávání, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 
 

261 
 

• schopnost uplatňovat osvojené vědomosti a dovednosti při řešení teoretických i praktických úkolů, aplikovat je v širších souvislostech, 

• samostatnost a tvořivost 

• přesnost, ucelenost a trvalost osvojení nejzákladnějších poznatků při aplikaci intelektuální a motorické činnosti, 

• aktivita v přístupu k plnění školních povinností, zájem o ně, 

• zvládnutí základních komunikační prostředků - přesnost, výstižnost a odborná správnost ústního i písemného projevu 

• kvalita výsledků činností, včetně domácích úkolů a domácí přípravy, 

• osvojení účinných metod samostatného studia. 

 

 

 

6.1.6. Stupně hodnocení výsledků vzdělávání 
 

Žákovy výkony jsou hodnoceny komplexně, v souladu se specifikací předmětu. 

 

Stupeň 1 

• Žák dosahuje konkretizovaných výstupů, očekávaných kompetencí, klíčových kompetencí a cílů základního vzdělávání (dále jen stanovených 

výstupů) rychle, v určeném nebo kratším čase, s výrazným podílem samostatné a tvořivé práce jen s minimální pomocí učitele. Jeho ústní 

projev je samostatný, přesný a výstižný.  Výsledky jeho činnosti jsou kvalitní, pouze s nepodstatnými nedostatky. Projevuje výrazný zájem o 

výuku a o pozitivní rozvíjení své osobnosti, řádně se na výuku připravuje a vzorně plní zadané úkoly, při výuce je aktivní a plně využívá svých 

schopností, možností a rezerv. 

 

Stupeň 2 

• Žák dosahuje stanovených výstupů v určeném čase, jen s malou pomocí učitele. Je schopen samostatně a tvořivě pracovat. Ústní a písemný 

projev má menší nepřesnosti ve správnosti a výstižnosti. Kvalita výsledků jeho činnosti je bez podstatných nedostatků. Projevuje zřetelně zájem 

o výuku a plnění zadaných úkolů vykazují drobné nedostatky, při výuce se snaží plně využívat svých schopností, možností a rezerv, ale jeho 

aktivita nemá trvalý charakter. 

 

 

Stupeň 3 

• Žák dosahuje stanovených výstupů, ale v delším než určeném čase a s výraznou pomocí učitele, samostatné práce je schopen jen částečně. 

V ústním i písemném projevu se objevují nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti, ale celkový výsledek je stále ještě v souladu 

s očekávanými výsledky. Projevuje částečně zájem o výuku a rozvíjení své osobnosti, jeho příprava na výuku a plnění zadaných úkolů často 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 
 

262 
 

vykazují výraznější nedostatky, svých schopností, možností a rezerv využívá při výuce jen částečně a vykazuje jen malou snahu o zlepšení 

tohoto stavu. 

 

Stupeň 4 

• Žák dosahuje s obtížemi a výraznou pomocí učitele, a za mnohem delší, než určený čas, jen některých stanovených výstupů. Závažné nedostatky 

a chyby dokáže v určité míře s pomocí opravit, ale často nepřesně. V logice myšlení se vyskytují závažné chyby, myšlení není tvořivé.  

Samostatné práce není téměř schopen, projevuje malý zájem o výuku a rozvíjení své osobnosti. Jeho příprava na výuku trvale vykazuje výrazné 

nedostatky. Svých schopností, možností a rezerv využívá při výuce jen velmi málo, spíše ojediněle, a nejeví téměř žádnou snahu tento stav 

zlepšit. V předmětech s převahou výchovného zaměření žák neprojevuje téměř žádnou snahu, není aktivní, nerozvíjí dovednosti a to ani 

s pomocí vyučujícího. 

 

Stupeň 5 

• Žák nedosahuje prakticky žádných stanovených výstupů, ani ve výrazně delším, než určeném čase, a to i přes maximální pomoc a snahu učitele, 

samostatné práce není schopen. V ústním a písemném projevu má podstatné nedostatky, nevyjadřuje se srozumitelně. O výuku a rozvíjení své 

osobnost neprojevuje zájem, na výuku se nepřipravuje, své schopnosti, možnosti a rezervy při výuce nevyužívá. Je pasivní a neprojevuje snahu 

zlepšit tento stav  

 

 

 

6.1.7. Celkové hodnocení výsledků vzdělávání 

 
Celkové hodnocení výsledků vzdělávání se na vysvědčení vyjadřuje těmito stupni:  

• prospěl s vyznamenáním  

• prospěl, 

• neprospěl, 

• nehodnocen  

 

Žák je hodnocen stupněm: 

• „prospěl(a) s vyznamenáním“, není-li v žádném povinném předmětu hodnocen při celkové klasifikaci stupněm horším než „2 - chvalitebný“, 

průměr z povinných předmětů nemá horší než 1,50 a jeho chování je „velmi dobré“;  

• „prospěl(a)“, není-li v žádném z povinných předmětů hodnocen při celkové klasifikaci stupněm „5 - nedostatečný“;  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 
 

263 
 

• „neprospěl(a)“, je-li v některém povinném předmětu hodnocen při celkové klasifikaci stupněm „5 - nedostatečný“, 

• „nehodnocen(a)“, není-li možné žáka hodnotit z některého z povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím programem na konci 

prvního pololetí. 

 

6.1.8. Hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 
 

Pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami jsou na základě závěrů poradenského pracoviště vypracovány individuální vzdělávací 

programy s plným respektováním jejich vzdělávacích potřeb. Diagnostikována odchylka je všemi vyučujícími respektována a je k ní přihlédnuto 

při hodnocení a klasifikaci. Žáci mohou být na vysvědčení hodnoceni slovně nebo kombinací slovního hodnocení a hodnocení klasifikačním 

stupněm v případě doporučení školského zařízení a na základě žádosti zákonných zástupců. Tato žádost musí být podána nejpozději v prvním 

měsíci každého pololetí. 

Při použití slovního hodnocení vychází vyučující z kritéria uvedených v klasifikačních stupních. Slovní hodnocení je vypracováno 

jednoduchou srozumitelnou a přesnou formou s ohledem na psychologické zákonitosti. Hlavní důraz je kladen na úroveň osvojení očekávaných 

výstupů školního vzdělávacího programu. Přednost je před použitím slovního hodnocení výsledků vzdělávání kladena na pozitiva výkonu žáka. 

 

 

Sledované jevy při použití slovního hodnocení 

• Chování při učení obecně:  

• chápání, pozorování, porovnávání, zapamatování si, schopnost abstrakce, kombinování, jazykové vyjadřování, reproduktivní a tvořivé 

myšlení (řešení problémů), schopnost přenášení poznatků do nové situace. 

• Připravenost k učení:  

• postoj ke školní práci, postoj k práci obecně, schopnost snášet pracovní zátěž, výdrž, zvláštní zájmy. 

• Individuální a sociální chování:  

• převládající nálada, citový život, hodnotové postoje, schopnost kontaktu, chování ve skupině. 

• Zvláštnosti ve vztahu ke škole:  

• ztížené podmínky – nedávná změna školy, vyučujícího, nepravidelná výuka. 

• Tělesné a zdravotní zvláštnosti:  

• pokud mohou být významné pro úspěch ve škole. 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 
 

264 
 

6.1.9. Hodnocení při plnění povinné školní docházky v zahraničí  
 

Žák, který plní povinnou školní docházku v zahraniční škole, a koná zkoušku ve spádové škole, koná ji: 

• ve všech ročnících ze vzdělávacího obsahu vzdělávacího oboru Český jazyk a literatura, stanoveného Rámcovým vzdělávacím programem pro 

základní vzdělávání, 

• ve 4. a 5. ročníku ze vzdělávacího obsahu vlastivědné povahy vztahujícího se k České republice vzdělávacího oboru Člověk a jeho svět, 

stanoveného Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání. 

 

Konkrétní obsah a rozsah zkoušky stanoví ředitelka zkoušející školy v souladu se školním vzdělávacím programem zkoušející školy. Se 

stanoveným obsahem a rozsahem zkoušky seznámí ředitelka zkoušející školy s dostatečným časovým předstihem zákonného zástupce žáka, 

nejpozději však při stanovení termínu zkoušky. 

Zkoušku, která je komisionální, lze konat za období nejméně jednoho pololetí školního roku, nejdéle však za období dvou školních roků. 

Komisi jmenuje ředitelka zkoušející školy. 

 

 

 

6.1.10. Kritéria hodnocení chování a výchovná opatření 
 

Chování žáka se hodnotí nejen ve škole ale i na akcích pořádaný školou. Kritériem pro hodnocení chování je dodržování pravidel chování 

(školní řád) a obecných norem chování. Hodnocení chování žáků navrhuje třídní učitelka po projednání s ostatními vyučujícími v pedagogické 

radě. Při hodnocení chování se přihlíží k věku, morální a rozumové vyspělosti žáka. 

Hodnotí se především pozitivně, udělením různých forem pochval. Třídní učitel nebo ředitel školy může žákovi po projednání v 

pedagogické radě udělit za mimořádný projev lidskosti, občanské a školní iniciativy, za záslužný nebo statečný čin, za dlouhodobou úspěšnou práci 

pochvalu. Tyto pochvaly se zaznamenávají do katalogových listů, na vysvědčení a oznamují se zákonným zástupcům. 

Opatření k posílení kázně žáků se ukládá za závažné nebo opakované provinění proti školnímu řádu, nerespektování pravidla společenského 

soužití nebo porušování právních norem. Toto opatření předchází zpravidla před snížením stupně z chování.  

Mezi závažné přestupky patří: 

Šikanování, záškoláctví, krádeže, užívání nebo distribuce drog, fyzické násilí a další porušování školního řádu a udály se ve škole nebo na 

akcích pořádaných školou a úmyslné fyzické či ústní útoky vůči pracovníkům školy. 

 

Podle závažnosti provinění se ukládá některé z těchto opatření: 

• napomenutí třídního učitele, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 
 

265 
 

• důtka třídního učitele, 

• důtka ředitele školy. 

 

Kriteria pro klasifikaci chování 

 

Stupeň 1 

• Žák uvědoměle dodržuje pravidla chování a aktivně prosazuje ustanovení školního řádu. Má kladný vztah ke kolektivu třídy a školy. Méně 

závažných přestupků se dopouští ojediněle. 

 

Stupeň 2 

• Chování žáka je v podstatě v souladu s obsahem školního řádu a obecných norem chování. Žák se dopustí závažnějšího přestupku, nebo se 

opakovaně dopouští méně závažných přestupků, zpravidla po udělení důtky ředitele školy, a narušuje činnost kolektivu. Žák je však přístupný 

výchovnému působení a snaží se své chyby napravit. 

 

Stupeň 3 

• Chování žáka ve škole je v rozporu s pravidly chování. Žák se dopustí závažného přestupku proti ustanovení školního řádu nebo obecných 

norem chování nebo se opakovaně dopouští závažných přestupků přes důtku ředitele školy nebo po udělení stupně 2 z chování takových 

závažných provinění, že je jimi vážně ohrožena výchova ostatních žáků. Záměrně narušuje činnost kolektivu. 

 

6.1.11. Zásady a pravidla pro sebehodnocení žáků 

 
Sebehodnocení je důležitou součástí hodnocení žáků, kterým se posiluje sebeúcta a sebevědomí žáků. Při školní práci je žák veden k tomu, 

aby se vyjádřil ke svým výkonům a výsledkům. Chybu je potřeba chápat jako přirozenou věc v procesu učení, protože známky nejsou jediným 

zdrojem motivace. 

 

Při sebehodnocení se žák snaží popsat: 

• co se mu daří, 

• co mu ještě nejde, 

• jak bude pokračovat dál. 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Základní škola Lidečko, okres Vsetín 
 

266 
 

Podrobná pravidla a kriteria pro hodnocení žáků vymezují Pravidla pro hodnocení vzdělávání žáků, která vycházejí ze zákona č. 561/2004 

Sb. (školského zákona) a vyhlášky 48/2005 Sb., o základním vzdělávání ve znění pozdějších předpisů. 


